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Prihadzovanie na živo – doma z Vášho počítača!

Zúčastnite sa aukcie Macho & Chlapovič z domu alebo z kancelárie, naživo cez internet.
Počujete licitátora, vidíte aktuálne položky, môžete prihadzovat v reálnom čase. Je to rýchle, jednodu-
ché a pohodlné. Potrebujete iba počítač s pripojením na internet a registrovat sa včas online najneskôr 
2 dni pred aukciou.

•  Prihadzujte naživo, ako keby ste boli v aukčnej sále osobne.
•  Počúvajte naživo, licitátorov hlas je vysielaný v reálnom čase.
•  Pozerajte naživo, sledujte položku po položke.

• Niekolko výhod pre Vás:
•  Môžete sa pripojit do aukcie v ktoromkolvek okamihu.
•  O položkách a dosiahnutých cenách ste neustále informovaný.
•  Aktuálne dražené položky vidíte v Eurách a v dalších vybraných menách.
•  Kedykolvek počas dražby môžete vidiet medzisúčet svojich vyhraných položiek.
•  Až do doby jednu položku dopredu, môžete dat avízo licitátorovi, že sa možno pripojíte do prihadzovania 
na danú položku.
•  Uchopte všetky výhody živej účasti v aukcii a reagujte na priebeh aukcie ako Vám vyhovuje, aby ste 
mohli úspešne vyhrat želané položky

Aukčná sála bratislava

Servery prepojené 
celosvetovo

Projektor Licitátor Počítače

Prihadzujúci Prihadzujúci

Bangkok Paríž

Buenos-Aires New York

Madrid Moskva

ŠtokholmToronto

Pripojte sa k nám a prihadzujte naživo:
•  Navštívte našu stránku http://www.numizmatikamch.sk
•  Registrujte sa online a vyberte si Vaše užívatelské meno a heslo.
•  Simulátor: Vyskúšajte si simulátor, aby ste si osvojili jednoduché ovládanie prihadzovania naživo.
•  V den aukcie sa pripojte a zúčastnite sa aukcie v reálnom čase!

Powered by Core Tech (Schweiz) GmbH
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Live Bidding - at home from your computer!

Participate comfortably in the Macho & Chlapovic auction from home or your office - live on the Inter-
net.
You hear the auctioneer, you see the current lots, you can bid in real time. It is fast, easy, comfortable.
You just need a computer, an internet connection and to register on-line in advance.

•  Bid live, just as if you were in the auction room personally.
•  Listen live, the auctioneer’s voice is broadcasted in real-time.
•  See live, follow the increments lot by lot.

Your advantages at a glance:
•  You can log on and bid at any time.
•  You are always informed about increments and hammer prices.
•  You see the current increment in Euros and other currencies.
•  You can look at the total of your winning bids at any time.
•  You can inform the auctioneer (up to one lot before) of the lots you might bid on.
•  Take all advantages of an auction room bidder and react individually and indepen-   
  dently to win your favorite lots.

Auction Room in Bratislava

Servers inter-connected 
worldwide

Projector Auctioneer Console

Bidders in bidders in

Bangkok Paris

Buenos-Aires New York

Madrid Moscow

StockholmToronto

Join us and bid live:
•  Visit our website at http://www.numizmatikamch.sk
•  Register on-line and choose your username and password.
•  Simulator: Try the simulator and get familiar with the easy handling of bidding on-line.
•  On the auction day join the auction and participate live!

Powered by Core Tech (Schweiz) GmbH
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Aukcia # 3 Auction # 3
20. október, Kempinski Hotel River Park, Bratislava 20th October, Kempinski Hotel River Park, Bratislava

Program Od - Do
Obhliadka materiálu 13:00 - 14:00
Dražba pol. 1 - 324 14:00 - 16:30
Prestávka 16:30 - 17:00
Dražba pol. 325 - 400 17:00 - 17:45
Obhliadka materiálu bude v dňoch 18. - 19. 10. 2012 v priestoroch 
našej predajne na Dunajskej ulici č. 48 v Bratislave od 10:00 do 
18:00

Program From - To
Lots viewing 01:00 pm - 2:00 pm
Bidding of lots 1 v- 324 2:00 pm - 04:30 pm
Break 04:30 pm - 05:00 pm
Bidding of lots 325 - 400 05:00 pm - 05:45 pm
The auction material will be on view 18. - 19. October 2012 in our 
shop on Dunajská street n. 48 in Bratislava.

Macho & Chlapovič a.s.
Dunajská 48
811 08 Bratislava

IČO: 45 490 112
DIČ: 202 301 7194
IČ DPH: SK 202 301 7194

Telefón: 02/390 20 432
Mobil: 0917 900 113
Web: www.numizmatikamch.sk
E-mail: obchod@numizmatikamch.sk

Macho & Chlapovič a.s.
Dunajská 48
811 08 Bratislava

ID: 45 490 112
Tax No: 202 301 7194
VAT No: SK 202 301 7194

Phone 1: +421 239 020 432
Phone 2: +421 917 900 113
Web: www.numizmatikamch.sk
Email: obchod@numizmatikamch.sk



PODMIENKY AUKČNÉHO PREDAJA

1. Aukčný predaj mincí, medailí, plakiet, bankoviek a  iných predmetov uvedených v katalógu organizuje v záujme svojich klientov aukčný dom MACHO & 
CHLAPOVIČ a.s. Aukčný dom pri predaji koná so súhlasom a na účet vlastníkov predmetov predaja. Podaním ponuky písomnej, elektronickej či ústnej, účastník 
aukcie bez výhrad súhlasí s obsahom týchto Podmienok. Aukčný predaj prebieha v súlade so slovenským právnym poriadkom a práva a povinnosti účastníkov 
aukcie v Podmienkach neuvedené sa riadia ustanoveniami slovenského Obchodného zákonníka. Aukčný predaj podľa týchto Podmienok nie je dražbou v zmysle 
zák. č. 527/2002 Z.z.

2.  Účasť: Aukčného predaja sa môžu zúčastniť domáce ako aj zahraničné fyzické osoby alebo právnické osoby, ktoré sú plne spôsobilé na právne úkony a ktoré 
splnia podmienky účasti na aukcii. Účastník pri aukčnom predaji môže konať a nadobúdať kúpou tovar len vo svojom mene a na svoj účet. Zastúpenie je vylúčené. 
Účasť na aukcii je možná na diaľku aj formou písomného limitného podania, limitného podania cez formulár na stránkach aukčného domu (www.numizmatikamch.
sk), alebo limitného podania spoločnosti Sixbid (www.sixbid.com). Aukcie je možné sa zúčastniť na diaľku aj v reálnom čase prostredníctvom on-line systému Core 
Tech (www.coretech.cc). Účasť je podmienená identifikáciou účastníka platným dokladom totožnosti (u právnických osôb sa tak identifikuje štatutárny orgán, ktorý 
predloží aj výpis z obchodného alebo iného verejného registra nie starší ako 3 mesiace) a riadnym vyplnením a odovzdaním prihlášky, vrátane čestného prehlásenia 
a súhlasu so spracovaním osobných údajov. Limitenti sú povinní spolu s písomným limitom zaslať uvedené doklady, inak je limit neplatný. Nám neznámi limitenti 
sú okrem toho povinní poskytnúť referenciu a zložiť pred konaním aukcie preddavok vo výške 20% ich limitného podania. Preddavok bude započítaný na úspešné 
podania účastníka a prípadný preplatok mu bude vrátený. Tlačivo prihlášky aj limitný lístok sú prílohou katalógu a sú k dispozícii aj na stránkach aukčného domu. 
Aukčný dom si vyhradzuje právo vylúčiť z konania aukcie osoby, ktoré sa správajú nevhodne.

3. Popis a prehliadka aukčného materiálu: Popis položiek v katalógu a ich triedenie podľa zachovalosti boli vykonané s mimoriadnou starostlivosťou. Fotografie 
sú súčasťou popisu a v prípade pochybností je text rozhodujúci. Všetky položky v katalógu je možné si osobne prezrieť počas ich prehliadky, ktorej čas je určený 
v katalógu.

4. Priebeh aukcie: Pred zahájením aukcie obdrží každý účastník nezameniteľné účastnícke číslo, ktoré počas aukcie používa na podávanie ponúk. Počas aukcie je 
každý účastník zodpovedný, aby jeho účastnícke číslo nepoužila iná osoba. Za limitentov vykonávame starostlivo podania, bez účtovania poplatku, avšak za chyby 
v limitných podaniach nenesieme žiadnu zodpovednosť.
Ceny uvedené v katalógu sú minimálne ceny v euro (€), nižšie podania nemožno akceptovať. Aukcia prebieha podľa pokynov licitátora. Aukčný dom si vyhradzuje 
právo odlišne od katalógu rozdeliť, zlúčiť alebo vynechať jednotlivé položky, tiež meniť ich poradie v aukcii alebo nepredané položky opakovane zaradiť do aukcie. 
Aukcia položiek začína vyvolaním poradového čísla a vyvolávacej ceny. Najbližšie možné vyššie podanie (prihodenie) je stanovené v závislosti od posledného 
podania nasledovne:

	 do 20 € o 1 €			   200 € - 500 € o 20 €				   5.000 € - 10.000 € o 500 €
	 20 € - 50 € o 2 €			   500 € - 1.000 € o 50 €			   10.000 € - 50.000 € o 1.000 €
	 50 € - 100 € o 5 €			   1.000 € - 2.000 € o 100 €			   50.000 € - 100.000 € o 2.000 €
	 100 € - 200 € o 10 €			  2.000 € - 5.000 € o 200 €			   nad 100.000 € o 5.000 €

Limitné podania, pokiaľ nie sú násobkom uvedených prihodení, sa zaokrúhľujú na najbližšie možné prihodenie smerom nadol. Pri zhodných podaniach, prednosť 
má limitné podanie pred podaním na parkete a podanie na parkete pred on-line podaním. V prípade zhodných podaní rovnakého druhu, prednosť má skoršie po-
danie. 
Príklep bude udelený v prípade, že najvyššie podanie bolo vyvolané trikrát a žiadna vyššia ponuka nebola podaná. Príklep zaväzuje úspešného účastníka (vydražiteľa) 
prevziať vydražený tovar a zaplatiť zaň kúpnu cenu. Námietky proti príklepu musí účastník v sále uplatniť ihneď, na neskôr podané námietky sa neprihliada. V 
prípade akéhokoľvek sporu ohľadom priebehu aukcie, rozhodne s konečnou platnosťou aukčný dom.

5.  Ceny: Dosiahnutá cena (najvyššie priklepnuté podanie) je zmluvná cena a tvorí základ, ku ktorému sa pripočíta aukčná prirážka vo výške 15% za každú položku. 
Dosiahnutá cena a aukčná prirážka tvoria spolu kúpnu cenu. Kúpna cena zahŕňa príslušnú DPH v zmysle právnych predpisov Slovenskej republiky, ktorú odvádza 
aukčný dom a nie je možné ju vrátiť. Riadna úhrada príslušných daní a poplatkov splatných v zahraničí je zodpovednosťou kupujúceho.

6.  Platobné podmienky: Úhrady prijímame len v mene euro alebo v českých korunách (prepočítané kurzom NBS predchádzajúceho dňa). Ak nie je individuálne 
dohodnuté inak, prítomní vydražitelia sú povinní zaplatiť za vydražený tovar ihneď na mieste a všetci ostatní vydražitelia do 7 dní odo dňa ukončenia aukcie. Po 
uplynutí tejto lehoty sa účtuje úrok z omeškania vo výške 0,05% za každý deň omeškania. Vlastnícke právo k vydraženému tovaru prechádza na kupujúceho až 
úplným zaplatením kúpnej ceny. Kupujúci znáša náklady právneho zastúpenia, súdne poplatky a iné náklady, ktoré budú vynaložené pri vymáhaní akýchkoľvek 
jeho splatných dlhov.

7.  Zasielanie: Tovar sa odosiela na náklady a riziko kupujúceho, manipulačné a poistné poplatky budú zahrnuté do faktúry (minimálne poplatky: Európa: € 7, os-
tatné krajiny: € 15). Zahraniční kupujúci sú pri vývoze predmetov kultúrnej hodnoty do zahraničia povinní zaobstarať si povolenie na vývoz podľa zák. č. 207/2009 
Z.z. Každý účastník, bez ohľadu na to či bol alebo nebol v aukcii úspešný, obdrží do troch týždňov od konania aukcie zoznam dosiahnutých cien.

8.  Reklamácie: U všetkých položiek v katalógu garantujeme ich pravosť a popísané vlastnosti. Vzhľadom k možnosti prehliadky aukčného materiálu vopred, 
prítomní účastníci kupujú tovar „tak ako je“ a nemôžu tento vrátiť z iného než z dôvodu vady pravosti. Reklamácie účastníkov, ktorí sa nezúčastnili aukcie osobne, 
budú zvážené iba v tých prípadoch, keď na tovare boli prehliadnuté zjavné vady a tieto neboli v katalógu uvedené ani inak viditeľné. Účastníci, ktorí si tovar vyzd-
vihnú osobne, sú povinní takéto zjavné vady vytknúť ihneď na mieste pri preberaní tovaru, ostatní účastníci sú povinní takéto zjavné vady vytknúť do 7 dní odo 
dňa doručenia tovaru. Po uplynutí tejto lehoty reklamácie neakceptujeme. Reklamovaný tovar musí byť v rovnakom stave ako pri jeho doručení. Položky označené 
ako „fine“ alebo nižšej kvality, ako aj viacpoložkové tovary sú z reklamácie vylúčené. Reklamácie sa vybavujú v mene klienta tzn. v mene osoby alebo spoločnosti, 
ktorá oprávnila aukčný dom k predaju tovaru. Vyhradzujeme si právo odkázať kupujúceho s jeho reklamáciou priamo na pôvodného vlastníka tovaru.  

9.  Záverečné ustanovenia: Akékoľvek spory vyplývajúce z  aukčného predaja podľa týchto Podmienok podliehajú právomoci slovenských súdov, možnosť 
aukčného domu vymáhať splatné dlhy za predaný tovar kdekoľvek vo svete sa kupujúci nachádza tým však nie je vylúčená. V prípade akýchkoľvek rozporov, bude 
mať slovenská verzia Podmienok prednosť.

MACHO & CHLAPOVIČ a.s.
September 2011



CONDITIONS OF AUCTION SALE

1. The auction of coins, medals, plaques, banknotes and other numismatic material listed in the catalogue is organized by the Auction House MACHO & 
CHLAPOVIČ a.s. in the interest of its clients. The Auction House acts with the approval and for the account of the owners of the goods. By submitting a bid in 
writing, on-line or on the floor, the bidder unconditionally agrees with the contents of these Conditions. The auction is conducted in accordance with the Slovak 
law and the rights and duties of the participants which are not explicitly dealt with herein shall be governed by the respective provisions of the Slovak Commercial 
Code. Auction sale under these Conditions shall not be considered as auction sale pursuant to Act No. 527/2002 Coll.

2. Participation: The auction is open to domestic as well as to foreign natural persons or legal entities who enjoy their full legal capacity and meet all the conditions 
for participation in the auction. Participants in the auction are allowed to act and buy goods only in their own name and for their account. Representation is excluded. 
Remote participation in the auction is possible by submitting limit bids in writing, limit bids by filling the form at auction’s house webpage (www.numizmatikamch.
sk) or by submitting limit bids at Sixbid (www.sixbid.com). Real-time remote participation in the auction is also possible via Core Tech on-line system (www.
coretech.cc). Participation is conditional upon submitting a valid identification document of the participant (as for the legal persons, the statutory body is obliged to 
submit the identification document together with an excerpt from the commercial or other public register not older than 3 months) and upon submitting completed 
registration form, including solemn declaration and consent to the processing of personal data. Participants who submit limit bids are obliged to send the stipulated 
documents together with their limit bids, otherwise the limit bid is invalid. Bidders unknown to us are also required to provide references and must deposit 20% of 
their bids in advance. The deposit shall be applied against payment of the purchase price by the successful bidder, with any overpayment refunded. The registration 
form as well as bid sheet form the annex of this catalogue and are available also on the webpage of the Auction House. The Auction House reserves the right to 
exclude from the auction proceedings persons who behave inappropriately.

3. Description and inspection of the material: The description of the material and the grading in the catalogue have been executed with great care. The photo-
graphs are part of the description and in case of doubt the text is authoritative. All materials listed in the catalogue can be personally inspected before the auction 
during the time set in catalogue.

4. Auction procedure: Before the start of the auction, each participant receives a bidder number that will be used during the auction for bidding. During the auction 
proceedings, each participant is responsible that its bidder number is not used by any other person. We diligently carry out limit bids, free of charge, but we don't 
take responsibility for any errors in the bid sheets.
The prices printed in the catalogue are minimum prices in Euro (€) and bids below cannot be accepted. The auction will proceed as directed by the auctioneer. The 
Auction House reserves the right to split, merge or skip particular items differently than presented in catalogue, as well as to change their sequence or to include 
unsold item in auction again. The auction of particular item begins by calling its sequence number and its starting price in Euro. The minimum bid steps are set 
depending on the last bid as follows:

	 up to 20 €: 1 €			   200 € - 500 €: 20 €				    5.000 € - 10.000 €:  500 €
	 20 € - 50 €: 2 €			   500 € - 1.000 €: 50 €			   10.000 € - 50.000 €: 1.000 €
	 50 € - 100 €: 5 €			   1.000 € - 2.000 €: 100 €			   50.000 € - 100.000 €: 2.000 €
	 100 € - 200 €: 10 €			   2.000 € - 5.000 €: 200 €			   from 100.000 €: 5.000 €

Limit bids, if they are not a multiple of the above bid steps, shall be rounded to the nearest possible lower bid step. If identical bids are submitted, limited bid shall 
prevail over the bid on the floor and the bid on the floor shall prevail over the on-line bid. In case of identical bids of the same type, the earliest will take precedence.

The hammering occurs when the highest bid has been called out three times and no higher bid arrives. The hammering obliges the successful bidder to take over 
the goods and to pay the purchase price. Bidders on the floor must object to the hammering immediately, later submitted objections shall be disregarded. In case of 
any dispute concerning the auction procedure, the Auction House shall finally decide.

5. Prices: The hammered-price is the basis for adding the buyer's premium of 15% to each lot. The hammered-price and the buyer's premium together are the pur-
chase price. The purchase price includes applicable Slovak VAT, which will be paid by the Auction House and cannot be refunded. All fees and taxes due abroad 
are the buyer's responsibility.

6. Payment conditions: We accept payment only in Euro or Czech Crowns (calculated at the exchange rate of NBS valid on the previous day). Unless individually 
agreed otherwise, bidders on the floor have to pay immediately and all other bidders have to pay within 7 days from the last day of auction. After this period expires, 
0.05% default interest is charged per day. Ownership title of the lots shall not pass until the full payment of the purchase price is received. The buyer is responsible 
for judicial fees, attorney fees and other expenses involved in collection of any overdue debt.

7. Shipment: Shipping is at the expense and risk of the buyer, handling and insurance charges will be added to invoices (minimum charges: Europe: € 7, rest of 
the world: € 15). Foreign buyers when exporting objects of cultural value are obliged to obtain respective permit in accordance with Act No. 207/2009 Coll. Each 
bidder, whether successful or not, will receive within three weeks after the auction a list with the prices realized.

8. Claims: All coins in this sale are guaranteed genuine and as described. Due to the opportunity to inspect the merchandise in advance, floor buyers purchase 
merchandise "as is" and may not return it for reasons other than authenticity. Claims by the participants who did not attend the auction in person will be considered 
only if obvious defects have been overlooked and not described in the catalogue, or otherwise visible. Participants who collect the goods personally must claim 
such obvious defect upon receipt, absentee bidders within 7 days upon receiving the goods. No claims will be accepted after this date. The claimed lot must be in 
the same condition as delivered. Items graded as "fine" or lesser quality as well as multiple lots are excluded from warranty. Claims are handled on behalf of the 
client i.e. the person or company who instructed the Auction House to offer the goods for sale. We reserve the right to refer the buyer with its claim directly to the 
original owner of the goods.

9. Final provisions: Any and all disputes arising from the auction sale under these Conditions shall be subject to jurisdiction of Slovak courts of law, the Auction 
House however reserves the right to proceed with the recovery of debts for goods sold hereunder wherever the buyers may be found. In case of any discrepancies, 
the Slovak version of these Conditions shall prevail.



VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
1. Das Auktionshaus MACHO & CHLAPOVIČ, a.s. führt im Interesse seiner Klienten die Versteigerung von Münzen, Medaillen, Abzeichen, Banknoten und an-
deren im Katalog aufgeführten Gegenständen durch. Das Auktionshaus handelt im Auftrag und für Rechnung der Eigentümer der zur Versteigerung abgegebenen 
Gegenstände. Mit der Abgabe eines schriftlichen, elektronischen oder mündlichen Gebotes erkennt der Auktionsteilnehmer diese Bedingungen im vollen Umfang 
an. Der Auktionsverkauf verläuft in Einklang mit dem slowakischen Recht und die Rechte und Pflichten der Auktionsteilnehmer, die in den Bedingungen nicht 
geregelt werden, werden nach dem slowakischen Handelsgesetz festgelegt. Der Auktionsverkauf nach diesen Bedingungen ist keine Versteigerung im Sinne des 
Gesetzes 527/2002 Slg. 
 
2. Teilnahme: An dem Auktionsverkauf können einheimische sowie ausländische natürliche und juristische Personen teilnehmen, die rechtsfähig sind, und die die 
Bedingungen der Auktionsteilnahme erfüllen. Der Teilnehmer kann bei dem Auktionsverkauf nur im eigenen Auftrag und für eigene Rechnung handeln und Ware 
erwerben. Eine Stellvertretung ist ausgeschlossen. Eine Fernteilnahme an der Auktion ist mit einem schriftlichen Limitgebot, einem online angegebenen Limitgebot 
(auf der Webseite des Auktionshauses  www.numizmatikamch.sk) sowie mit einem durch die Firma Sixbid angegebenen Limitgebot (www.sixbid.com) möglich. 
An der Auktion kann man auch in Echtzeit durch das on-line System Core Tech (www.coretech.cc) teilnehmen. Die Bedingungen für die Teilnahme sind folgende: 
die Identifikation des Teilnehmers durch einen gültigen Identitätsausweis (bei juristischen Personen identifiziert sich das statutarische Organ, das gleichzeitig einen 
Auszug aus dem Handelsregister oder aus einem anderen öffentlichen Register, der nicht älter als 3 Monate ist), eine ordentliche Ausfüllung und Vorlegung des 
Anmeldeformulars und die Vorlegung der Ehrenerklärung sowie der Einwilligung zur Verarbeitung von persönlichen Daten. Fernbieter, die wir nicht persönlich 
kennen, müssen außerdem eine Referenz vorzeigen und vor der Auktion einen Vorschuss in Höhe von 20% ihres Limitgebotes einzahlen. Der Vorschuss wird in 
erfolgreiche Gebote des Teilnehmers eingerechnet und eine eventuelle Überzahlung wird zurückerstattet. Das Anmeldeformular sowie der Limitschein bilden einen 
Anhang des Katalogs und sind auch auf der Webseite des Auktionshauses zu finden. Das Auktionshaus behält sich das Recht vor, Personen, die sich unzutreffend 
benehmen, aus der Auktionshandlung auszuschließen. 

3. Beschreibung und Besichtigung der Auktionsware: Die Beschreibung im Katalog sowie die Erhaltungseinstufungen wurden mit äußerster Gewissenhaftigkeit  
vorgenommen. Die Abbildungen der Stücke sind Bestandteil der Beschreibung. Im Zweifelsfall hat der Text Vorrang. Alle Stücke im Katalog können während der 
Besichtigung, die Zeit und Dauer welcher im Katalog bestimmt ist, angesehen werden. 

4. Verlauf der Auktion: Vor der Eröffnung der Auktion erhält jeder Teilnehmer eine unverwechselbare Teilnehmernummer, die er während der Auktion zur Abgabe 
der Gebote benutzt. Jeder Teilnehmer ist selbst dafür verantwortlich, dass die auf seinen Namen ausgegebene Teilnehmernummer nicht von anderen Personen 
benutzt wird. Für Fernbieter geben wir gewissenhaft Gebote ab, ohne Gebühren zu erheben, übernehmen aber im Falle von Irrtümern bei der Gebotsabgabe keine 
Gewähr. 
Die im Katalog angegebenen Ausrufpreise sind Mindestpreise in Euro (€), die nicht unterschritten werden können. Die Auktion verläuft nach den Anweisungen 
des Auktionators. Das Auktionshaus behält sich vor, einzelne Lose, anders als im Katalog aufgeführt, zu trennen, zusammenzulegen oder wegzulassen, sowie ihre 
Reihenfolge in der Auktion zu ändern und unverkaufte Lose wieder zu versteigern. Die Auktion der Lose beginnt mit dem Ausrufen der Folgennummer und des 
Ausrufpreises. Das nächste mögliche höhere Gebot (Ausruf) hängt von dem letzten Gebot nach folgenden Regeln ab: 

	 bis 20 € um 1 €		  200 € - 500 € um 20 €		  5.000 € - 10.000 € um 500 €
	 20 € - 50 € um 2 €		  500 € - 1.000 € um 50 €		  10.000 € - 50.000 € um 1.000 €
	 50 € - 100 € um 5 €		 1.000 € - 2.000 € um 100 €		  50.000 € - 100.000 € um 2.000 €
	 100 € - 200 € um 10 €	 2.000 € - 5.000 € um 200 €		  über 100.000 € um 5.000 €

Limitgebote, sofern sie kein Vielfaches der angegebenen Ausrufe sind, werden auf den nächsten Ausruf abgerundet. Bei gleich hohen Geboten hat Limitgebot vor 
dem Gebot im Saal und das Gebot im Saal vor dem Online-Gebot Vorrang. Liegen zwei gleich hohe Gebote derselben Art vor, so hat das frühere Gebot Vorrang. 
Der Zuschlag erfolgt, wenn das höchste Gebot dreimal ausgerufen und kein höheres Gebot abgegeben wurde. Der Zuschlag verpflichtet den erfolgreichen Teilneh-
mer (Ersteher), die versteigerte Ware zu übernehmen und den Gegenwert zu bezahlen. Einwände gegen den Zuschlag muss der Teilnehmer im Saal sofort erheben, 
auf später erhobene Einwände wird keine Rücksicht genommen. Im Streitfall bezüglich des Verlaufs der Auktion entscheidet endgültig das Auktionshaus.  

5. Preise: Der erzielte Preis (das höchste zugeschlagene Gebot) ist ein Vertragspreis und bildet die Grundlage, zu der das Auktionsaufgeld in Höhe von 15% für 
jedes Los zugerechnet wird. Der erzielte Preis und das Auktionsaufgeld bilden zusammen den Kaufpreis. Der Kaufpreis enthält die entsprechende Mehrwertsteuer 
im Sinne der Rechtsvorschriften der Slowakischen Republik, die das Auktionshaus abführt und die nicht zurückzuzahlen sind. Für eine ordentliche Zahlung der im 
Ausland fälligen zuständigen Steuer und Gebühren ist der Käufer verantwortlich. 

6. Zahlungsbedingungen: Zahlungen nehmen wir nur in Euro oder in tschechischen Kronen (nach dem Kurs der Slowakischen Nationalbank vom vorigen Tag 
umgerechnet) entgegen. Sofern nichts anderes individuell vereinbart wird, sind die anwesenden Ersteher verpflichtet, die versteigerte Ware sofort vor Ort zu bezahl-
en, alle anderen Ersteher bis zu 7 Tage nach dem Ende der Auktion. Nach dem Ablauf dieser Frist wird ein Verzugszins in Höhe von 0,05% pro Tag verrechnet. Das 
Eigentumsrecht geht erst nach voller Bezahlung der Ware an den Käufer über. Der Käufer trägt alle Rechtskosten, Gerichtskosten und andere Kosten, die bei dem 
Eintreiben aller seinen fälligen Schulden entstehen. 

7. Versand: Die Ware wird auf Kosten und Risiko des Käufers versandt, Manipulations- und Versicherungsgebühren werden in Rechnung gestellt (Mindestsätze: 
Europa: € 7, außereuropäische Länder €15). Ausländische Kunden sind bei der Ausfuhr von Gegenständen von kulturellem Wert ins Ausland nach dem Gesetz 
207/2009 Slg. verpflichtet, sich eine Ausfuhrbewilligung zu beschaffen. Alle Bieter, egal ob sie bei der Auktion erfolgreich waren oder nicht, erhalten bis zu 3 
Wochen nach der Auktion die Liste der erzielten Preise. 

8. Reklamationen: Alle Stücke werden vorbehaltlos als echt und gemäß der Beschreibung garantiert. Aufgrund der Möglichkeit, sich die Auktionsware im Voraus 
anzusehen, kaufen alle anwesenden Bieter die Ware „wie sie ist“, sie können keine Beanstandung betreffend Qualität nach erfolgtem Zuschlag geltend machen. 
Reklamationen von Teilnehmern, die an der Auktion nicht persönlich anwesend waren, werden nur dann berücksichtigt, wenn an der Ware erkennbare Mängel 
übersehen wurden und diese im Katalog nicht angeführt noch anders sichtbar waren. Teilnehmer, die die Ware persönlich annehmen, müssen erkennbare Mängel 
gleich vor Ort bei der Übernahme beanstanden, andere Teilnehmer müssen erkennbaren Mängel bis zu 7 Tage nach der Zustellung der Ware beanstanden. Nach dem 
Ablauf dieser Frist akzeptieren wir keine Reklamationen mehr. Die reklamierten Stücke müssen in dem von uns gelieferten Zustand sein. Lose der Erhaltungsgrade 
„schön“ oder minderer Qualität sind von der Qualitätsgewährleistung ausgeschlossen, ebenso wie Lots generell nicht reklamiert werden können. Reklamationen 
werden im Auftrag der Klienten erledigt, d.h. im Auftrag der Person oder Gesellschaft, die das Auktionshaus zum Verkauf der Ware berechtigte. Wir behalten uns 
das Recht vor, den Käufer mit seiner Reklamation direkt an den ursprünglichen Wareninhaber zu verweisen.

9. Schlussbestimmungen: Alle Streitfälle, die aus dem Auktionsverkauf hervorgehen unterliegen nach diesen Bedingungen der Jurisdiktion der slowakischen 
Gerichte, das Recht des Auktionshauses, fällige Schulden für die verkaufte Ware dort, wo auch immer der Käufer sich befindet, einzutreiben, ist jedoch nicht aus-
geschlossen. Im Streitfall hat die slowakische Version der Bedingungen Vorrang.

http://www.numizmatikamch.sk/
http://www.sixbid.com/
http://www.coretech.ss/


	 ako				    as/same as			   wie
	 Av. (averz)			   obverse				    Avers
	 b.z. (bez značky)			   without mintmark			   öhne Münzzeichen
	 cizelovaný			   tooled				    ziseliert
	 chyba strižku			   flan defect			   Schrötlingsfehler
	 chyba razidla			   die defect				   Stempelfehler
	 dvojráz				    double struck			   Doppelschlag
	 hmotnosť				   weight				    Gewicht
	 hranka				    edge defect			   Randfehler
	 justovaný				   adjusted				    justiert
	 komorský gróf			   chamber count			   Kammergraf
	 kov				    metal				    Metall
	 leštený				    polished				    poliert
	 mierne				    slightly				    leicht
	 mincová značka			   mintmark				   Münzzeichen
	 mincovňa				   mint				    Münzstätte
	 na hrane				    at the rim				   am Rand
	 nedorazený			   weakly struck			   Prägeschwäche
	 nepublikovaný			   unpublished			   unediert
	 odrazok				    struck				    Abschlag
	 odštiepený			   broken off			   abgespaltet
	 opis				    inscription			   Randschrift
	 opravený				   mended				    repariert
	 pamätná minca			   commemorative coin		  Gedenkmünze
	 prasknutý				   broken				    geborsten
	 priemer				    diameter				    Durchmesser
	 razba				    struck				    Abschlag
	 referencie			   references			   Referenz
	 Rv. (reverz)			   reverse				    Revers
	 signatúra				   signature				   Signatur
	 stopy po ušku			   traces of mounting			   Henkelspur
	 stopy korózie			   traces of corrosion			   Korosionsspuren
	 strižok				    flan				    Schrötling
	 škrabanec			   scratch				    Kratzer
	 zvlnený				    wavy				    Gewellt

Numizmatické skratky a výrazy
Numismatic abbreviations and terms

Numismatische Abkürzungen und Ausdrücke
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OBDOBIE VOLENÝCH KRÁĽOV - UHORSKO

ELECTED KINGS PERIOD - HUNGARY

1. Dukát (1325-1342) Goldgulden (1325-1342) EF 1 100 €

##RR! Veľmi vzácny! V ploche stlačený. (Very rare! Pressed in 
the field.)

KAROL RÓBERT Z ANJOU (1307-1342)

2. Dukát (1342-1351) Goldgulden (1342-1351) EF-Good EF 800 €

ĽUDOVÍT I. VEĽKÝ (1342-1382)

3. Dukát (1342-1351) Goldgulden (1342-1351) EF 700 €

4. Dukát (1382-1385) Goldgulden (1382-1385) About EF 900 €

MÁRIA Z ANJOU (1382-1387)
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Mincová značka: ], Mincovňa: Kremnica alebo Budín (Kremnitz or 
Buda), Av.: lKĀRO.-.LV.REX., Veľký florensky kvet ľalie. (Large 
fleur-de-lis of Florence.), Rv.: S.IOHĀ-NNES.B.], Stojací svätý 
Ján Krstiteľ, v ľavej ruke držiaci žezlo. (St. John the Babtist standing, 
holding sceptre in his left hand.), Hmotnosť: 3,56 g, Priemer: 20,2 
mm, Kov: Au, Referencie: C.II.: 1, P.: A1, H.: 440, U.I.: 349

Mincová značka: ], Mincovňa: Kremnica, Budín, alebo Koložvár 
(Kremnitz, Buda or Klausenburg), Komorský gróf: Lorandus, Av.: 
lLODOV.-.IaI.REX., Veľký florensky kvet ľalie. (Large fleur-de-lis 
of Florence.), Rv.: S.IOHĀ-NNES.B], Stojací svätý Ján Krstiteľ, v 
ľavej ruke držiaci žezlo. (St. John the Babtist standing, holding sceptre 
in his left hand.), Hmotnosť: 3,21 g, Priemer: 20,0 mm, Kov: Au, 
Referencie: C.II.: 62, P.: B1, H:512, U.II.:405

Mincová značka: ], Mincovňa: Kremnica, Budín, alebo Koložvár 
(Kremnitz, Buda or Klausenburg), Komorský gróf: Lorandus, Av.: 
lLODOV.-.IaI.REX., Veľký florensky kvet ľalie. (Large fleur-de-lis 
of Florence.), Rv.: S.IOHĀ-NNES.B], Stojací svätý Ján Krstiteľ, v 
ľavej ruke držiaci žezlo. (St. John the Babtist standing, holding sceptre 
in his left hand.), Hmotnosť: 3,46 g, Priemer: 21,2 mm, Kov: Au, 
Referencie: C.II.: 62, P.: B1, H:512, U.II.:405

Mincová značka: O, Mincovňa: Budín (Buda), Av.: lMĀRIĀ.

DaI.G.R.V;GĀRIa, Erb so znakmi Uhorska a Anjouovcov ob-
klopený ornamentami a šiestimi oblúkmi do kruhu. (Coat of arms of 
Hungary and Anjou inside of ornaments and six arcs in circle.), Rv.: 
SĀ;TVS LĀ-DISLĀV R, Stojací svätý Ladislav držiaci halapartňu a 
korunovačné jablko. Vľavo mincová značka. (Crowned St. Ladislaus 
standing, holding halbern and orb. Mintmark on the left.), Hmotnosť: 
3,55 g, Priemer: 20,4 mm, Kov: Au, Referencie: C.II.: 112, P.: C1-1, 
H.: 563.b, U.II.: 439-c

1,5:1

1,5:1

1,5:1

1,5:1
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5. Dukát ( pred 1424) Goldgulden ( before 1424) About EF 500 €

ŽIGMUND LUXEMBURSKÝ (1387-1437) S
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6. Dukát (1436) Goldgulden (1436) EF 500 €

7. Dukát (1402-1437) Goldgulden (1402-1437) About EF 600 €

##R! Vzácny! (Rare!)

8. Dukát (1402-1437) Goldgulden (1402-1437) Good EF-About UNC 700 €

##R! Vzácny! (Rare!)

Mincová značka: K, Mincovňa: Budín (Buda), Komorský gróf: Ul-
rich Kamerer,  Av.: lSIGISmUNDI.D.G.R.V;GĀRIa, Rozštvrtený 
štít s uhorskými brvnami a českými levmi. (Quartered coat of arms with 
Hungarian bars and Bohemian lions.), Rv.: .S.LĀDISL-ĀVS.REX, 
Stojací svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Na pra-
vo mincová značka. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halbern 
and orb. Mintmark on the right.), Hmotnosť: 3,59 g, Priemer: 21,5 
mm, Kov: Au, Referencie: C.II.: 119A, P.: D2-8, H.: 573, U.II.: 446.ζ

Mincová značka: ý-L, Mincovňa: Kremnica (Krem-
nitz), Komorský gróf: Leonardo Bardi (Petrus Longus), Av.: 
lSIGISmUNDI.D.G.R.V;GĀRIa, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a českými levmi. (Quartered coat of arms with Hungar-
ian bars and Bohemian lions.), Rv.: .S.LĀDISL-ĀVS.REX, Stojací 
svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách 
mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halbern and 
orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,55 g, Priemer: 20,5 mm, 
Kov: Au, Referencie: C.II.: 119A, P.: D2-35, H.: 573, U.II.: 446.k

Mincová značka: ;-a, Mincovňa: Nagybánya (Neus-
tadt), Komorský gróf: mestská razba (city struck), Av.: 
lSIGISmUNDI.D.G.R.V;GĀRIa, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a českými levmi. (Quartered coat of arms with Hungar-
ian bars and Bohemian lions.), Rv.: .S.LĀDISL-ĀVS.REX, Stojací 
svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách 
mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halbern and 
orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,53 g, Priemer: 22,0 mm, 
Kov: Au, Referencie: C.II.: 119A, P.: D2-46, H.: 573, U.II.: 446

Mincová značka: °-ý, Mincovňa: Pécs? (Fünfkirchen?), Av.: 
lSIGISmUNDI.D.G.R.V;GĀRIa, Rozštvrtený štít s uhorský-
mi brvnami a českými levmi. (Quartered coat of arms with Hungar-
ian bars and Bohemian lions.), Rv.: .S.LĀDISL-ĀVS.REX, Stojací 
svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách 
mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halbern and 
orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,56 g, Priemer: 20,3 mm, 
Kov: Au, Referencie: C.II.: 119A, P.: D2-52, H.: 573, U.II.: 446.hh

1,5:1

1,5:1

1,5:1

1,5:1
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9. Dukát (1439) Goldgulden (1439) Good EF-EF 1 000 €

ALBERT HABSBURSKÝ (1437-1439)

10. Dukát (1440) Goldgulden (1440) EF 1 000 €

11. Dukát (1453) Goldgulden (1453) Good EF 700 €

LADISLAV POHROBOK HABSBURSKÝ (1453-1457)

12. Dukát (1453) Goldgulden (1453) EF 600 €
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Mincová značka: K-R, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Konrad Rudel, Av.: lĀLBERTVS.D.G.R.V;GĀRIa, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, českým levom, rakúskym erbom 
a moravskou orlicou. (Quartered shield with Hungarian bars, Bohemian 
lion, Austrian coat of arms and Moravian eagle.), Rv.: .S.LĀDISL-
ĀVS.REX, Stojací svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding halbern and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,45 
g, Priemer: 20,9 mm, Kov: Au, Referencie: C.II.: 132, P.: E2-3, H.: 
589, U.II.: 458.d

Mincová značka: K-P, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Konrad Polner, Av.: lĀLBERTVS.D.G.R.V;GĀRIa, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, českým levom, rakúskym erbom 
a moravskou orlicou. (Quartered shield with Hungarian bars, Bohemian 
lion, Austrian coat of arms and Moravian eagle.), Rv.: .S.LĀDISL-
ĀVS.REX, Stojací svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding halbern and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,54 
g, Priemer: 20,9 mm, Kov: Au, Referencie: C.II.: 132, P.: E2-5, H.: 
589, U.II.: 458.c

Mincová značka: K-h, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Konrad Hölzler, Av.: lLĀDISLĀVS.D.G.R.V;GĀRIa, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, českým levom, moravskou 
orlicou a rakúskym erbom. (Quartered shield with Hungarian bars, 
Bohemian lion, Moravian eagle and Austrian coat of arms.), Rv.: 
.S.LĀDISL-ĀVS.REX, Stojací svätý Ladislav držiaci halapartňu a 
korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladi-
slaus standing, holding halbern and orb. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 3,51 g, Priemer: 22,0 mm, Kov: Au, Referencie: C.II.: 
170, P.: H2-1, H.: 636, U.II.: 515.a

Mincová značka: K-h, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Konrad Hölzler, Av.: lLĀDISLĀVS.D.G.R.V;GĀRIa, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, českým levom, moravskou 
orlicou a rakúskym erbom. (Quartered shield with Hungarian bars, 
Bohemian lion, Moravian eagle and Austrian coat of arms.), Rv.: 
.S.LĀDISL-ĀVS.REX, Stojací svätý Ladislav držiaci halapartňu a 
korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladi-
slaus standing, holding halbern and orb. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 3,61 g, Priemer: 21,8 mm, Kov: Au, Referencie: C.II.: 
170, P.: H2-1, H.: 636, U.II.: 515.a

1,5:1

1,5:1

1,5:1

1,5:1
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13. Dukát (1455) Goldgulden (1455) EF 600 €

14. Dukát (1467) Goldgulden (1467) EF 600 €

MATEJ KORVÍN (1458-1490)

15. Dukát (1458-1466) Goldgulden (1458-1466) EF 600 €
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16. Dukát (1468-1469) Goldgulden (1468-1469) EF 600 €

Mincová značka: K-R, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Christian Rüssel, Av.: lLĀDISLĀVS.D.G.R.V;GĀRIa, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, českým levom, rakúskym erbom 
a moravskou orlicou. (Quartered shield with Hungarian bars, Bohemian 
lion, Austrian coat of arms and Moravian eagle.), Rv.: .S.LĀDISL-
ĀVS.REX, Stojací svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding halbern and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,53 
g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, Referencie: C.II.: 171, P.: H3-3 H.: 
637, U.II.: 516.c

Mincová značka: ý-T, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Johann Constorffer, Av.: lmĀThIĀS.D.G.R.V;GĀRIa, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, dvojkrížom, havranom s 
prsteňom a huňadyovským levom. (Quartered shield with Hungar-
ian bars, double cross, raven with ring and Hunyadi lion.), Rv.: 
.S.LĀDISL-ĀVS REX, Stojací svätý Ladislav držiaci halapartňu a 
korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladi-
slaus standing, holding halbern and orb. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 3,56 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, Referencie: C.II.: 
204A, P.: K1-7, H.: 674, U.II.: 531.r

Mincová značka: ;-D, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), Komorský 
gróf: Emmerich Zapolya, Av.: lmĀThIĀS.D.G.R.V;GĀRIa, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, dvojkrížom, havranom s 
prsteňom a huňadyovským levom. (Quartered shield with Hungar-
ian bars, double cross, raven with ring and Hunyadi lion.), Rv.: 
.S.LĀDISL-ĀVS REX, Stojací svätý Ladislav držiaci halapartňu a 
korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladi-
slaus standing, holding halbern and orb. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 3,58 g, Priemer: 21,9 mm, Kov: Au, Referencie: C.II.: 
204A, P.: K1-15, H.: 674, U.II.: 531.t

Mincová značka: ;-U, Mincovňa: Nagybánya (Neus-
tadt), Komorský gróf: mestská razba (city struck), Av.: 
lmĀThIĀS.D.G.R.V;GĀRIa, Rozštvrtený štít s uhorskými brvna-
mi, dvojkrížom, havranom s prsteňom a huňadyovským levom. (Quar-
tered shield with Hungarian bars, double cross, raven with ring and 
Hunyadi lion.), Rv.: .S.LĀDISL-ĀVS REX, Stojací svätý Ladislav 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halbern and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3,51 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, 
Referencie: C.II.: 204A, P.: K1-22, H.: 674, U.II.: 531.γ

1,5:1

1,5:1

1,5:1

1,5:1
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20. Dukát 1516 Goldgulden 1516 Good EF-About UNC 2 000 €

##Posledný ročník! (Last date!)

WLADISLAV II. JAGELOVSKÝ (1490-1516)W
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Mincová značka: K-G, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Georgius Thurzó, Av.: wWLADISLAIwD-GwRwVNGARIEw, 
Madona s  dieťaťom sediaca na polmesiaci. Opis rozdelený poľským 
orlom. (Madonna and Child seated on crescent. Inscription divided by 
Polish eagle.), Rv.: SwLADISLAVSw-wREXw1516w, Stojací svätý 
Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách min-
cové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halbern and 
orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,56 g, Priemer: 20,8 mm, 
Kov: Au, Referencie: C.II.: 260B, P.: L8-2, H: 771, U.II.: 610-b

17. Dukát (1479-1485) Goldgulden (1479-1485) Good VF 400 €

Mincová značka: h-M, Mincovňa: Sibiu (Hermannstadt), Komorský 
gróf: Melchior Goldsmyt, Thomas Altemberger, Av.: mĀThIĀS D-G 
R V;GĀRIa, Madona s dieťaťom na pravej ruke, po stranách bod-
liaky. Opis dole rozdelený havranom s prsteňom. (Madonna and Child 
on the right hand. Thistle on either side. Iscription below is divided by 
raven with a ring.), Rv.: .S.LĀDISL-ĀVS REX, Stojací svätý Ladislav 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halbern and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3,39 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, 
Referencie: C.II.: 208A, P.: K21-4, H.: 680, U.II.: 540.e##R! Vzácny! (Rare!)

18. Dukát (1489) Goldgulden (1489) About UNC 800 €

Mincová značka: K-Y, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Peter Schaider, Av.: MARTHIAS.D-G.R.VNGARI, Madona 
s dieťaťom na pravej ruke, vľavo váza s kvetmi. Opis dole rozdelený 
havranom s prsteňom. (Madonna and Child on the right hand, vase with 
flowers on the left. Iscription below is divided by raven with a ring.), 
Rv.: .S.LĀDISL-ĀVS REX., Stojací svätý Ladislav držiaci halapartňu 
a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladi-
slaus standing, holding halbern and orb. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 3,57 g, Priemer: 20,9 mm, Kov: Au, Referencie: C.II.: 
208G, P.: K11-1, H.: 688, U.II.: 546.a##RR! Veľmi vzácny. (Very Rare!)

19. Dukát (1483-1489) Goldgulden (1483-1489) Good VF-About EF 400 €

Mincová značka: ;-W, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), 
Komorský gróf: Stephan Zöld, Av.: mĀThIĀS D-G R V;GĀRI������, Ma-
dona s  dieťaťom na pravej ruke, po stranách väčšie a menšie kruhy. 
Opis dole rozdelený havranom s prsteňom. (Madonna and Child on the 
right hand. Larger and smaller circles on either side. Iscription below 
is divided by raven with a ring.), Rv.: .S.LĀDISL-ĀVS REX, Stojací 
svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách 
mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halbern and 
orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,56 g, Priemer: 21,3 mm, 
Kov: Au, Referencie: C.II.: 208C, P.: K16-3, H.: 682, U.II.: 538.c##R! Vzácny! (Rare!)

1,5:1

1,5:1

1,5:1

1,5:1
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21. 3 Guldiner 1506 3 Guldiner 1506 Good EF-EF 10 000 €

##RRR! Extrémne vzácny! Najkrajší známy kus! (Extremely 
rare! Best known piece!)

22. Dukát 1516 Goldgulden 1516 Good EF 2 000 €

##Prvý ročník! (First date!)

ĽUDOVÍT II. JAGELOVSKÝ (1516-1526) L
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Mincová značka: .KREMIZ.-.TVRSO., Mincovňa: Kremni-
ca (Kremnitz), Komorský gróf: Hans Thurzó, Av.: KMONETAK 

WLADISLAIKDKGKREXKVNGARIK, Korunovaný štít s erbami. Na 
ľavej strane erby panovníka, na pravej kráľovnej Anny z Candale. 
Vľavo uhorské brvná, dvojkríž, dalmácke leopardie hlavy, český lev 
a v centrálnom štíte poľská orlica. Vpravo prekrížené reťaze Navarra, 
zvislé brvná Foix, kravy Bearn, ľalie Evreux a v centrálnom štíte levy 
Bigorre (gaskoňská oblasť). (Crowned shield with the coat of arms. On 
the left side arms of the King, on the right side arms of the Queen Anne 
Candale. Left side Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard 
heads, Bohemian lion and in the central shield Polish eagle. Right side 
crossed chains of Navarra, vertikal bars of Foix, cows of Bean, lilies of 
Evreux and in the central shield lions of Bigorre (Gascony country).), 
Rv.: KSANCTVSKLADISLAVSKREXKVNGARIEK1506K, Koruno-
vaný Sv. Ladislav na koni s kopijovitou sekerou pripravenou k vrhu.  
Okolo neho gotické ornamenty. Opis rozdelený madonou s dieťaťom. 
(Crowned St. Ladislaus on horseback with spearlike axe ready to throw. 
Gothic ornaments around. Inscription divided by Madonna and Child.), 
Hmotnosť: 43,70 g, Priemer: 42,0 mm, Kov: Ag, Referencie: C.II.: 
269C, H.: 799, U.II.: 632

Mincová značka: K-G, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Georgius Thurzó, Av.: wLVDOVICVSwD-GwRwVNGARIEw, 
Madona s  dieťaťom sediaca na polmesiaci. Opis rozdelený poľským 
orlom. (Madonna and Child seated on crescent. Inscription divided by 
Polish eagle.), Rv.: SwLADISLAVSw-wREXw1516w, Stojací svätý 
Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách min-
cové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halbern and 
orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,55 g, Priemer: 21,3 mm, 
Kov: Au, Referencie: C.II.: 294, P.: M1-1, H: 827, U.II.: 662-a1,5:1
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23. Dukát 1554 Ducat 1554 About EF 600 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
wFERDINANDwDw-GwRwVNGARIEw, Madona s dieťaťom se-
diaca na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom. (Madonna and 
Child seated on crescent. Inscription divided by the Austrian coat of 
arms.), Rv.: SwLADISLAVSw-wREXw1554w, Stojací svätý Ladislav 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halbern and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3,44 g, Priemer: 21,1 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 895, U.II.:716.a

##Zvlnený (Wavy).

FERDINAND I. (1527 - 1564)

24. Dukát 1555 Ducat 1555 Good EF 1 000 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
wFERDINANDwDw-GwRwVNGARIEw, Madona s dieťaťom se-
diaca na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom. (Madonna and 
Child seated on crescent. Inscription divided by the Austrian coat of 
arms.), Rv.: SwLADISLAVSw-wREXw1555w, Stojací svätý Ladislav 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halbern and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3,53 g, Priemer: 22,0 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 895, U.II.:716.a

25. Toliar 1555 Taler 1555 Good EF 2 000 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
IFERDINAND.D.G.ROM.HVN.BOE.DAL.C.REX���������� , Koruno-
vaný, doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, držiaci 
žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor to the 
right, holding a scepter and a sword.), Rv.: .INF.HISPA.ARCHIDV.
AVSTRIE.DVX.BVR.1555., Veľký štít s rakúskym orlom, na jeho 
hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmácky-
mi leopardími hlavami a českým levom. V strede veľkého štítu malý 
štít s rakúskym erbom. Nad veľkým štítom Madona s dieťaťom a so 
žezlom. Po stranách mincové značky. (Large shield with the Austrian 
eagle, on his chest quartered shield with Hungarian bars and double 
cross, Dalmatian leopard heads and Bohemian lion. Smaller shield 
with Austrian coat of arms in the centre of the bigger shield. Crowned 
Madonna and Child and scepter above the shield. Mintmark on either 
side.), Hmotnosť: 28,88 g, Priemer: 43,8 mm, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 913, U.II.: 720

##Výnimočne zachovalý kus! Patina. (Extra ordinary piece! Nice 
patina)

26. Toliar 1556 Taler 1556 VF 800 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
IFERDINAND.D.G.ROM.HVN.BOE.DAL.C.REX���������� , Koruno-
vaný, doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, držiaci 
žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor to the 
right, holding a scepter and a sword.), Rv.: .INF.HISPA.ARCHIDV.
AVSTRI.DVX.BVR.1556., Veľký štít s rakúskym orlom, na jeho 
hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmácky-
mi leopardími hlavami a českým levom. V strede veľkého štítu malý 
štít s rakúskym erbom. Nad veľkým štítom Madona s dieťaťom a so 
žezlom. Po stranách mincové značky. (Large shield with the Austrian 
eagle, on his chest quartered shield with Hungarian bars and double 
cross, Dalmatian leopard heads and Bohemian lion. Smaller shield 
with Austrian coat of arms in the centre of the bigger shield. Crowned 
Madonna and Child and scepter above the shield. Mintmark on either 
side.), Hmotnosť: 28,80 g, Priemer: 43,0 mm, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 913, U.II.: 721

OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV  (RAKÚSKO-UHORSKO A SEDMOHRADSKO)

HOUSE OF HABSBURG  (AUSTRIA-HUNGARY AND TRANSYLVANIA)
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1,5 : 1
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27. 1/2 Toliar 1555 1/2 Taler 1555 EF 2 000 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
IFERDINAND.D.G.ROM.HVN.BOE.DAL.C.REX���������� , Koruno-
vaný, doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, držiaci 
žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor to the 
right, holding a scepter and a sword.), Rv.: .INF.HISPA.ARCHIDV.

AVSTRIE.DVX.BVR.1555., Veľký štít s rakúskym orlom, na jeho 
hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmácky-
mi leopardími hlavami a českým levom. V strede veľkého štítu malý 
štít s rakúskym erbom. Nad veľkým štítom Madona s dieťaťom a so 
žezlom. Po stranách mincové značky. (Large shield with the Austrian 
eagle, on his chest quartered shield with Hungarian bars and double 
cross, Dalmatian leopard heads and Bohemian lion. Smaller shield 
with Austrian coat of arms in the centre of the bigger shield. Crowned 
Madonna and Child and scepter above the shield. Mintmark on either 
side.), Hmotnosť: 14,10 g, Priemer: 36,0 mm, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 917/918, U.II.: 724/724.a

##RR! Veľmi vzácny. Výnimočne zachovalý kus! Patina. (Very 
rare. Extra ordinary piece! Nice patina)

28. 1/4 Toliar 1555 1/4 Taler 1555 EF 2 000 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
IFERDINAND.D.G.ROM.HVN.BOE.DAL.C.REX���������� , Koruno-
vaný, doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, držiaci 
žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor to the 
right, holding a scepter and a sword.), Rv.: .INF.HISPA.ARCHIDV.

AVSTRIE.DVX.BVR.1555., Veľký štít s rakúskym orlom, na jeho 
hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmácky-
mi leopardími hlavami a českým levom. V strede veľkého štítu malý 
štít s rakúskym erbom. Nad veľkým štítom Madona s dieťaťom a so 
žezlom. Po stranách mincové značky. (Large shield with the Austrian 
eagle, on his chest quartered shield with Hungarian bars and double 
cross, Dalmatian leopard heads and Bohemian lion. Smaller shield 
with Austrian coat of arms in the centre of the bigger shield. Crowned 
Madonna and Child and scepter above the shield. Mintmark on either 
side.), Hmotnosť: 7,00 g, Priemer: 30,4 mm, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 920, U.II.: 726

##RR! Veľmi vzácny. Výnimočne zachovalý kus! Patina. (Very 
rare. Extra ordinary piece! Nice patina)

29. Tesársky znak 1549 Carpenter token 1549 VF 500 €
Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: Prekrížená sekera a kladivo, 
rozeta pod nimi. (Crossed axe and hammer, rosette below.), Rv.: Ročník 
1549 medzi rozetami. (Date 1549 between rosettes), Hmotnosť: 1,92 
g, Priemer: 19,2 mm, Kov: Cu, Referencie: Publikované v článku 
Ľudovíta Trenčana, Numizmatika 12, 25, 1993
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30. Toliar (1564 - 1595) Taler (1564 - 1595) Good VF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall (Hall), Av.: tFERDINANDVS 
tDtGtARCHIDVXtAVSTRIEt, Korunovaný, doprava orientovaný 
zdobený portrét panovníka v brnení, držiaci žezlo a meč. (Crowned 
decorated bust of armoured Emperor to the right, holding a scepter and 
a sword.), Rv.: tDVXtBVRGVNDE-COMEStTIROLISt, Koruno-
vaný veľký štít s erbami Uhorska, Habsburgov, Rakúska, starého Bur-
gundska, Carnioli, Čiech a Gorz. V strede štítu malý štít so slieským 
erbom. Po obvode reťaz so zlatým rúnom. (Crowned large shield with 
coat of arms of Hungaria, Habsburg, Austria, Old-Burgundy, Carni-
ola, Bohemia and Gorz. Smaller shield with Silesia coat of arms in the 
centre of the bigger shield. Decorative chain with the Golden Fleece 
around the shield.), Hmotnosť: 28,66 g, Priemer: 39,25 mm, Kov: 
Ag, Referencie: Vogl.: 87/24##Ryhy. (Scratches).

ARCIVOJVODA FERDINAND (1564-1595)

##V stupnici Szemán-Kiss odhadujeme vzácnosť R3.  (Following the Széman-Kiss scale we estimate rarity to R3.)
##Neurčené banské mesto na území Slovenska. (Unidentified mining town in Slovakia.)
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31. Toliar 1573 Taler 1573 Good EF - About UNC 2 600 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: MA 
XIMILI.II.D. G.EL.RO.IM.S.AV.GER.HVN.BOE.REXw, Ko-
runovaný, doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, 
držiaci žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor to 
the right, holding a scepter and a sword.), Rv.: ARCHI.DVX.AVS.

DVX.BVRG.MARC.MORA.1573., Dvojhlavý orol, nad orlom Ma-
dona s dieťaťom sediaca na polmesiaci oddeľujúca opis, po stranách 
mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým levom. V strede 
štítu malý štít s rakúskym erbom. (Double eagle, Madonna and Child 
seated on crescent above the eagle dividing inscription. Mintmark on 
either side. Quartered shield with Hungarian bars and double cross, 
Dalmatian leopard heads and Bohemian lion. Smaller shield with Aus-
trian coat of arms in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 28,90 
g, Priemer: 42,3 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 977 , U.II.: 757.a##RR! Veľmi vzácny! Prvý ročník. (Very rare! First year.)

MAXIMILIÁN II. (1564 - 1576)

32. Toliar 1574 Taler 1574 Good EF - About UNC 2 000 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: MA 
XIMILI.II.D. G.EL.RO.IM.S.AV.GER.HVN.BOE.REXw, Ko-
runovaný, doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, 
držiaci žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor to 
the right, holding a scepter and a sword.), Rv.: ARCHI.DVX.AVS.

DVX.BVRG.MARC.MORA.1574., Dvojhlavý orol, nad orlom Ma-
dona s dieťaťom sediaca na polmesiaci oddeľujúca opis, po stranách 
mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým levom. V strede 
štítu malý štít s rakúskym erbom. (Double eagle, Madonna and Child 
seated on crescent above the eagle dividing inscription. Mintmark on 
either side. Quartered shield with Hungarian bars and double cross, 
Dalmatian leopard heads and Bohemian lion. Smaller shield with Aus-
trian coat of arms in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 28,81 
g, Priemer: 40,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 977 , U.II.: 757.a

33. Toliar 1575 Taler 1575 VF 200 €

Mincová značka: H, Mincovňa: Kutná Hora (Kuttenberg), 
Mincmajster: Jiří Šatný, Av.: MAXIMILIA0II0D0G0E 
L0RO0IM0S0AV0GER0HV�����������������������������   , Korunovaný, doprava orien-
tovaný zdobený portrét panovníka v brnení, držiaci žezlo a meč. 
(Crowned decorated bust of armoured Emperor to the right, holding a 
scepter and a sword.), Rv.: BOHE0EC0REX0ARCHID0AVST-
0MAR0MO01575, Korunovaný dvojhlavý orol, na jeho hrudi 
veľký rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V strede 
štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom. (Crowned double eagle 
with large quartered shield with Hungarian bars and Bohemian lions. 
Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of 
the bigger shield.), Hmotnosť: 29,06 g, Priemer: 41,3 mm, Kov: Ag, 
Referencie: Vogl.: 68

##Hranka. (Edgenick).

34. Dukát 1582 Ducat 1582 EF 900 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Av.: R 
VDOL.II.D.G.RO-I.S.AV.GE.HV.B.R., Madona s dieťaťom se-
diaca na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom. (Madonna and 
Child seated on crescent. Inscription divided by the Austrian coat of 
arms.), Rv.: SwLADISLAVSw-wREXw1582w, Stojací svätý Ladislav, 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko.  Po stranách Svätého min-
cové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and 
orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,47 g, Priemer: 22,7 mm, 
Kov: Au, Referencie: H.: 1002, U.II.: 773.a

RUDOLF II. (1576 - 1608)
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35. Dukát 1584 Ducat 1584 Good EF 2 000 €

Mincová značka: N-B, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), Av.: .R 
VDOL.II.D.G.R-IMP.S.AƻG.H.B.R., Madona s  dieťaťom sedi-
aca na polmesiaci. Opis rozdelený rozštvrteným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým 
levom. V strede štítu malý štít s rakúskym erbom. (Madonna and 
Child seated on crescent. Inscription divided by quartered shield with 
Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohe-
mian lion. Smaller shield with Austrian coat of arms in the centre of 
the bigger shield.), Rv.: .S.LADISLAVS-.REX.1584���������������  , Stojací pan-
ovník, držiaci halapartňu a korunovačné jablko.  Po stranách mincové 
značky. (Crowned Emperor standing, holding halberd and orb. Mint-
mark on either side.), Hmotnosť: 3,52 g, Priemer: 22,4 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 1005, U.II.: 774

##R! Vzácny. (Rare.)

36. 2 Toliar 1611 2 Talers 1611 VF 4 000 €

Mincová značka: P, Mincovňa: Praha (Prague), Mincmajster: 
Benedikt Huebmer von Sonnenleithen, Av.: RVDOLPHVS.

II.D.G.R.I.S.A.G.H.B.REX�����������������������������������    , Doprava orientovaný portrét pan-
ovníka. Opis rozdelený českým levom. (Bust of Emperor to right. 
Inscription divided by Bohemian lion.), Rv.: ARCHID.AVST.DVX-
BVRG.MAR.MO.1611, Korunovaný dvojhlavý orol. Na jeho hrudi 
korunovaný rozpolený štít s rakúsko-burgundským erbom. (Crowned 
double eagle. Crowned halved shield with Austrian-Burgundian coat of 
arms on its chest.), Hmotnosť: 58,32 g, Priemer: 40,5 mm, Kov: Ag, 
Referencie: Vogl.: 104/IV

37. Toliar 1579 Taler 1579 Good EF - About UNC 600 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: lR 
VDOL.II.-D.G.RO.IM.S.AV.GER.  HVN.-BO.REX, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Opis rozdelený vľavo rozštvrteným 
štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hla-
vami a českým levom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by quartered shield with 
Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohe-
mian lion, on the right by Madonna and Child.), Rv.: wARCHI.DVX.

AVS.DVX.BVRG.MAR.MORA.1579w, Dvojhlavý orol so žezlom 
a mečom, po stranách mincové značky. Na jeho hrudi korunovačné 
jablko. Nad orlom koruna oddeľujúca opis. (Double eagle with scepter 
and sword, mintmark on either side. Orb on its chest. Crown above di-
viding the inscription.), Hmotnosť: 28,69 g, Priemer: 40,5 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1030, U.II.: 790.b##R! Vzácny. (Rare.)

38. Toliar 1586 Taler 1586 Good VF 380 €

Mincová značka: H, Mincovňa: Kutná Hora (Kuttenberg), 
Mincmajster: Jiří Šatný, Av.: DRVDOLPHVS0II0D0G0R O0IM-
0S0A0G0H0B0R0, Doprava orientovaný portrét panovníka. 
(Bust of Emperor to right.), Rv.: ARCHIDVX.AVSTRI-DVX.BVR.
MA.M.1586�����������������������������������������������������, Dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách min-
cové značky. Na jeho hrudi korunovačné jablko. Nad orlom koruna 
oddeľujúca opis. (Double eagle with scepter and sword, mintmark on 
either side. Orb on its chest. Crown above dividing the inscription.), 
Hmotnosť: 28,93 g, Priemer: 41,2 mm, Kov: Ag, Referencie: Vogl.: 
101/I

1,5 : 1

##RR! Veľmi vzácny. (Very rare.)



19

39. Toliar 1587 Taler 1587 EF 600 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: lR 
VDOL.II-D.G.RO.I.S.AV.GER.  HVN-BO.REX�����������������, Doprava orien-
tovaný portrét panovníka. Opis rozdelený vľavo rozštvrteným štítom 
s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a 
českým levom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by quartered shield with Hungarian 
bars and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohemian lion, on 
the right by Madonna and Child.), Rv.: wARCHI.DVX.AVS.DVX.

BVRG.MAR.MORA.1587w, Dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po 
stranách mincové značky. Na jeho hrudi korunovačné jablko. Nad or-
lom koruna oddeľujúca opis. (Double eagle with scepter and sword, 
mintmark on either side. Orb on its chest. Crown above dividing the 
inscription.), Hmotnosť: 28,82 g, Priemer: 40,5 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1030, U.II.: 790.b

##R! Vzácny ročník. (A rare date.)

40. Toliar 1592 Taler 1592 Good VF 260 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: lR 
VDOL.II-D.G.RO.IM.S.AV.GER.  HVN-BO.REX��������������� , Doprava ori-
entovaný portrét panovníka. Opis rozdelený vľavo rozštvrteným štítom 
s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a 
českým levom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by quartered shield with Hungarian 
bars and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohemian lion, on 
the right by Madonna and Child.), Rv.: wARCHI.DVX.AVS.DVX.

BVRG.MAR.MORA.1592w, Dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po 
stranách mincové značky. Na jeho hrudi korunovačné jablko. Nad or-
lom koruna oddeľujúca opis. (Double eagle with scepter and sword, 
mintmark on either side. Orb on its chest. Crown above dividing the 
inscription.), Hmotnosť: 26,09 g, Priemer: 39,8 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1030, U.II.: 790.b

##Patina.

41. Toliar 1593 Taler 1593 Good VF 450 €

Mincová značka: F, Mincovňa: Kutná Hora (Kuttenberg), 
Mincmajster: Wolf Herold von Aupa, Av.: .RVDOLPHVS0 

II0D0G0RO0IM0S0A0G0H0B0R0, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: ARCHIDVX.
AVSTRI-DVX.BVR.MAR.M.1593, Dvojhlavý orol so žezlom a 
mečom. Na jeho hrudi korunovačné jablko. Opis rozdelený hore ko-
runou a dole mincovou značkou. (Double eagle with scepter and sword. 
Inscription divided by the crown above and by mintmark at the bot-
tom.), Hmotnosť: 28,90 g, Priemer: 41,1 mm, Kov: Ag, Referencie: 
Vogl.: 101/I

42. Toliar 1596 Taler 1596 EF 300 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: lR 
VDOL.II-D.G.RO.IM.S.AV.GER.  HVN-BO.REX��������������� , Doprava ori-
entovaný portrét panovníka. Opis rozdelený vľavo rozštvrteným štítom 
s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a 
českým levom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by quartered shield with Hungarian 
bars and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohemian lion, on 
the right by Madonna and Child.), Rv.: wARCHI.DVX.AVS.DVX.

BVRG.MAR.MORA.1596w, Dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po 
stranách mincové značky. Na jeho hrudi korunovačné jablko. Nad or-
lom koruna oddeľujúca opis. (Double eagle with scepter and sword, 
mintmark on either side. Orb on its chest. Crown above dividing the 
inscription.), Hmotnosť: 27,94 g, Priemer: 40,2 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1030, U.II.: 790.b
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43. Toliar 1596 Taler 1596 EF 450 €

Mincová značka: G, Mincovňa: Kutná Hora (Kuttenberg), 
Mincmajster: Wolf Herold von Aupa, Av.: t.RVDOLPHVS0II0D
0G0RO0IM0S0A0G0H0HV0BO0REX0t, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: ARCHIDVX.

AVSTRIE-DVX.BVR.MAR.MO.1596, Dvojhlavý orol so žezlom a 
mečom. Na jeho hrudi korunovačné jablko. Opis rozdelený hore ko-
runou a dole mincovou značkou. (Double eagle with scepter and sword. 
Inscription divided  by the crown above and by mintmark at the bot-
tom.), Hmotnosť: 27,95 g, Priemer: 40,7 mm, Kov: Ag, Referencie: 
Vogl.: 101/II

44. Toliar 1579 Taler 1579 EF 900 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Košice? (Kaschau?), Av.: lRVDOL.

II-D.G.RO.-.IM.S.AV.GE.R.HVN.-BO.REX., Doprava orien-
tovaný portrét panovníka. Opis rozdelený vľavo rozštvrteným štítom 
s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a 
českým levom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by quartered shield with Hungarian 
bars and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohemian lion, on 
the right by Madonna and Child.), Rv.: wARCHI.DVX.AVS.DVX.

BVRG.MAR.MORA.D, Dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho 
hrudi korunovačné jablko. Nad orlom koruna oddeľujúca opis. (Double 
eagle with scepter and sword. Orb on its chest. Crown above dividing 
the inscription.), Hmotnosť: 27,93 g, Priemer: 40,3 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1029, U.II.: 790.a

##R! Vzácny. (Rare.) Košický typ (Kaschau type). Nedorazený. 
(Not fully minted).

45. Toliar 1609 Taler 1609 Good VF 1 000 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MATTHI.II.D.G.REX-HVNƸCDESIG.IN.REGEM.BO������ , Do-
prava orientovaný portrét panovníka so svätoštefanskou korunou. 
Nad ním opis rozdelený Madonou s dieťaťom. (Bust of Emperor to 
right wearing the crown of St. Stephen. Above inscription divided 
by Madonna and Child.), Rv.: .ARCHID.AVS.DVX.BVR-MAR.

MO.CO.TYR.1609�������������������������������������������������, Korunovaný rozštvrtený štít s uhorskými brvna-
mi a dvojkrížom, českým levom, dalmáckymi leopardími hlavami a 
moravskou orlicou. Po stranách mincové značky. V strede štítu malý 
štít s rakúsko-burgundským erbom. Po obvode reťaz so zlatým rúnom. 
(Crowned quartered shield with Hungarian bars and double cross, Bo-
hemian lion, Dalmatian leopard heads and Moravian eagle. Mintmark 
on either side. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in 
the centre of the bigger shield. Decorative chain with the Golden Fleece 
around the shield.), Hmotnosť: 27,30 g, Priemer: 43,9 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1106, U.II.: 842

##RR! Prvý ročník, veľmi vzácny!  (RR! First date, very rare!)

MATEJ II. (1608 - 1619)

46. Toliar 1619 Taler 1619 About EF 700 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
lMATTHIAS-D6G6RO6IM6S6AVG6GER6HVN-BOH6REX, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami 
a dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by halved shield with Hun-
garian bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: 
ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MOR6CO6TYR61619, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách min-
cové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským er-
bom. (Crowned double eagle with scepter and sword,  Mintmark on 
either side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian lions. 
Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of 
the bigger shield.), Hmotnosť: 28,19 g, Priemer: 44,4 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1112, U.II.: 847

M
A
T
T
H
I
A
S

II



21

47. 2 Dukát 1632 2 Ducats 1632 About UNC 7 000 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: .FE 
RDINAN.II.D.G.-R-.-.I.S.A.G.H.B.REX., Stojaci panovník 
držiaci žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka mincové 
značky. (Emperor standing, holding scepter and orb. Mintmark on 
either side of the Emperor.), Rv.: 0ARC0AV0DV0BV0MA0-
0MO0CO0TY016320, Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená 
lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhor-
skými brvnami a dvojkrížom. (Madonna and Child seated, wreath of 
rays around. Inscription divided by the crowned halved shield with 
Hungarian bars and double cross, at the bottom.), Hmotnosť: 6,98 g, 
Priemer: 25,4 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 1163, U.II.: 888.b##RR! Veľmi vzácny! (Very rare!)

FERDINAND II. (1619 - 1637)

48. Dukát 1632 Ducat 1632 EF 1 500 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
.FER.II.D.G.R.I.S.-.-.A.GE.HV.B.RE-X., Stojaci panovník 
držiaci žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka mincové 
značky. (Emperor standing, holding scepter and orb. Mintmark on ei-
ther side of the Emperor.), Rv.: 0AR0AV0DV0BV0MA0-0M 
O0CO0TY01632-0, Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. 
Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom. (Madonna and Child seated, wreath of rays 
around. Inscription divided by the crowned halved shield with Hungar-
ian bars and double cross, at the bottom.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 
22,6 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 1166, U.II.: 891

49. Toliar 1620 Taler 1620 VF - Good VF 1 400 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����FER-
DINAND-D6G6RO6I6S6AVG6GER6HVN-BOH6REX6, Dop-
rava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozde-
lený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by halved shield with Hun-
garian bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), 
Rv.: ARCHIDVX.AVS.DVX.BVR.MAR.MOR.CO.TYR.1620, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách min-
cové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom. 
(Crowned double eagle with scepter and sword,  mintmark on either 
side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian lions on its 
chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the 
centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 28,51 g, Priemer: 44,4 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1179, U.II.: 898.a

##RR! Prvý ročník, veľmi vzácny!  (RR! First date, very rare!)

50. Toliar / 150 Grajciar 1621 Taler / 150 Kreuzer 1621 Good VF 200 €

Mincová značka: P, Mincovňa: Praha (Prague), Mincmajster: 
Benedikt Huebmer von Sonnenleithen, Av.: FERDINANDVS.II.D:G-
RO.I.S.A.G.H.BO.REX., Doprava orientovaný portrét panovníka 
s vavrínovým vencom. Opis rozdelený dole hodnotou (150). (Laureate 
bust of Emperor to right. Inscription divided by value (150), at the bot-
tom.), Rv.: ARCHID.AVST.DVX-BVRG.MAR.MO.1621����������, Koruno-
vaný dvojhlavý orol s rakúsko-burgundským erbom na hrudi. Opis dole 
rozdelený mincovou značkou. (Crowned double eagle with Austrian-
Burgundian coat of arms on its chest. Inscription divided by mintmark, 
at the bottom.), Hmotnosť: 24,92 g, Priemer: 43,7 mm, Kov: Ag, 
Referencie: Vogl.: 162/II
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51. Toliar 1627 Taler 1627 Good VF 600 €

Mincová značka: W, Mincovňa: Vratislav (Breslau), Mincmajster: H. 
Zeisler, Av.: FERDINANDVS.II.D.G.R.IMP.S.A:GER.H:B:REX.

DVXSIL.w, Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým 
vencom. Dole ročník 1627. (Laureate bust of Emperor to right. Be-
low date 1627.), Rv.: NECNON.ARCHI.DVX-AVS.DVX.

BVR.M.M.C.T., Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. 
Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. 
V strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom. Opis rozdelený 
mincovou značkou. (Crowned double eagle with scepter and sword. 
Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian lions on its chest. 
Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of 
the bigger shield. Inscription divided by mintmark.), Hmotnosť: 28,74 
g, Priemer: 44,7 mm, Kov: Ag, Referencie: Vogl.: 126/V

52. Toliar 1631 Taler 1631 Good VF 400 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����FER-
DINAND6-D6G6RO6I6S6AVG6GER6HV6-BOH6REX6, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust 
of Emperor to right. Inscription divided on the left side by halved 
shield with Hungarian bars and double cross, on the right by Madonna 
and Child.), Rv.: ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MOR-
6CO6TYR61631, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, 
po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgund-
ským erbom. (Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark 
on either side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian li-
ons on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms 
in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 28,49 g, Priemer: 45,3 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1179, U.II.: 898.a

53. Toliar 1632 Taler 1932 Good VF 800 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Krem-
nitz), Mincmajster: Franz Faber, Av.: FERDINAND6-
D6G6RO6I6S6AVG6GER6HV:BOH6REX6, Doprava orien-
tovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo 
korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. In-
scription divided on the left side by halved shield with Hungarian bars 
and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: ARCHID
VX6AVS6DVX6BVR6MAR6MOR6CO6TYR61632���������� , Koruno-
vaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. 
Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. 
V strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom. (Crowned dou-
ble eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield with Hungarian bars and Bohemian lions on its chest. Small-
er shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of the 
bigger shield.), Hmotnosť: 28,37 g, Priemer: 46,3 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1179, U.II.: 898.a

##Variant. V opise ARCHIDVX - obrátené ,,D’’. ( Variant. Mir-
rored ,,D’’)
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54. Toliar 1634 Taler 1634 About EF 400 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Mincmajster: johann Anton Nowak, Av.: FERDINAND6-
D6G6RO6I6S6AVG6GER6HV6-BOH6REX6, Doprava orien-
tovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo 
korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. In-
scription divided on the left side by halved shield with Hungarian bars 
and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: �������ARCHID-
VX6AVS6DVX6BVR6MAR6MOR6CO6TYR61634���������� , Koruno-
vaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. 
Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. 
V strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom. (Crowned dou-
ble eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield with Hungarian bars and Bohemian lions on its chest. Small-
er shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of the 
bigger shield.), Hmotnosť: 28,54 g, Priemer: 45,3 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1179, U.II.: 898.a

55. Toliar 1635 Taler 1635 About EF 400 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����FER-
DINAND-6D6G6RO6I6S6AVG6GER6HV6-BOH6REX6, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust 
of Emperor to right. Inscription divided on the left side by halved 
shield with Hungarian bars and double cross, on the right by Madonna 
and Child.), Rv.: ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MOR-
6CO6TYR61635, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, 
po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgund-
ským erbom. (Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark 
on either side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian li-
ons on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms 
in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 28,33 g, Priemer: 45,8 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1179, U.II.: 898.a

56. Toliar 1625 Taler 1625 VF - Good VF 160 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Ensisheim, Av.: lLEOPOLDVS.D:G.

ARCHIDVX.AVS.DVX.BVR.ET.SAC.CES.M:ET������� , Dop-
rava orientovaný portrét panovníka rordeľujúci letopočet 16-
25. (Bust of Emperor to the right divided date 16-25.), Rv.: 
RELIQ:ARCHID:GVBERNAT.PLEN:ET.COM.TIR.LA.ALS������ , Ko-
runovaný veľký štít s erbami, v strede štítu malý štít s alsaským erbom. 
Po obvode dekorácia. (Crowned large shield with coat of arms, smaller 
shield with Alsace coat of arms in the centre of the bigger shield. The 
decoration around the shield.), Hmotnosť: 26,48 g, Priemer: 41,1 
mm, Kov: Ag, Referencie: Vogl.: 174/IV

ARCIVOJVODA LEOPOLD V. HABSBURSKÝ (1619 - 1632)L
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57. Dukát 1633 Ducat 1633 EF 4 000 €

Mincová značka: [, Mincovňa: Kolozsvàr-Klausenburg, Av.: 
QGEOR.RAKO.D:G.PR.TR.PA.RE.HVN.DOM:�����������������  , Doprava orien-
tovaný portrét panovníka v kyryse, po ľavej ruke zdobená rukoväť, v 
pravej ruke drží žezlo. (Bust of Emperor with cuirass to the right, left 
hand seizing hilt, right hand holding scepter.), Rv.: ET.SICVLORVMI-
ICOMES.1.6.3.3.w, Korunovaný Rákocziho orol s mečom v pra-
vom pazúri deliaci text AQV-ILA, pod nim sedem veží v rade. Opis 
rozdelený mincovou značkou. (Crowned eagle of Rakoczi with sword 
in right claw dividing  text AQV-ILA, underneath the seven towers in a 
row. Inscription divided by mintmark.), Hmotnosť: 3,36 g, Priemer: 
22,1 mm, Kov: Au, Referencie: H.E.: 490, Salgo collection: 667##RRR! Extrémne vzácny! Stred mierne nedorazený.  (Extremely 

rare! Not fully minted in the middle).

JURAJ I. RÁKOCZI (1630 - 1648)

58. Toliar 1658 Taler 1658 EF 2 000 €

Mincová značka: N-B, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), Av.: 
.GEORGI-RA.D:G.P.T, Doprava orientovaný portrét panovníka v 
brnení, držiaci žezlo. (Bust of armoured Emperor to the right, holding a 
scepter.), Rv.: .PAR.REG.HVN.DOM.ET.SIC.COM.1658., Veľký 
štít s Rákocziho orlom, po stranách mincové značky. (Large crowned 
shield with eagle of Rakoczi, mintmark on either side.), Hmotnosť: 
28,87 g, Priemer: 42,8 mm, Kov: Ag, Referencie: H.E.: 564b

JURAJ II. RÁKOCZI (1648 - 1660)

59. Toliar 1649 Taler 1649 Good VF 300 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FE 
RDINAND-III6D6G6RO6I6S6AVG6GER-HV6BOH6REX6, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust 
of Emperor to right. Inscription divided on the left side by halved 
shield with Hungarian bars and double cross, on the right by Madon-
na and Child.), Rv.: ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MO 
R6CO6TY61649, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, 
po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgund-
ským erbom. (Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark 
on either side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian li-
ons on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms 
in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 28,67 g, Priemer: 45,0 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1241, U.II.: 939.a

FERDINAND III. (1637 - 1657)
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##R! Vzácny! (Rare!)
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60. Toliar 1650 Taler 1650 About EF 300 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FE 
RDINAND-III6D6G6RO6I6S6AVG6GER-HV6BOH6REX6, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust 
of Emperor to right. Inscription divided on the left side by halved 
shield with Hungarian bars and double cross, on the right by Madon-
na and Child.), Rv.: ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MO 
R6CO6TY61650, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, 
po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgund-
ským erbom. (Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark 
on either side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian li-
ons on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms 
in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 28,45 g, Priemer: 44,7 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1242, U.II.: 939.a

61. Toliar 1651 Taler 1651 About EF - Good VF 300 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FE 
RDINAND-III6D6G6RO6I6S6AVG6GER-HV6BOH6REX6, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust 
of Emperor to right. Inscription divided on the left side by halved 
shield with Hungarian bars and double cross, on the right by Madon-
na and Child.), Rv.: ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MO 
R6CO6TY61651, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, 
po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgund-
ským erbom. (Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark 
on either side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian li-
ons on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms 
in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 28,54 g, Priemer: 45,5 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1242, U.II.: 939.a

62. Toliar 1652 Taler 1652 About EF 300 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FE 
RDINAND-III6D6G6RO6I6S6AVG6GER-HV6BOH6REX6, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust 
of Emperor to right. Inscription divided on the left side by halved 
shield with Hungarian bars and double cross, on the right by Madon-
na and Child.), Rv.: ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MO 
R6CO6TY61652, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, 
po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgund-
ským erbom. (Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark 
on either side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian li-
ons on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms 
in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 28,54 g, Priemer: 45,5 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1242, U.II.: 939.a
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63. Toliar 1653 Taler 1653 Good VF 260 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FE 
RDINAND-III6D6G6RO6I6S6AVG6GER-HV6BOH6REX:, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust 
of Emperor to right. Inscription divided on the left side by halved 
shield with Hungarian bars and double cross, on the right by Madon-
na and Child.), Rv.: ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MO 
R6CO6TY61653, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, 
po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgund-
ským erbom. (Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark 
on either side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian li-
ons on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms 
in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 28,05 g, Priemer: 44,3 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1242, U.II.: 939.a

64. Toliar 1654 Taler 1654 VF - Good VF 240 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FE 
RDINAND-III6D6G6RO6I6S6AVG6GER-HV6BOH6REX6, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust 
of Emperor to right. Inscription divided on the left side by halved 
shield with Hungarian bars and double cross, on the right by Madon-
na and Child.), Rv.: ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MO 
R6CO6TY61654, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, 
po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgund-
ským erbom. (Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark 
on either side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian li-
ons on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms 
in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 28,68 g, Priemer: 44,6 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1242, U.II.: 939.a

65. Toliar 1655 Taler 1655 About EF 300 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FE 
RDINAND-III6D6G6RO6I6S6AVG6GER-HV6BOH6REX6, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust 
of Emperor to right. Inscription divided on the left side by halved 
shield with Hungarian bars and double cross, on the right by Madon-
na and Child.), Rv.: ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MO 
R6CO6TY61655, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, 
po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgund-
ským erbom. (Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark 
on either side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian li-
ons on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms 
in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 28,76 g, Priemer: 45,0 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1242, U.II.: 939.a
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66. Toliar 1656 Taler 1656 VF 260 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����FER-
DINAND-III6D6G6RO6I6S6AVG6GER-HV6BOH6REX6, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust 
of Emperor to right. Inscription divided on the left side by halved 
shield with Hungarian bars and double cross, on the right by Madon-
na and Child.), Rv.: ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MO 
R6CO6TY61656, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, 
po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgund-
ským erbom. (Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark 
on either side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian li-
ons on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms 
in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 28,14 g, Priemer: 43,3 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1242, U.II.: 939.a

67. Toliar 1657 Taler 1657 Good VF - About EF 360 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����FER-
DINAND-III6D6G6RO6I6S6AVG6GER-HV6BOH6REX6, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust 
of Emperor to right. Inscription divided on the left side by halved 
shield with Hungarian bars and double cross, on the right by Madon-
na and Child.), Rv.: ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MO 
R6CO6TY61657, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, 
po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgund-
ským erbom. (Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark 
on either side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian li-
ons on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms 
in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 28,45 g, Priemer: 45,2 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1244, U.II.: 939.c

##R! Vzácny! (Rare!)

68. Toliar 1658 Taler 1658 About EF 300 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����FER-
DINAND-III6D6G6RO6I6S6AVG6GER-HV6BOH6REX6, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust 
of Emperor to right. Inscription divided on the left side by halved 
shield with Hungarian bars and double cross, on the right by Madon-
na and Child.), Rv.: ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MO 
R6CO6TY61658, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, 
po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgund-
ským erbom. (Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark 
on either side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian li-
ons on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms 
in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 28,71 g, Priemer: 45,1 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1244, U.II.: 939.c

##Posmrtný. (Post humous).
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69. 5 Dukát 1670 5 Ducats 1670 Good EF - About UNC 15 000 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD-0D:G0R0I0S0AV0GE-0HV0B0REX0, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Vľavo dole 
ročník 1670. Opis rozdelený vľavo korunovaným rozpoleným štítom 
s uhorskými brvnami a dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. 
(Laureate bust of Emperor to right. Date 1670 at the bottom left. In-
scription divided on the left side by halved shield with Hungarian bars 
and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: ARCH 
ID0AV0DV0BV0MAR0MOR0CO0TYR0, Korunovaný dvo-
jhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na jeho 
hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V strede 
štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom. (Crowned double eagle 
with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered shield with 
Hungarian bars and Bohemian lions on its chest. Smaller shield with 
Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of the bigger shield.), 
Hmotnosť: 17,38 g, Priemer: 36,2 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 
1287, U.II.: 971

##RR! Veľmi vzácny! (Very rare!)

LEOPOLD I. (1657 - 1705)

70. 2 Dukát 1664 2 Ducats 1664 EF 25 000 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS0D:G0-R-0I0S0A0G0H0B0REX0, Stojaci pan-
ovník držiaci žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka min-
cové značky. (Emperor standing, holding scepter and orb. Mintmark 
on either side of the Emperor.), Rv.: .ARC0AV0DV0BV0MA0-
0MOR0CO0TYR01664., Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená 
lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhor-
skými brvnami a dvojkrížom. (Madonna and Child seated, wreath of 
rays around. Inscription divided by the crowned halved shield with 
Hungarian bars and double cross, at the bottom.), Hmotnosť: 6,95 
g, Priemer: 25,9 mm, Kov: Au, Referencie: H.: - , U.II.: -, CNA: -, 
Herinek: -, ako H.: 1311, U.II.: 988

##Unikát!!! Nepublikovaný ročník! Publikované sú len dva ročníky kremnického 2 dukátu Leopolda a to 1661 a 1667. Razidlo dukátu bolo jednoznačne 
preryté z ročníku 1662 alebo 1663, čo znamená, že pravdepodobne bol razený aspoň jeden z týchto ročníkov. Doteraz sa rovnako ako ročník 1664 
ani jeden z nich neobjavil. (Unicum!!! Unpublished date! Only two dates - 1661 and 1667 minted in Kremnitz are known. From the die 1662 or 1663 
recarved to 1664. It means that probably at least one of mentioned dates was minted as well. However, it is not known till today same as 1664.)

71. Dukát 1687 Ducat 1687 VF 500 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD6D:G6-R-6I6S6A6G6H6B6REX, Stojaci panovník 
držiaci žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka min-
cové značky. (Emperor standing, holding scepter and orb. Mintmark 
on either side of the Emperor.), Rv.: .AR.AV.DV.BV.M.-MO.

CO.TY.1687., Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená lúčmi. Opis 
dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami 
a dvojkrížom. (Madonna and Child seated, wreath of rays around. In-
scription divided by the crowned halved shield with Hungarian bars and 
double cross, at the bottom.), Hmotnosť: 3,42 g, Priemer: 23,2 mm, 
Kov: Au, Referencie: H.: 1321, U.II.: 992.a

72. Dukát 1703 Ducat 1703 About UNC - UNC 1 000 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
0LEOPOLD0D0G0R0-I-S0A0G0H0B0REX0, Stojaci pan-
ovník držiaci žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka min-
cové značky. (Emperor standing, holding scepter and orb. Mintmark 
on either side of the Emperor.), Rv.: .AR.AV.DV.BV.M.-MO.

CO.TY.1703., Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená lúčmi. Opis 
dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami 
a dvojkrížom. (Madonna and Child seated, wreath of rays around. In-
scription divided by the crowned halved shield with Hungarian bars and 
double cross, at the bottom.), Hmotnosť: 3,47 g, Priemer: 22,8 mm, 
Kov: Au, Referencie: H.: 1322, U.II.: 992.a
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Lot 69: 5 Dukát 1670 - zväčšenie 350 % 
(5 Ducats 1670 - enlargement 350 %) 
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Lot 70: 2 Dukát 1664 - zväčšenie 400 %
(2 Ducats 1664 - enlargement 400 %)
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73. Toliar 1659 Taler 1659 About EF 500 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: LE 
OPOLDVS-D:G0RO0I0S0AVG0GER-HV0BOH0REXw, Dop-
rava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozde-
lený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to 
right. Inscription divided on the left side by halved shield with Hungar-
ian bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: 
ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR0MAR0MOR0CO0TY01659, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách min-
cové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom. 
(Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark on either 
side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian lions on 
its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the 
centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 28,69 g, Priemer: 44,9 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1365, U.II.: 1016.a

74. Toliar 1660 Taler 1660 About EF 500 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: LE 
OPOLDVS-D:G0RO0I0S0AVG0GER-HV0BOH0REX., Dop-
rava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozde-
lený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to 
right. Inscription divided on the left side by halved shield with Hungar-
ian bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: 
ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR0MAR0MOR0CO0TY01660, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách min-
cové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom. 
(Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark on either 
side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian lions on 
its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the 
centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 28,60 g, Priemer: 44,9 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1365, U.II.: 1016.a

75. Toliar 1670 Taler 1670 About EF 600 €

Mincová značka: Q, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Mincmajster: 
Franz Faber, Av.: LEOPOLDVS6D6G6R6I6S6A6G6H6E6B
6REXš, Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým ven-
com. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: ARCHID6AVS66D-
VX6B6CO6TYR616-706, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a 
mečom. Na jeho hrudi korunovaný rakúsko-burgundský erb. (Crowned 
double eagle with scepter and sword. Crowned Austrian-Burgundian 
coat of arms on its chest.), Hmotnosť: 28,60 g, Priemer: 43,9 mm, 
Kov: Ag, Referencie: Vogl.: 234/III, Herinek 587; Dav. 3225
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76. Toliar 1678 Taler 1678 About UNC 1 500 €

Mincová značka: IAN, Mincovňa: Graz (Graz), Mincmajster: Jo-
hann Anton Nowak, Av.: LEOPOLDVS6D:G:ROM:IM:SE:AV:
GE:HNV:BOH:REXI, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: A 
RCHI6AVS6DVX6-6BVRG6STYRIE6EO16-78O, Korunovaný 
veľký štít s erbami Štajerska, Uhorska, Čiech, Leon, Rakúska, starého 
Burgundska, Kastílie, Korutánska, Tirolska, Habsburgov, Gorz, Bur-
gundska, Württembergu, Švábska a Alsaska. Dole signatúra I A N. Po 
obvode reťaz so zlatým rúnom. (Crowned large shield with coat of arms 
of Styria, Hungaria, Bohemia, Leon, Austria, Old-Burgundy, Castile, 
Carinthia, Tyrol, Habsburg, Gorz, Burgundy, Württemberg, Swabia and 
Alsace. Below sign I A N. Decorative chain with the Golden Fleece 
around the shield.), Hmotnosť: 28,69 g, Priemer: 47,3 mm, Kov: Ag, 
Referencie: CNA: 46-b-9, Vogl.: 220/II

77. Toliar 1682 Taler 1682 About EF 1 200 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: LEO 
POLDVS-.D:G0RO0I0S0AVG0GER0-HV0BOH0REX0w, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvna-
mi a dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Em-
peror to right. Inscription divided on the left side by halved shield with 
Hungarian bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), 
Rv.: ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR0MAR0MOR0CO0TY0, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách min-
cové značky, pod značkami ročník 16-82. Na jeho hrudi rozštvrtený 
štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V strede štítu malý štít s 
rakúsko-burgundským erbom. (Crowned double eagle with scepter and 
sword, mintmark on either side, date 16-82 below mintmark. Quartered 
shield with Hungarian bars and Bohemian lions on its chest. Small-
er shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of the 
bigger shield.), Hmotnosť: 28,14 g, Priemer: 45,6 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1371, U.II.: 1019. Vogl.: 225/III

78. Toliar 1690 Taler 1690 Good VF 400 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����LEO-
POLDVS-0DG0RO0I0S0AVG0GER0-HV0BO0REX0, Dop-
rava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozde-
lený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to 
right. Inscription divided on the left side by halved shield with Hungari-
an bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: ���AR-
CHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MO R6CO6TY616-906, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách min-
cové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom. 
(Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark on either 
side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian lions on 
its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the 
centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 26,92 g, Priemer: 44,7 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1372, U.II.: 1020, Vogl.: 225/II
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79. Toliar 1691 Taler 1691 VF - Good VF 700 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: LE 
OPOLDVS-0D0G0RO0I0S0AVG0GER0-HV0BO0REX0, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust 
of Emperor to right. Inscription divided on the left side by halved 
shield with Hungarian bars and double cross, on the right by Ma-
donna and Child.), Rv.: ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR-
6MO R6CO6TY616-916, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom 
a mečom, po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s 
uhorskými brvnami a českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-
burgundským erbom. (Crowned double eagle with scepter and sword, 
mintmark on either side. Quartered shield with Hungarian bars and 
Bohemian lions on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian 
coat of arms in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 27,18 g, 
Priemer: 46,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Hybrid. H.: 1372/1373, 
U.II.: 1020/1021

##Variant.

80. Toliar 1696 Taler 1696 About EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall (Hall), Mincmajster: Johann Se-
bastian Fenner, Rytec Johann Anton Konig, Av.: LEOPOLDVS:D:G:
ROM:IMP:SE:A:G:H:B:REX:��������������������������������������� , Doprava orientovaný portrét panovní-
ka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: 
ARCHID:AVST:-DVX:BV:CO:TYR:16-96:, Korunovaný veľký štít s 
erbami Uhorska, Habsburgov, Rakúska, starého Burgundska, Carnioli, 
Čiech a Gorz. V strede štítu malý štít so slieským erbom. Po obvode 
reťaz so zlatým rúnom. (Crowned large shield with coat of arms of 
Hungaria, Habsburg, Austria, Old-Burgundy, Carniola, Bohemia and 
Gorz. Smaller shield with Silesia coat of arms in the centre of the big-
ger shield. Decorative chain with the Golden Fleece around the shield.), 
Hmotnosť: 28,46 g, Priemer: 41,8 mm, Kov: Ag, Referencie: Dav. 
3245, Voglh. 221/VI, Her. 644

81. Toliar 1701 Taler 1701 EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall (Hall), Mincmajster: Johann Se-
bastian Fenner, Rytec Johann Anton Konig, Av.: LEOPOLDVS:D:G:
ROM:IMP:SE:A:G:H:B:REX:��������������������������������������� , Doprava orientovaný portrét panovní-
ka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: 
ARCHID:AVST:-DVX:BV:COM:TYR:17-01:, Korunovaný veľký štít 
s erbami Uhorska, Habsburgov, Rakúska, starého Burgundska, Carni-
oli, Čiech a Gorz. V strede štítu malý štít so slieským erbom. Po obvode 
reťaz so zlatým rúnom. (Crowned large shield with coat of arms of 
Hungaria, Habsburg, Austria, Old-Burgundy, Carniola, Bohemia and 
Gorz. Smaller shield with Silesia coat of arms in the centre of the big-
ger shield. Decorative chain with the Golden Fleece around the shield.), 
Hmotnosť: 28,47 g, Priemer: 41,8 mm, Kov: Ag, Referencie: Vogl.: 
221/VII, CNA: 106-d-6

82. Toliar 1703 Taler 1703 UNC 700 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD:-D:G:R:I:S:A:GER:HVN:-BO:REX:�����������������  , Doprava orien-
tovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo 
korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. In-
scription divided on the left side by halved shield with Hungarian bars 
and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: ARCHI
DVX:AVS:DVX:BVR:MAR:MOR:CO:TYR:1703������������������  , Korunovaný dvo-
jhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na jeho 
hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V strede 
štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom. (Crowned double eagle 
with scepter and sword,  mintmark on either side. Quartered shield with 
Hungarian bars and Bohemian lions on its chest. Smaller shield with 
Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of the bigger shield.), 
Hmotnosť: 28,66 g, Priemer: 45,6 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1375, U.II.: 1023

##R! Vzácny! Posledný ročník. (Rare! Last date.)
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83. Toliar 1705 Taler 1705 About EF 3 000 €

Mincová značka: G:E, Mincovňa: Praha (Prague), Mincmajster: 
Gregor Egerer, Av.: LEOPOLDUS0D:G0-ROMANOR:IMPER:S:A0, 
Doprava orientovaný portrét panovníka. (The bust of Emperor to 
right.), Rv.: GERM:HUNG:-BOHEMIE0REX017-050, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi český lev, pod orlom 
mincové značky. (Crowned double eagle with scepter and sword. The 
Bohemian lions on its chest, mintmark below the eagle.), Hmotnosť: 
28,63 g, Priemer: 46,4 mm, Kov: Ag, Referencie: Vogl.: 231/VI, 
CNA: 118-e-6, Her.659, Dav.1007

84. 1/2 Toliar 1694 1/2 Taler 1694 EF 300 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 0LE 
OPOLD-D0G0R0I0S0AV0GE0-HV0B0REX0, Doprava orien-
tovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo 
korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. In-
scription divided on the left side by halved shield with Hungarian bars 
and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: ARCH 
ID0AV0DV0BV0MAR0MOR0CO0TY016-940, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V 
strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom. (Crowned dou-
ble eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield with Hungarian bars and Bohemian lions on its chest. Small-
er shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of the 
bigger shield.), Hmotnosť: 14,42 g, Priemer: 35,9 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1402, U.II.: 1044

85. 1/2 Toliar 1698 1/2 Taler 1698 About UNC 260 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 0LE 
OPOLD-D0G0R0I0S0AV0GE0-HV0B0REX0, Doprava orien-
tovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo 
korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. In-
scription divided on the left side by halved shield with Hungarian bars 
and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: ARCH 
ID0AV0DV0BV0MAR0MOR0CO0TY016-980, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V 
strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom. (Crowned dou-
ble eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield with Hungarian bars and Bohemian lions on its chest. Small-
er shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of the 
bigger shield.), Hmotnosť: 14,34 g, Priemer: 35,7 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1402, U.II.: 1044

##RR! Veľmi vzácny! (Very rare!)
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86. 1/2 Toliar 1699 1/2 Taler 1699 About UNC 260 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
0LEOPOLD.-D0G0R0I0S0AV0GE0-HV0B0REX0, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozde-
lený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by halved shield with Hun-
garian bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), 
Rv.: ARCHID0AV0DV0BV0MAR0MOR0CO0TY016-990, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách min-
cové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom. 
(Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark on either 
side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian lions on 
its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the 
centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 14,40 g, Priemer: 35,6 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1402, U.II.: 1044

87. 1/2 Toliar 1700 1/2 Taler 1700 About UNC 260 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD:-D:G:R:I:S:A:GER.-HV:BO:REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo koruno-
vaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, vpravo 
Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by halved shield with Hungarian bars and double 
cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: ARCHID:AV:DVX.

BV:MAR.MOR:CO:TYR:1700, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom 
a mečom, po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s 
uhorskými brvnami a českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-
burgundským erbom. (Crowned double eagle with scepter and sword, 
mintmark on either side. Quartered shield with Hungarian bars and 
Bohemian lions on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian 
coat of arms in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 14,42 g, 
Priemer: 35,6 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1403, U.II.: 1045.a

88. 1/2 Toliar 1701 1/2 Taler 1701 About UNC 260 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD:-D:G:R:I:S:A:GER:-HV:BO:REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo ko-
runovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by halved shield with Hungar-
ian bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: 
.ARCHID:AV:DVX.BV:MAR:MOR:CO:TYR:1701., Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V 
strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom. (Crowned dou-
ble eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield with Hungarian bars and Bohemian lions on its chest. Small-
er shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of the 
bigger shield.), Hmotnosť: 14,70 g, Priemer: 36,0 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1404, U.II.: 1045.a
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91. Lot VI Grajciar 1668, 1669 Lot VI Kreuzer 1668, 1669 EF 50 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS0D:G0R0-I0S0A0GE0HV0B0REX, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
hodnotou VI. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
by value VI.), Rv.: PATRONA.HV-NGARIE.1668t, PATRONA.H 
V-NGARIE.1669t , Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi, po 
stranách mincové značky. Opis dole rozdelený korunovaným rozpo-
leným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom. (Madonna and Child 
seated, wreath of rays around. Mintmark on either side. At the bottom, 
the inscription is divided by crowned halved shield with Hungarian bars 
and double cross.),   Kov: Ag, Referencie: H.: 1450, U.II.: 1072

92. VI Grajciar 1676 VI Kreuzer 1676 EF 100 €

Mincová značka: k-(, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: Georgius Cetto, Av.: LEOPOLDVS0D0G0R0I0 

S-0A0G0H0B0REXJ, Doprava orientovaný portrét panovníka 
s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou VI. (Laureate bust 
of Emperor to right. Inscription divided by value VI.), Rv.: ������PATRO-
NA0-0HVNGARIE016-760, Sediaca Madona s  dieťaťom obklo-
pená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s 
uhorskými brvnami a dvojkrížom. Po stranách štítu mincové značky. 
(Madonna and Child seated, wreath of rays around. At the bottom, the 
inscription is divided by crowned halved shield with Hungarian bars 
and double cross. Mintmark on either side of shield.), Hmotnosť: 2,93 
g, Priemer: 25,6 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1459, U.II.: 1074.a

90. XV Grajciar 1674 XV Kreuzer 1674 About EF 60 €

Mincová značka: k-(, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: Georgius Cetto, Av.: LEOPOLDVS0-0D0G0R 
0-0I0S0A0G0H0B0REXJ, Doprava orientovaný portrét pan-
ovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou XV. (Laure-
ate bust of Emperor to right. Inscription divided by value XV.), Rv.: P 
ATRONA0-0HVNGARIE016-740, Sediaca Madona s dieťaťom ob-
klopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom 
s uhorskými brvnami a dvojkrížom. Po stranách štítu mincové značky, 
(Madonna and Child seated, wreath of rays around. At the bottom, the 
inscription is divided by crowned halved shield with Hungarian bars 
and double cross. Mintmark on either side of shield.), Hmotnosť: 5,94 
g, Priemer: 30,9 mm, Kov: Ag, Referencie: Höll.: PRE 74.1.11, U.II.: 
1068.a, H.: 1441

89. 1/2 Toliar 1703 1/2 Taler 1703 About UNC 260 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD:-D:G:R:I:S:A:GER:-HV:BO:REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo koruno-
vaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, vpravo 
Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by halved shield with Hungarian bars and double 
cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: .ARCHID:AV:DVX.

BV:MAR:MOR:CO:TYR:1703, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom 
a mečom, po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s 
uhorskými brvnami a českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-
burgundským erbom. (Crowned double eagle with scepter and sword, 
mintmark on either side. Quartered shield with Hungarian bars and 
Bohemian lions on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian 
coat of arms in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 14,45 g, 
Priemer: 35,8 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1404, U.II.: 1045.a
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93. Lot VI Grajciar 1683, 1687, 
1689, 1690

Lot VI Kreuzer 1683, 1687, 
1689, 1690

EF - About UNC 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Graz, Viedeň (Vienna), Av.: Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
hodnotou VI. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value VI.), Rv.: Erby. (Coats of arms.),   Kov: Ag

94. 6 Grajciar 1683 6 Kreuzer 1683 Good EF 100 €

Mincová značka: I, Mincovňa: Praha (Prague), Mincmajster: An-
ton Janinalli, Av.: LEOPOLDVS0D:G0R0IM-PERATOR0S0A0, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený hodnotou 6. (Laureate bust of Emperor to right. Inscrip-
tion divided by value 6.), Rv.: GER.HVN:BO-HEMIE.REX.16-
83., Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi  
štít s českým levom. Dole mincová značka. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. The Bohemian lions on its chest, mintmark 
below the eagle.), Hmotnosť: 3,31 g, Priemer: 27,0 mm, Kov: Ag, 
Referencie: CNA.: 56-e-12

95. 3 Grajciar 1666 3 Kreuzer 1666 Good EF 30 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD.D:G.-R.I.S.A.G.H.B.REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 3.), 
Rv.: PATRONA.HV-NGARIE.1666t, Sediaca Madona s  dieťaťom 
obklopená lúčmi, po stranách mincové značky. Opis dole rozdelený 
korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom. 
(Madonna and Child seated, wreath of rays around. Mintmark on either 
side. At the bottom, the inscription is divided by crowned halved shield 
with Hungarian bars and double cross.), Hmotnosť: 1,28 g, Priemer: 
21,1 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1465, U.II.: 1084

96. 3 Grajciar 1675 3 Kreuzer 1675 Good EF 100 €

Mincová značka: k-(, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: Georgius Cetto, Av.: LEOPOLDVS6D6G6R6I6S6-
6A6G6H6B6REXJ, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. (Laureate bust of 
Emperor to right. Inscription divided by value 3.), Rv.: PATRONA6-
6HVNGARIE616-756, Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená 
lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhor-
skými brvnami a dvojkrížom medzi mincovými značkami. (Madonna 
and Child seated, wreath of rays around. At the bottom, the inscription 
is divided by crowned halved shield with Hungarian bars and double 
cross between mintmark.), Hmotnosť: 1,98 g, Priemer: 22,7 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1476, U.II.: 1086.a, CNA.: 41-l-13

##R! Vzácny! (Rare!)
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97. Lot 3 Grajciar 1668, 
1669, 1675, 1689

Lot 3 Kreuzer 1668, 
1669, 1675, 1689

About EF - About UNC 80 €

Mincová značka: -, Mincovňa: rôzne mincovne (various mints), Av.: Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený hodnotou 3. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 3.), Rv.: Erby. (Coats of arms.),   Kov: Ag

98. 3 Grajciar 1695 3 Kreuzer 1695 Good EF 80 €

Mincová značka: C-M, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: 
LEOPOL.D.G.-R.I.S.A.G.H.B.REX���������������������������   , Doprava orientovaný por-
trét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 3.), 
Rv.: PATRONA.HUN-GARIE.1695., Sediaca Madona s  dieťaťom 
obklopená lúčmi, po stranách mincové značky. Opis dole rozdelený 
korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom. 
(Madonna and Child seated, wreath of rays around. Mintmark on either 
side. At the bottom, the inscription is divided by crowned halved shield 
with Hungarian bars and double cross.), Hmotnosť: 1,64 g, Priemer: 
21,6 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1479, U.II.: 1085.b, CNA.: 86-d-
12

99. 3 Grajciar 1696 3 Kreuzer 1696 Good EF 50 €

Mincová značka: C-H/C-$, Mincovňa: Bratislava (Press-
burg), Mincmajster: Christoph Sigmund Hunger, Av.: 
LEOPOLDVS.D.G.R.I.S.-A.G.H.B.REX6, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 3.), 
Rv.: PATRONA6HUN-GARIE616-96., Sediaca Madona s dieťaťom 
obklopená lúčmi, po stranách mincové značky. Opis dole rozdelený 
korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom 
medzi mincovými značkami. (Madonna and Child seated, wreath of 
rays around. Mintmark on either side. At the bottom, the inscription 
is divided by crowned halved shield with Hungarian bars and double 
cross between mintmark.), Hmotnosť: 1,84 g, Priemer: 21,6 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1478, U.II.: 1086.b, CNA.: 90-c-13

100. 3 Grajciar 1696 3 Kreuzer 1696 Good EF 80 €

Mincová značka: C-M, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: 
0LEOPOLD:D:G:R0-0I0S0A0G0H0B0REX0, Doprava ori-
entovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
hodnotou 3. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by 
value 3.), Rv.: 6PATRONA6HUN-GARIE616966, Sediaca Mado-
na s dieťaťom obklopená lúčmi, po stranách mincové značky. Opis dole 
rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom. (Madonna and Child seated, wreath of rays around. Mint-
mark on either side. At the bottom, the inscription is divided by crowned 
halved shield with Hungarian bars and double cross.), Hmotnosť: 1,85 
g, Priemer: 21,4 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1479, U.II.: 1085.b, 
CNA.: 90-d-13

101. 3 Grajciar 1696 3 Kreuzer 1696 About UNC 30 €

Mincová značka: G-E, Mincovňa: Praha (Prague), Mincmajster: 
Gregor Egerer, Av.: LEOPOLDVS.D:G:R:-IMPER.S.A, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
hodnotou 3. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by 
value 3.), Rv.: GER.HVN:BO-HEMIE.REX.16-96, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi  štít s českým lev-
om. Dole mincová značka. (Crowned double eagle with scepter and 
sword. The Bohemian lions on its chest, mintmark below the eagle.), 
Hmotnosť: 1,58 g, Priemer: 21,1 mm, Kov: Ag, Referencie: CNA.: 
89-f-11
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102. 3 Grajciar 1697 3 Kreuzer 1697 About UNC 100 €

Mincová značka: C-M, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: 
LEOPOLD:D6G6R6-6I6S6A6G6H6B6REX6, Doprava ori-
entovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
hodnotou 3. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by 
value 3.), Rv.: 0PATRONA0HVN-GARIE016067, Sediaca Madona 
s dieťaťom obklopená lúčmi, po stranách mincové značky. Opis dole 
rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom. (Madonna and Child seated, wreath of rays around. Mint-
mark on either side. At the bottom, the inscription is divided by crowned 
halved shield with Hungarian bars and double cross.), Hmotnosť: 1,58 
g, Priemer: 21,7 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1479, U.II.: 1085.b, 
CNA.: 94-d-12

103. 3 Grajciar 1697 3 Kreuzer 1697 About UNC 30 €

Mincová značka: G-E, Mincovňa: Praha (Prague), Mincmajster: 
Gregor Egerer, Av.: LEOPOLDVS.D.G.R-IMPER.S.A., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
hodnotou 3. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by 
value 3.), Rv.: GER.HVN.BO-HEMIE.REX.16-97, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi  štít s českým lev-
om. Dole mincová značka. (Crowned double eagle with scepter and 
sword. The Bohemian lions on its chest, mintmark below the eagle.), 
Hmotnosť: 1,67 g, Priemer: 20,8 mm, Kov: Ag, Referencie: CNA.: 
93-f-12

104. 3 Grajciar 1699 3 Kreuzer 1699 About UNC 30 €

Mincová značka: G.E, Mincovňa: Praha (Prague), Mincmajster: 
Gregor Egerer, Av.: LEOPOLDVS:D:G:R:-IMPER:S:A., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
hodnotou 3. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by 
value 3.), Rv.: GER.HVN:BO-HEMIE.REX.16-99, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi  štít s českým lev-
om. Dole mincová značka. (Crowned double eagle with scepter and 
sword. The Bohemian lions on its chest, mintmark below the eagle.), 
Hmotnosť: 1,55 g, Priemer: 21,2 mm, Kov: Ag, Referencie: CNA.: 
100-e-10

105. 3 Grajciar 1701 3 Kreuzer 1701 EF 20 €

Mincová značka: G0E, Mincovňa: Praha (Prague), Mincmajster: 
Gregor Egerer, Av.: LEOPOLDUS6D:G:R:-IMPER:S:A6, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
hodnotou 3. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by 
value 3.), Rv.: GER:HVN:BO-HEMIE0REX017-010, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi  štít s českým lev-
om. Dole mincová značka. (Crowned double eagle with scepter and 
sword. The Bohemian lions on its chest, mintmark below the eagle.), 
Hmotnosť: 1,70 g, Priemer: 21,5 mm, Kov: Ag, Referencie: CNA.: 
107-f-11

106. 3 Grajciar 1703 3 Kreuzer 1703 EF - Good EF 20 €

Mincová značka: G0E, Mincovňa: Praha (Prague), Mincmajster: 
Gregor Egerer, Av.: LEOPOLDUS6D:G:R:-IMPER:S:A6, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
hodnotou 3. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by 
value 3.), Rv.: GER:HVN:BO-HEMIE0REX017-030, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi  štít s českým lev-
om. Dole mincová značka. (Crowned double eagle with scepter and 
sword. The Bohemian lions on its chest, mintmark below the eagle.), 
Hmotnosť: 1,74 g, Priemer: 21,6 mm, Kov: Ag, Referencie: CNA.: 
113-f-11
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107. 2 Grajciar 1674 2 Kreuzer 1674 Good VF - VF 100 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: LE 
OPOL0D0G0R0-I0S0A0G0H0B0REX0, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 2. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 2.), 
Rv.: PATRONA-HVNGAR.16-74., Madona s  dieťaťom sediaca na 
polmesiaci, žezlo v jej pravici. Po stranách mincové značky. Opis dole 
rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom. (Madonna and Child seated on crescent, scepter on her 
right arm. Mintmark on either side. At the bottom, the inscription is 
divided by crowned halved shield with Hungarian bars and double 
cross.), Hmotnosť: 0,72 g, Priemer: 16,3 mm, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 1481, U.II.: 1092

##RR! Veľmi vzácny! (Very rare!)

108. Banský znak – Banská 
Štiavnica 1675

Mining token – Schemnitz 
1675

Good VF 1 000 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Veľké ko-
runované L, po stranách rozety. Hodnota I vo vnútornom uhle píssmena 
L. Dole hviezda. (Large crowned L, rossete on either side. Value I in 
the inner angle of the L. Below the star.), Rv.: V strede ročník 1675. 
Nad letopočtom rozeta, dole banícke kladivká. (The date 1675 in the 
middle. Above date rossete, the hammers below.), Hmotnosť: 1,80 g, 
Priemer: 21,3 mm, Kov: Cu, Referencie: S.-K.(2008, 61): 1.01.09.01

##Podľa Szemán - Kiss vzácnosť R2. (According to Szemán - Kiss 
rarity R2.)

109. Banský znak – Smolník 
1698

Mining token – Schmollnitz 
1698

Good VF 80 €

Mincová značka: S, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: Veľké koru-
nované písmeno L medzi palmovými listami. (Large crowned letter L 
between two palm branches.), Rv.: Banské insignie, po stranách ročník 
1698, dole písmeno S (Mining insignia between date 1698, letter S be-
low.), Hmotnosť: 1,31 g, Priemer: 17,0 mm, Kov: Cu, Referencie: 
S.-K.(2008, 164): 2.01.15.01##Podľa Szemán - Kiss vzácnosť 10. (According to Szemán - Kiss 

rarity 10.)

110. 3 Grajciar 1655 3 Kreuzer 1655 Good EF 20 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall (Hall), Av.: FERDIN 
CAROL6D:G6ARCHID:AV:�����������������������������������    , Doprava orientovaný portrét pan-
ovníka s korunou. Vpravo od panovníka letopočet 1655. (Crowned 
bust of Emperor to right. 1655 on the right of the Emperor.), Rv.: 
lDVX6BVRGVND:-COM:TYROLIS,  , Hmotnosť: 1,56 g, 
Priemer: 20,9 mm, Kov: Ag

111. 3 Grajciar 1660 3 Kreuzer 1660 About UNC 20 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall (Hall), Av.: FERDIN 
CAROL6D:G6ARCHID:AV�����������������������������������    , Doprava orientovaný portrét pan-
ovníka s korunou.Po stranách panovníka letopočet 16-60. (Crowned 
bust of Emperor to right. on either side of the Emperor date 16-60.), 
Rv.: lDVX6BVRGVND:-COM:TYROLIS,  , Hmotnosť: 1,51 g, 
Priemer: 20,7 mm, Kov: Ag

FERDINAND KAROL TYROLSKÝ (1632 - 1662) F
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112. 3 Grajciar 1665 3 Kreuzer 1665 About UNC 20 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall (Hall), Av.: 
SIGIS:FRANC6D:G6ARCHID6AV���������������������������   , Doprava orientovaný por-
trét panovníka. (The bust of Emperor to right.), Rv.: DVX6BVRG:-
COM6TYRO616-956, V strede erby Rakúska a Tirolska. Opis rozde-
lený hore korunou a dole hodnotou 3. (The coats of arms of Austria and 
Tyrol in the middle. The inscription is divided above by crown and be-
low by the value 3.), Hmotnosť: 1,60 g, Priemer: 20,4 mm, Kov: Ag

113. Dukát 1705 Ducat 1705 UNC 6 000 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
.MON:NOV:-AVR.R.HVNG.���������������������������������������, Korunovaný veľký štít s uhorským er-
bom. Okolo štítu zdobenie z kvetov. (Crowned large shield with coat 
of arms of Hungary. Flowers decoration around the shield.), Rv.: dPA-
TRONAd-dHVNG.1705, Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci 
a oblakoch, po stranách mincové značky. (Madonna and Child seated 
on crescent and clouds, on either side mintmark.), Hmotnosť: 3,50 g, 
Priemer: 23,2 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 1521, U.II.: 1124

FRANTIŠEK II. RÁKOCZI (1703 - 1711)

114. 1/2 Toliar 1704 1/2 Taler 1704 Good EF - About EF 500 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MO:NOV:ARG:-REG:HVNG:���������������������������������������, Korunovaný veľký štít s uhorským er-
bom. Okolo štítu zdobenie z kvetov. (Crowned large shield with coat 
of arms of Hungary. Flowers decoration around the shield.), Rv.: .PA-
TRONAw-HVNG:1704.-w, Madona s dieťaťom sediaca na polmesia-
ci a oblakoch, po stranách mincové značky. (Madonna and Child seated 
on crescent and clouds, on either side mintmark.), Hmotnosť: 14,35 
g, Priemer: 36,1 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1524, U.II.: 1127.a

115. 1/2 Toliar 1705 1/2 Taler 1705 Good VF - VF 250 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: MO 
NO:ARG:-REG:HVNG:, Korunovaný veľký štít s uhorským erbom. 
Okolo štítu zdobenie z kvetov. (Crowned large shield with coat of arms 
of Hungary. Flowers decoration around the shield.), Rv.: PATRONA.-
HVNG:1705., Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a oblakoch, 
po stranách mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent 
and clouds, on either side mintmark.), Hmotnosť: 17,42 g, Priemer: 
35,6 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1524/1525, U.II.: 1127.a

116. XX poltúra 1705 XX Poltura 1705 EF-About EF 80 €

Mincová značka: .P-H., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 17-
05, Korunovaný veľký štít s uhorským erbom. (Crowned large shield 
with coat of arms of Hungary.), Rv.: PRO LIBERTATEd, Madona s 
dieťaťom sediaca na polmesiaci, po stranách mincové značky. Dole 
hodnota XX (Poltura) v ozdobnom ráme. (Madonna and Child seated 
on crescent, on either side mintmark. Value XX (Poltura) inside decora-
tive frame below.), Hmotnosť: 17,43 g, Priemer: 35,7 mm, Kov: Cu, 
Referencie: H.: 1529, U.II.: 1130.a

##Lakovaná. (Lacquered.)

ŽIGMUND FRANTIŠEK TYROLSKÝ (1662 - 1665)

1,5 : 1
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##RR! Veľmi vzácny! Výnimočný kus. (Very rare! Extraordinary piece.)

##R! Vzácny! (Rare!)
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117. X Poltúra 1705 X Poltura 1705 Good EF 60 €

Mincová značka: C-M, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: 17-05, 
Korunovaný veľký štít s uhorským erbom, po stranách ročník 17-05 a 
mincové značky. (Crowned large shield with coat of arms of Hungary, 
date 17-05 and mintmark on either side.), Rv.: Text PRO/LIBERTATE 
v dvoch riadkoch. Dole hodnota X (Poltura) v ozdobnom ráme. (Text 
PRO/LIBERTATE in two lines. Value X (Poltura) inside decorative 
frame under the text.), Hmotnosť: 9,04 g, Priemer: 31,4 mm, Kov: 
Cu, Referencie: H.: 1540, U.II.: 1133.c, N.: 4(3)

118. X Poltúra 1706 X Poltura 1706 Good VF 20 €

Mincová značka: C-M, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: 17-06, 
Korunovaný veľký štít s uhorským erbom, po stranách ročník 17-06 a 
mincové značky. (Crowned large shield with coat of arms of Hungary, 
date 17-06 and mintmark on either side.), Rv.: Text PRO/LIBERTATE 
v dvoch riadkoch. Dole hodnota X (Poltura) v ozdobnom ráme. (Text 
PRO/LIBERTATE in two lines. Value X (Poltura) inside decorative 
frame under the text.), Hmotnosť: 6,62 g, Priemer: 32,7 mm, Kov: 
Cu, Referencie: H.: 1535, U.II.: 1133.c, N.: 4(5)

119. Medaila František II. 
Rákoczi 1705

Medal Francis II. 
Rakoczi 1705

EF - Good EF 1 200 €

Signatúra: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Daniel Warou, Av.: FRANCISCVS.II.D:G:S:R:I:PRIN-CEPS.RAKOCZI&TRANSYL:, 
Doprava orientovaný portrét panovníka. (The bust of Emperor to right.), Rv.: �������������������������������������������������������������TENDIT PER ARDUA VIRTUS��������������������������������������, Herkules bojujúci s hydrou. (Her-
cules fighting hydra.), Hmotnosť: 74,40 g, Priemer: 50,0 mm, Kov: Ag, Referencie: H.P.: 185

120. Prešov 1704 Eperies 1704 F 850 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Prešov (Eperies), Av.: Veľké koruno-
vané písmeno L a pod ním ročník 1704. (Large crowned letter L, date 
1704 below.), Rv.: EPER / BLOC ., Text v dvoch riadkoch, perlovec 
pri okraji. (Text in two lines.), Hmotnosť: 3,90 g, Priemer: 25,0 mm, 
Kov: Cu, Referencie: Széman, 2003, In necessitate, 87
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121. Leopoldov 1705 Leopoldstadt 1705 About EF 800 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Leopoldov (Leopoldstadt), Av.: Pre-
pletené písmená L a S, po stranách ročník 17-05 (Interwined letters L 
and S between date 17-05.), Rv.: Text EX/NECESITATE v dvoch riad-
koch. Hodnota X (Poltúra) v ozdobnom ráme. (Text EX/NECESITATE 
in two lines. Value X (Poltura) inside decorative frame under the text.), 
Hmotnosť: 9,70 g, Priemer: 31,0 mm, Kov: Cu, Referencie: S.A.: 13

122. Toliar 1706 Taler 1706 About EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall (Hall), Mincmajster: Jo-
hann Sebastian Fenner, Rytec: Johann Anton König, Av.: 
IOSEPHUS0D:G:ROM:IMP:SE:AV-G:HV:BO:REX0, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. (The bust of Emperor to right.), Rv.: 
ARCHID:AVST:-DVX:BV:COM:TYR:17-060, Korunovaný veľký 
štít s erbami Uhorska, Habsburgov, Rakúska, starého Burgundska, Car-
nioli, Čiech a Gorz. V strede štítu malý štít so slieským erbom. Po ob-
vode reťaz so zlatým rúnom. (Crowned large shield with coat of arms 
of Hungaria, Habsburg, Austria, Old-Burgundy, Carniola, Bohemia and 
Gorz. Smaller shield with Silesia coat of arms in the centre of the big-
ger shield. Decorative chain with the Golden Fleece around the shield.), 
Hmotnosť: 28,55 g, Priemer: 42,8 mm, Kov: Ag, Referencie: CNA: 
133-i-7, Vogl.: 245/I

JOZEF I. (1705 - 1711)

123. Korunovačná medaila 
1687 Bratislava

Coronation Medal 
1687 Pressburg

About EF 260 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: IOSEPH DER 
I.KONIG IN HVNGARN., Doprava orientovaný portrét panovníka. 
(The bust of Emperor to right.), Rv.: GE=-KRONT7/IN PRESBURG 
16-877DEN 9 DEC., Korunovaný uhorský erb. Okolo reťaz so zlatým 
rúnom. (Crowned Hungary coat of arms. Decorative chain with the 
Golden Fleece around the shield.), Hmotnosť: 11,39 g, Priemer: 29,9 
mm, Kov: Ae, Referencie: H.J.: str. 26-č.4, N.E. II.: X/A-21b, Wesz-
erle: C XVIII/2

124. Korunovačná medaila 
1690 Augsburg

Coronation medal 
1690 Augsburg

EF 100 €

Signatúra: P H M, Mincovňa: Viedeň ? (Vienna ?), Av.: BENEDICTIONES PATRIS IOSEPHI / CONFORTATE SUNT BENE : / DICTIONI-
BUS PATRUM / EIUS GEN.49 V.26. (BENEDICTIONES PATRIS IOSEPHI / CONFORTATE SUNT BENE : / DICTIONIBUS PATRUM / 
EIUS GEN.49 V.26.), Rv.: VNO SPLENDORE CORUSCANT / A DEO CORONATIS / VITA ET VICTORIA / MDCXXC. (VNO SPLEN-
DORE CORUSCANT / A DEO CORONATIS / VITA ET VICTORIA / MDCXXC.), Hmotnosť: 38,20 g, Priemer: 49,4 mm, Kov: ,Cínová s 
medeným štiftom (Sn with Cu rivet), Referencie: N.E.II.: -
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125. Dukát 1738 Ducat 1738 About EF-Good VF 500 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: CA 
ROL.VI.D:G:R:I:-S:A:GE:HI:H:B:REX., Stojaci panovník držiaci 
žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka mincové značky. 
(Emperor standing, holding scepter and orb. Mintmark on either side 
of the Emperor.), Rv.: PATRONA.REGNI-HUNGARIE.1738., Se-
diaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený ko-
runovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom. 
(Madonna and Child seated, wreath of rays around. Inscription divided 
by the crowned halved shield with Hungarian bars and double cross, 
at the bottom.), Hmotnosť: 3,40 g, Priemer: 22,1 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 1586, U.II.: 1165

KAROL III. (VI.) (1711 - 1740)

126. Dukát 1739 Ducat 1739 About UNC 700 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: CA 
ROL.VI.D:G:R:I:-S:A:GE:HI:H:B:REX, Stojaci panovník držiaci 
žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka mincové značky. 
(Emperor standing, holding scepter and orb. Mintmark on either side 
of the Emperor.), Rv.: PATRONA.REGNI-HUNGARIE.1739������ , Se-
diaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený ko-
runovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom. 
(Madonna and Child seated, wreath of rays around. Inscription divided 
by the crowned halved shield with Hungarian bars and double cross, 
at the bottom.), Hmotnosť: 3,50 g, Priemer: 22,1 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 1586, U.II.: 1165

127. Toliar 1719 Taler 1719 EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall (Hall), Av.: CAROLUS.

VI.D:G:ROM:IMP:S:A:G:HI:HU:B.REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: ARCHID:AUST:DUX0-BU:COM:TYROL:1719������, Ko-
runovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený 
štít s erbami Kastílie, Uhorska, Dalmácie, Rakúska a Burgundska. V 
strede štítu malý korunovaný štít s tyrolskou orlicou. (Crowned double 
eagle with scepter and sword. Quartered shield with coat of arms of 
Castile, Hungary, Dalmatia, Austria and Burgundy on its chest. In the 
centre of the shield, smaller crowned with Tyrolean eagle.), Hmotnosť: 
28,69 g, Priemer: 42,4 mm, Kov: Ag, Referencie: CNA.: 179-i-6, 
Vogl.: 259/II

128. Toliar 1729 Taler 1729 EF 500 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: CAR.

VI.D.G.R.I.S-A.G.-HI.HV.B.REX, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený korunovaným 
rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, vpravo Madon-
ou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the left side by halved shield with Hungarian bars and double cross, 
on the right by Madonna and Child.), Rv.: ARCHID.AV.D.BV.-M.

MOR.CO-TY.1729, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. 
Na jeho hrudi rozštvrtený štít s erbami Kastílie, Čiech, Rakúska a Bur-
gundska. V strede štítu malý korunovaný uhorský štít. Po stranách ch-
vosta mincové značky. (Crowned double eagle with scepter and sword. 
Quartered shield with coat of arms of Castile, Bohemia, Austria and 
Burgundy on its chest. In the centre of the shield, smaller crowned Hun-
gary shield. Mintmark on either side of the tail.), Hmotnosť: 28,85 g, 
Priemer: 40,3 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1604, U.II.: 1184

##R! Vzácny! (Rare!)

1,5 : 1

1,5 : 1
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129. Toliar 1736 Taler 1736 Good VF-About EF 200 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: CAR.

VI.D:G:R:I:-S:A:G:HI:H:B:REX�����������������������������������    , Doprava orientovaný portrét pan-
ovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený korunovaným 
rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, vpravo Madon-
ou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the left side by halved shield with Hungarian bars and double cross, 
on the right by Madonna and Child.), Rv.: ARCHID.AU:D:BU:M:-
MOR:COM:TY:1736, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. 
Na jeho hrudi rozštvrtený štít s erbami Kastílie, Čiech, Rakúska a Bur-
gundska. V strede štítu malý korunovaný uhorský štít. (Crowned dou-
ble eagle with scepter and sword. Quartered shield with coat of arms 
of Castile, Bohemia, Austria and Burgundy on its chest. In the centre 
of the shield, smaller crowned Hungary shield.), Hmotnosť: 28,83 g, 
Priemer: 41,1 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1606, U.II.: 1185

130. Toliar 1736 Taler 1736 EF 340 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: CAROL.

VI.D.G.R.I.S.A.-.GE.HI.HU.BO.REX Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: ARCHID:AUST:DUX.-BU:COM:TYROL.1736������ , Ko-
runovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený 
štít s erbami Kastílie, Uhorska, Čiech, Rakúska a Burgundska. V strede 
štítu malý korunovaný rozpolený štít s tyrolskou orlicou. (Crowned 
double eagle with scepter and sword. Quartered shield with coat of 
arms of Castile, Hungary, Bohemia, Austria and Burgundy on its chest. 
In the centre of the shield, smaller crowned shield with Tyrolean ea-
gle.), Hmotnosť: 28,75 g, Priemer: 42,7 mm, Kov: Ag, Referencie: 
CNA.: 216-a-6, Vogl.: 267/IV##Patina.

131. 1/2 Toliar 1716 1/2 Taler 1716 About EF 180 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: CAR.

VI.D.G.I.S-A.G.-HI.H.B.REX., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený korunovaným 
rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, vpravo Madon-
ou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the left side by halved shield with Hungarian bars and double cross, 
on the right by Madonna and Child.), Rv.: .ARCHID:AUS:D:BU:-
M:MOR:CO:TY:1716., Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a 
mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s erbami Kastílie, Čiech, Rakúska 
a Burgundska. V strede štítu malý korunovaný uhorský štít. (Crowned 
double eagle with scepter and sword. Quartered shield with coat of arms 
of Castile, Bohemia, Austria and Burgundy on its chest. In the centre 
of the shield, smaller crowned Hungary shield.), Hmotnosť: 14,16 g, 
Priemer: 34,0 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1610, U.II.: 1186

132. 3 Grajciar 1715 3 Kreuzer 1715 F-About VF 240 €

Mincová značka: C-H/P-W, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: Paul Wödrödy, Av.: Doprava orientovaný portrét pan-
ovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. (Laureate 
bust of Emperor to right. Inscription divided by value 3.), Rv.: Sedi-
aca Madona s  dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený ko-
runovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom 
medzi mincovými značkami. (Madonna and Child seated, wreath of 
rays around. Inscription divided by the crowned halved shield with 
Hungarian bars and double cross between mintmark, at the bottom.), 
Hmotnosť: 1,30 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1629, U.II.: 1198, CNA: 168-e-13

##RRR! Extrémne vzácny ročník. Unikát podľa Dr. Unger Emil. 
(Extremely rare date. Unicum according to Dr. Unger Emil.)
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133. 3 Grajciar 1716 3 Kreuzer 1716 EF 300 €

Mincová značka: C-H/P-W, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: Paul Wödrödy, Av.: Doprava orientovaný portrét pan-
ovníka s vavrínovým vencom. Dole hodnota 3. (Laureate bust of Em-
peror to right. Value 3, at the bottom.), Rv.: Sediaca Madona s dieťaťom 
obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným 
štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom medzi mincovými značkami. 
(Madonna and Child seated, wreath of rays around. Inscription divided 
by the crowned halved shield with Hungarian bars and double cross 
between mintmark, at the bottom.), Hmotnosť: 1,60 g, Priemer: 21,0 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1630, U.II.: 1199, CNA: 171-k-12

134. Banský znak – Špania 
Dolina 1739

Mining token – 
Herrngrundt 1739

About EF 200 €
Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: l/HE 
RRN=/GRUNDT., Text v dvoch riadkoch, pod ním anielik, nad ním 
kríž. (Text in two lines, little angle below, cross above.), Rv.: Banské 
insignie, po stranách ročník 1739, nad označenie venuše, dole kamene. 
(Mining insignia between date 1739, sign of planet venus over and 
stones below.), Hmotnosť: 3,70 g, Priemer: 22,1 mm, Kov: Ae, 
Referencie: S.-K.(2008, 107): 1.06.06.03

135. 2 Dukát 1765 2 Ducats 1765 Good EF 800 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
M.THER.D:G.R.I.- G.H.B.R.A.A.D.B.C.T., Stojaca koruno-
vaná Mária Terézia so žezlom a korunovačným jablkom, orientovaná 
doprava. Po stranách mincové značky. Dole hodnota 2 medzi orna-
mentami. (Crowned Maria Theresa standing to right, holding scepter 
and orb. Mintmark on either side. Below value 2 between ornaments.), 
Rv.: PATRONA.REGNI.-HUNGARIE.1765., Sediaca Madona 
s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným rozpo-
leným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom. (Madonna and Child 
seated, wreath of rays around. Inscription divided by the crowned 
halved shield with Hungarian bars and double cross, at the bottom.), 
Hmotnosť: 6,97 g, Priemer: 25,3 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 
1648, U.II.: 1211.a

MÁRIA TERÉZIA (1741 - 1780)

136. Dukát 1745 Ducat 1745 VF 1 300 €

Mincová značka: N-B, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), Av.: 
M.THERES.D:G.-REG.HUNG.BO.A.A., Doprava orientovaný 
portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: PATRONA.

REGNI-HUNGARIE.1745, Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená 
lúčmi, po stranách mincové značky. Opis dole rozdelený korunovaným 
rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom. (Madonna and 
Child seated, wreath of rays around, mintmark on either side. Inscrip-
tion divided by crowned halved shield with Hungarian bars and double 
cross, at the bottom.), Hmotnosť: 3,42 g, Priemer: 23,4 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 1654, U.II.:1214

##RRR! Extrémne vzácny! Podľa Dr. Unger Emil unikát. Stopa po závese. (RRR! Extremely rare! Unicum according to Dr. Unger Emil. 
Tracks of mounting).

137. Dukát 1746 Ducat 1746 Good EF 700 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
M:THER:D:G:R:I-G:H:B:R:A:A:D:B:C:T:, Stojaca korunovaná Mária 
Terézia so žezlom a korunovačným jablkom, orientovaná doprava. Po 
stranách mincové značky. (Crowned Maria Theresa standing to right, 
holding scepter and orb. Mintmark on either side.), Rv.: PATRONA.

REGNI-HUNGARIE.1746, Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená 
lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhor-
skými brvnami a dvojkrížom. (Madonna and Child seated, wreath of 
rays around. Inscription divided by crowned halved shield with Hungar-
ian bars and double cross, at the bottom.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 
21,8 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 1652, U.II.:1213.a

1,5 : 1

1,5 : 1

1,5 : 1
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##Podľa Szemán - Kiss vzácnosť 10. (According to Szemán - Kiss rarity 10.)
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138. Dukát 1758 Ducat 1758 Good VF 500 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
M.THER.D:G.R.I.-G.H.B.R.A.A.D.B.C.T., Stojaca koruno-
vaná Mária Terézia so žezlom a korunovačným jablkom, orientovaná 
doprava. Po stranách mincové značky. (Crowned Maria Theresa stand-
ing to right, holding scepter and orb. Mintmark on either side.), Rv.: P 
ATRONA.REGNI.-.HUNGARIE.1758, Sediaca Madona s dieťaťom 
obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným 
štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom. (Madonna and Child seated, 
wreath of rays around. Inscription divided by crowned halved shield 
with Hungarian bars and double cross, at the bottom.), Hmotnosť: 3,48 
g, Priemer: 22,1 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 1652, U.II.:1213.a

139. Dukát 1777 Ducat 1777 EF 460 €

Mincová značka: H.-G., Mincovňa: Karlovský Belehrad (Karlsburg, 
Alba Iulia), Av.: M.THERES.D:G.-R.I.HUN.BOH.REG., Doprava 
orientovaný portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: 
AR.AU.DUX.BU.M.P.-TRAN.CO.TYR.1777., Korunovaný 
dvojhlavý orol, po stranách mincové značky. Na jeho hrudi koruno-
vaný štít s erbom Transylvánie. (Crowned double eagle, mintmark 
on either side. Crowned shield with Transylvania coat of arms on its 
chest.), Hmotnosť: 3,47 g, Priemer: 21,4 mm, Kov: Au, Referencie: 
N.(2008): 231

##Stopa po závese. (Track of mounting).

140. Toliar 1744 Taler 1744 About EF 500 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
M:THERES:-D:G:REG:HU:BO:, Doprava orientovaný portrét 
panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: ����������� S:MARIA MA-
TER DEI-PATRONA HUNG:1744, Stojaca Madona s dieťaťom na 
ľavej ruke, obklopená lúčmi. Po stranách mincové značky. Opis dole 
rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom. (Standing Madonna and Child on her left arm, wreath of 
rays around. Mintmark on either side. Inscription divided by halved 
shield with Hungarian bars and double cross.), Hmotnosť: 28,82 g, 
Priemer: 41,1 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1670, U.II.: 1224

141. Toliar 1746 Taler 1746 Good VF 400 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
M:THER:D:G:R:-I:G:H:B:R:A:A:D:B:C:T:, Doprava orientovaný 
portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: S:MARIA.

MATER DEI-PATRONA HUNG:1746, Stojaca Madona s dieťaťom na 
ľavej ruke, obklopená lúčmi. Po stranách mincové značky. Opis dole 
rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom. (Standing Madonna and Child on her left arm, wreath of 
rays around. Mintmark on either side. Inscription divided by halved 
shield with Hungarian bars and double cross.), Hmotnosť: 28,80 g, 
Priemer: 41,3 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1671, U.II.: 1225

1,5 : 1

1,5 : 1
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142. Toliar 1751 Taler 1751 Good VF 600 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
M:THER:D:G:R:IMP-GE:HU:BO:R:A:A:D:B:C:T:���������������  , Doprava ori-
entovaný portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: 
S:MARIA.MATER DEI-PATRONA.HUNG.1751.n, Stojaca Ma-
dona s dieťaťom na ľavej ruke, obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený 
korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom 
a ornamentami, po stranách mincové značky. (Standing Madonna and 
Child on her left arm, wreath of rays around. Inscription divided by 
halved shield with Hungarian bars and double cross in ornaments, mint-
mark on either side.), Hmotnosť: 27,99 g, Priemer: 40,4 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.: hybrid 1674/1675, U.II.: 1227

143. Toliar 1767 Taler 1767 About EF 500 €

Mincová značka: K/E.V.M.-D., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: M.THER.D:G.R.IMP.-HU.BO.R.A.A.D.B.C.T., Dvaja an-
jeli držiaci korunu, pod ňou ozdobený uhorský erb. (Two angels holding 
a crown, decorated Hungarian coat of arms with monastic chain below 
it.), Rv.: S.MARIA.MATER.D.E.I.-PATRONA.HUNG.1767.n, 
Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený min-
covými značkami. (Madonna and Child seated, wreath of rays around. 
Inscription divided by mintmark.), Hmotnosť: 28,03 g, Priemer: 39,8 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1678, U.II.: 1228.b

##R! Vzácny! (Rare!)

144. Toliar 1770 Taler 1770 Good VF 300 €

Mincová značka: K/E.V.M.-D., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: M.THER.D:G.R.IMP.-HU.BO.R.A.A.D.B.C.T., Dvaja an-
jeli držiaci korunu, pod ňou ozdobený uhorský erb. (Two angels holding 
a crown, decorated Hungarian coat of arms with monastic chain below 
it.), Rv.: S.MARIA.MATER.D.E.I.-PATRONA.HUNG.1770.n, 
Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený min-
covými značkami. (Madonna and Child seated, wreath of rays around. 
Inscription divided by mintmark.), Hmotnosť: 28,03 g, Priemer: 40,1 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1678, U.II.: 1228.b

145. Toliar 1778 Taler 1778 About EF 300 €

Mincová značka: B/S.K-P.D., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
M.THER.D:G.R.IMP.-HU.BO.R.A.A.D.B.C.T., Dvaja anjeli 
držiaci korunu, pod ňou ozdobený uhorský erb. (Two angels holding 
a crown, decorated Hungarian coat of arms with monastic chain below 
it.), Rv.: S.MARIA MATER DEI-PATRONA HUNG.1778.n, Sedi-
aca Madona s  dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený min-
covými značkami. (Madonna and Child seated, wreath of rays around. 
Inscription divided by mintmark.), Hmotnosť: 28,00 g, Priemer: 40,4 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1680, U.II.: 1228.d
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146. Medaila 1748 Bratislava, 
k úmrtiu Zuzany 
Klobušickej

Medal 1748 Pressburg, 
Commemorating the death of 

Susann Klobutchitzky

EF 600 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica alebo Viedeň (Kremnitz or 
Vienna), Av.: Dve zvieratá ozbrojené mečmi sediace na vyzdobených 
erboch. Dole pod nimi svietnik s horiacou sviečkou. (The two animals 
are armed with swords sitting on decorated coat of arms. Below, the 
candlestick with a burning candle.), Rv.: Text v dvanástich riadkoch 
GENEROSAE/VIRTVTIEVS CONSPICVAE/MATRONAE/MAR.
SVSANN.KLOBVTSCHITZKY.QVAE/NATA MDCLXXXIX.D.XIV.
AVG-/NVPTA MDCCXV.D.XIV.MAII./IO CHRISTOPHORO 
BVRGSTALLERO./VIRO COSVLARI POSONIENSI./OBIIT 
MDCCXLVIII.D.IX.AVG./VNORI OPTIMAE.B.M.C.C/MARIT.
MOESTISS. (Text in twelve lines GENEROSAE/VIRTVTIEVS 
CONSPICVAE/MATRONAE/MAR.SVSANN.KLOBVTSCHITZKY.
QVAE/NATA MDCLXXXIX.D.XIV.AVG-/NVPTA MDCCXV.D.XIV.
MAII./IO CHRISTOPHORO BVRGSTALLERO./VIRO COSV-
LARI POSONIENSI./OBIIT MDCCXLVIII.D.IX.AVG./VNORI 
OPTIMAE.B.M.C.C/MARIT.MOESTISS.), Hmotnosť: 15,00 g, 
Priemer: 42,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Weszerle: G XVII. - 6

147. Korunovačná medaila 1743 
Praha - “posmešná”

Coronation Medal 1743 
Prague - “Derisive”

About EF 90 €

Mincová značka: -, Mincovňa: ?, Av.: MAR.THERESA.REG.
UNG&HOH.CORON./PRAGUE:12 MAY/1743�������������������   , Posmešný akt ko-
runovácie, ktorý vykonáva anjel predstavujúci hlásnu trúbu a ženská 
postava symbolizujúca slepú spravodlivosť. (Satirical act of corona-
tion, which carries an angel with trumpet and female figure symbolizing 
blind justice.), Rv.: OMNIA.VINCII-.VIRTUS., Strážna hradná veža 
v strede. Po stranách veže je váza s kvetmi a váhy s vetvičkou. (Guard 
tower, in the middle. On the sides of the tower is a vase of flowers and 
scales with twigs.), Hmotnosť: 19,49 g, Priemer: 42,7 mm, Kov: Ae

148. Dukát 1752 Ducat 1752 Good VF 300 €

Mincová značka: C-A, Mincovňa: Karlovský Belehrad (Karlsburg, 
Alba Iulia), Av.: FRANC.D.G.R.I.S.-A.GER.IER.REX., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust 
of Emperor to right.), Rv.: TU DOMINE SPES MEA.1752., Koru-
novaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci žezlo a meč. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Po stranách chvosta mincové značky. (Crowned 
double eagle with coat of arms on its chest, holding scepter and sword. 
Decorative chain around the shield. Mintmark on either side of the 
tail.), Hmotnosť: 3,46 g, Priemer: 21,8 mm, Kov: Au, Referencie: 
H.: 1775, U.II.: 1282.b

FRANTIŠEK LOTRINSKÝ (1745 - 1765)

149. Toliar 1763 Taler 1763 Good EF-About UNC 600 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC.D:G.R.I.S.A.-GE.IER.R.LO.B.M.H.D., Doprava ori-
entovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of 
Emperor to right.), Rv.: IN TE DOMINE.-SPERAVI 1763.n, Koru-
novaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci žezlo a meč. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Po stranách chvosta mincové značky. (Crowned 
double eagle with coat of arms on its chest, holding scepter and sword. 
Decorative chain around the shield. Mintmark on either side of the 
tail.), Hmotnosť: 28,14 g, Priemer: 40,2 mm, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 1787, U.II.: 1287.a

1,5 : 1
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##RR! Veľmi vzácna. K úmrtiu manželky Krištofa Burgštalera. (Very 
rare! Commemorating the death of Christoph’s Burgstaller wife.)
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150. VII Grajciar 1765 VII Kreuzer 1765 Good VF-About EF 20 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC.D:G.R.I.S.A.-GE.IER.R.LO.B.M.H.D., Doprava ori-
entovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of 
Emperor to right.), Rv.: IN TE DOMINE.-SPERAVI 1765.n, Koru-
novaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci žezlo a meč. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Po stranách chvosta mincové značky. (Crowned 
double eagle with coat of arms on its chest, holding scepter and sword. 
Decorative chain around the shield. Mintmark on either side of the 
tail.), Hmotnosť: 3,19 g, Priemer: 24,3 mm, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 1812, U.II.: 1294

151. Dukát 1787 Ducat 1787 EF 260 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: IOS.

II.D.G.R.I.S.A.- GE.HV.BO.REX., Doprava orientovaný portrét 
panovníka. (The bust of Emperor to right.), Rv.: ARCH.A.D.BVRG.-
LOTH.M.D.H.1787., Korunovaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, 
držiaci žezlo a meč. (Crowned double eagle with coat of arms on its 
chest, holding scepter and sword.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 20,6 
mm, Kov: Au, Referencie: H.: 1866, U.II.: 1319.a, N.(2003): 55

JOZEF II. (1780 - 1790)

152. Dukát 1790 Ducat 1790 Good EF 500 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: LEOP.

II.D.G.HV.BO.GA.-L.R.A.A.D.B.ET.L.M.D.H., Stojací 
panovník hľadiaci vpravo, držiaci žezlo a korunovačné jablko. (The 
Emperor standing to right, holding scepter and orb.), Rv.: S.MARIA 
MATER DEI-PATRONA HVNG.1790., Sediaca Madona s dieťaťom 
obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným 
štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom. (Madonna and Child seated, 
wreath of rays around. Inscription divided by crowned halved shield 
with Hungarian bars and double cross, at the bottom.), Hmotnosť: 3,47 
g, Priemer: 21,6 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 1905, U.II.: 1340

LEOPOLD II. (1790 - 1792)

153. Dukát 1791 Ducat 1791 EF 1 200 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: LEOP.

II.D.G.R.IMP.S.A.CE.HV.BO.REX., Doprava orientovaný por-
trét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to 
right.), Rv.: ARCH.A.D.BVRG.-LOTH.M.D.H.1791., Koruno-
vaný dvojhlavý orol s erbom na hrudi, držiaci žezlo a meč. (Crowned 
double eagle with coat of arms on its chest, holding scepter and sword.), 
Hmotnosť: 3,50 g, Priemer: 20,6 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 
1907, U.II.: 1342.a

1,5 : 1

1,5 : 1

1,5 : 1
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154. Toliar 1824 Taler 1824 Good EF 120 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCI 
SCVS I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný por-
trét panovníka. Dole mincová značka. (The bust of Emperor to right. 
Mintmark at the bottom.), Rv.: HVN.BOH.LOMB.ET VEN.-GAL.

LOD.IL.REX.A.A.1824., Korunovaný dvojhlavý orol s habsbursko-
rakúsko-lotrinským erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. 
Okolo erbu dekoračná reťaz. (Crowned double eagle with Habsburg-
Austrian-Lorraine coat of arms on its chest, holding sword and orb. 
Decorative chain around the shield.), Hmotnosť: 28,17 g, Priemer: 
40,2 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 175, N.(2008): 68,Vogl.: 308/III

FRANTIŠEK II.

155. Toliar 1830 Taler 1830 Good EF - About UNC 150 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCI 
SCVS I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný por-
trét panovníka. Dole mincová značka. (The bust of Emperor to right. 
Mintmark at the bottom.), Rv.: HVN.BOH.LOMB.ET VEN.-GAL.

LOD.IL.REX.A.A.1830., Korunovaný dvojhlavý orol s habsbursko-
rakúsko-lotrinským erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. 
Okolo erbu dekoračná reťaz. (Crowned double eagle with Habsburg-
Austrian-Lorraine coat of arms on its chest, holding sword and orb. 
Decorative chain around the shield.), Hmotnosť: 28,19 g, Priemer: 
40,5 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 195, N.(2008): 68, Vogl.: 308/IV

156. Lot - 20 Grajciar 1804, 
1818, 1820, 1824, 1833

Lot 20 Kreuzer 1804, 
1818, 1820, 1824, 1833

EF - About UNC 150 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Doprava orientovaný portrét panovníka. Dole mincová značka. (The bust of 
Emperor to right. Mintmark at the bottom.), Rv.: Korunovaný dvojhlavý orol s habsbursko-rakúsko-lotrinským erbom na hrudi, držiaci 
meč a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Opis rozdelený hodnotou 20. (Crowned double eagle with Habsburg-Austrian-
Lorraine coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield. Inscription divided by value 20.), v  Kov: 
Ag, Referencie: J.: 188,213

157. Žetón 1792 Token 1792 Good VF 20 €

Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCISCVS HVNG.BOH REX 
COM HANT, Doprava orientovaný portrét panovníka. Dole ročník 
1792. (The bust of Emperor to right. Date 1792, at the bottom.), Rv.: 
HARC ARA TVEBITVR OMNES, Dole text FIDES/PVRLICA. v 
dvoch riadkoch. , Hmotnosť: 38,00 g, Priemer: 22,0 mm, Kov: Cu, 
Referencie: 
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158. Robotný poddanský 
znak z panstva grófa 
Majlátha (Lužianky)

Corvée token count Majláth of 
Lužianky

VF 150 €

Mincovňa: -, Av.: Hlava býka kontramarkovaná dlaňou, M a S po 
stranách, prerazený otvor. (Bull Head countrastiked with palm between 
M and S, a hole above.), Hmotnosť: 1,94 g, Priemer: 33,5x27 mm, 
Kov: Mosadz (Brass), Referencie: Zombory, Lajos: Magyar robot-
bárcák, uradalmi pénzek és gazdasági napszámok, 91, 1996

##Nedostatok znakov za ručnú prácu na poli spôsobil prerážanie – kontramarkovanie znakov na prácu s povozom.

159. Robotný poddanský 
znak z panstva grófa 
Majlátha (Lužianky)

Corvée token count Majláth of 
Lužianky

EF 150 €

Mincovňa: -, Av.: Hlava býka, M a S po stranách, prerazený otvor. 
(Bull Head between letters M and S, a hole above.), Hmotnosť: 1,29 
g, Priemer: 29,5x24 mm, Kov: Mosadz (Brass), Referencie: Z.L.: 90, 
1996

160. Robotný poddanský 
znak z panstva grófa 
Majlátha z Lužianok

Corvée token count Majláth of 
Lužianky

Good VF 150 €

Mincovňa: -, Av.: Dlaň medzi písmenami M a S, prerazený otvor hore. 
(Palm between letters M and S, a hole above.), Hmotnosť: 1,71 g, 
Priemer: 43,6x16 mm, Kov: Mosadz (Brass), Referencie: Z.L.: 91, 
1996

161. Robotné poddanské 
znaky z cirkevného pan-
stva Nitrianska kapitula 
(2 ks)

Lot Corvée token Nitra Kapitel 
(2 pcs)

VF 200 €

Mincovňa: -, Av.: Dlaň a hviezdička vyrazená do plechu, prerazený 
otvor v tvare srdca. / Drevené koleso a hviezdička vyrazená do plechu, 
prerazený otvor v tvare srdca. , Kov: Fe, Referencie: Z.L.: 85, 88/1996

ROBOTNÉ PODDANSKÉ ZNAKYC
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162. Robotný poddanský 
znak z cirkevného pan-
stva Nitrianska kapitula

Corvée token Nitra Kapitel VF 200 €

Mincovňa: -, Av.: Dlaň, hviezdička a ¼ vyrazená do plechu v tvare tro-
juholníka, prerazený otvor v tvare srdca. (Palm, star and ¼ embossed to 
triangle plate, heart-shaped hole above.), Hmotnosť: 3,63 g, Priemer: 
55x45x47 mm, Kov: Fe plech, Referencie: Z.L.: 83, 1996

163. Robotné poddanské 
znaky z cirkevného pan-
stva Nitrianska kapitula 
(3 ks)

Lot Corvée token Nitra Kapitel 
(3 pcs)

VF 150 €

Mincovňa: -, Av.: Dlaň vyrazená do plechu, prerazený otvor. / Drevene 
koleso vyrazené do plechu v tvare trojuholníka, prerazený otvor. / 
Drevene koleso vyrazené do plechu, prerazený otvor. (Palm embossed, 
a hole. / Wooden wheel embossed to triangle plate, a hole. / Wooden 
wheel embossed, a hole.),  Kov: Fe, Referencie: Z.L.: 85,86/1996

164. Robotné poddanské 
znaky z cirkevného pan-
stva Nitrianska kapitula 
(3 ks)

Lot Corvée token Nitra Kapitel 
(3 pcs)

About VF 200 €

Mincovňa: -, Av.: Dlaň vyrazená do plechu, prerazený otvor. / Ko-
sák vyrazené do plechu, prerazený otvor. / Drevené koleso vyrazené do 
plechu, prerazený otvor. (Palm embossed, a hole. / Sickle embossed, a 
hole. / Wooden wheel embossed, a hole.),  Kov: Fe plech, Referencie: 
Z.L.: 84,85,86/1996

165. Robotný poddanský 
znak grófa Aspremonta 
zo Zborova

Corvée token count Aspremont 
of Zborov

EF 100 €

Mincovňa: -, Av.: Prepletené ozdobné písmená C a A (Comes Aspre-
monta). (Intertwined decorative letters C and A (Comes Aspremonta).), 
Rv.: Drevené koleso (Wooden wheel), Hmotnosť: 6,35 g, Priemer: 25 
mm, Kov: Sklo (Glass), Referencie: Z.L.: 109, 1996

166. Robotný poddanský 
znak grófa Aspremonta 
zo Zborova

Corvée token count Aspremont of 
Zborov

Good VF 80 €

Mincovňa: -, Av.: Prepletené ozdobné písmená C a A (Comes Aspre-
monta). (Intertwined decorative letters C and A (Comes Aspremonta).), 
Rv.: Kosák (Snickle), Hmotnosť: 7,75 g, Priemer: 26 mm, Kov: Sklo 
svetlé (Glass light), Referencie: Z.L.: 109, 1996



56

167. Robotný poddanský 
znak grófa Aspremonta 
zo Zborova

Corvée token count Aspremont 
of Zborov

Good VF 100 €

Mincovňa: -, Av.: Prepletené ozdobné písmená C a A (Comes Aspre-
monta). (Intertwined decorative letters C and A (Comes Aspremonta).), 
Rv.: Kosák (Snickle), Hmotnosť: 5,16 g, Priemer: 26 mm, Kov: Sklo 
tmavé(Glass dark), Referencie: Z.L.: 109, 1996

168. Robotný poddanský 
znak grófa Aspremonta 
zo Zborova

Corvée token count Aspremont 
of Zborov

EF 250 €

Mincovňa: -, Av.: Prepletené ozdobné písmená C a A (Comes Aspre-
monta). (Intertwined decorative letters C and A (Comes Aspremonta).), 
Rv.: Kosák (Snickle), Hmotnosť: 5,84 g, Priemer: 29x18 mm, Kov: 
Sklo (Glass), Referencie: Z.L.: 108, 1996

169. Robotný poddanský 
znak obce Vizsoly, 
panstvo Keglevič

Corvée token village Viszoly, 
dominion Keglevič

EF 100 €

Mincovňa: -, Av.: Dlaň, K a V po stranách, prerazený otvor. (Palm 
between letters K and V, a hole below.),  Hmotnosť: 2,20 g, Priemer: 
27 mm, Kov: Mosadz (Brass), Referencie: Z.L.: 22, 1996

170. Dukát 1848 Ducat 1848 EF 340 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Krem-
nitz), Av.: FERD.I.D.G.AVSTR.IMP.HVNG.-B.

REX.H.N.V.R.L.V.D.G.L.I.A.A., Stojací panovník hľadiaci 
vpravo, držiaci žezlo a korunovačné jablko. (The Emperor standing 
to right, holding scepter and orb.), Rv.: S.MARIA.MATER.DEI.-
PATRONA.HVNG.1848., Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená 
lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhor-
skými brvnami a dvojkrížom. (Madonna and Child seated, wreath of 
rays around. Inscription divided by crowned halved shield with Hun-
garian bars and double cross, at the bottom.), Hmotnosť: 3,48 g, 
Priemer: 21,1 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 2075, U.II.: 1414, F.: 
930, N.(2006): 45

FERDINAND V.

171. Dukát 1848 Ducat 1848 Good EF 340 €

Mincová značka: E, Mincovňa: Karlovský Belehrad (Karlsburg, Alba 
Iulia), Av.: FERD.I.D.G.AVSTR.IMP.HVNG.BOH.R.H.N.V., 
Doprava orientovaný portrét panovníka. Dole mincová značka. (The 
bust of Emperor to right. Mintmark at the bottom.), Rv.: REX.LOMB.

ET.VEN.DALM.-GAL.LOD.ILL.A.A.1848., Korunovaný dvo-
jhlavý orol s habsbursko-rakúsko-lotrinským erbom na hrudi, držiaci 
meč a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. (Crowned 
double eagle with Habsburg-Austrian-Lorraine coat of arms on its 
chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield.), 
Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 21,1 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 
2078, U.II.: 1416.b, F.: 755, N.(2006): 44

1,5 : 1

1,5 : 1
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172. Medaila na rekonštrukciu 
nemocnice Milosrdných 
bratov, Bratislava

Medal renovation Milosrdní 
bratia hospital, Pressburg

Good EF 200 €

Signatúra: I.Lang, Mincovňa: Viedeň ( Wienna ), Av.: ���������PARI LAR-
GITATE FUNDITUS RESTAURATUM / MDCCCXXX, Prosperita 
privádza starca k nemocnici, silueta budovy v pozadí, opis (Stylized 
figure of Prosperity brings old man to the hospital, view of building in 
background), Rv.: ���������������������������������������EXIMIA CIVIUM PIETATE FUNDATUM. / PISO-
NII SEC. YIV���������������������������������������������������������������, Postava viery, silueta starého mesta v pozadí, opis (Styl-
ized figure of Religion, view of old town in background), Hmotnosť: 
26,30 g, Priemer: 40 mm, Kov: Ag, Referencie: Wurzbach-Tannen-
berg, W.R. v.: Katalog meiner Sammlung von Medaillen, Plaketten und 
Jetons. 2 Bde, Leipzig 1943. položka 7694

##Hospitálska rehoľa sv. Jána z Boha - Milosrdní bratia je v Bratislave prítomná od polovice 17. storočia. (Hospital religious institute of 
St.. John of God - Merciful Brothers, Bratislava is present since the mid-17th century.)

173. 4 Dukát 1912 4 Ducats 1912 EF 850 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: HVNGAR.BOHEM.GAL.-LOD.ILL.REX A.A.1912������� , Dvo-
jhlavý orol s korunou na hlave a s habsbursko-rakúsko-lotrinským er-
bom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná 
reťaz. Opis dole rozdelený hodnotou (4). (Crowned double eagle with 
Habsburg-Austrian-Lorraine coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Decorative chain around the shield. At the bottom, the inscrip-
tion is divided by value (4).), Hmotnosť: 13,96 g, Priemer: 39,5 mm, 
Kov: Au, Referencie: F.: 1161, J.: 345, N.(2008): 117

FRANTIŠEK JOZEF I.

174. Dukát 1857 Ducat 1857 Good EF 250 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný por-
trét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to 
right. Mintmark below.), Rv.: HVNGR.BOH.LOMB.ET VEN.-
GAL.LOD.ILL.REX.A.A.1857, Dvojhlavý orol s korunou na 
hlave a s habsbursko-rakúsko-lotrinským erbom na hrudi, držiaci meč 
a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. (Crowned double 
eagle with Habsburg-Austrian-Lorraine coat of arms on its chest, hold-
ing sword and orb. Decorative chain around the shield.), Hmotnosť: 
3,49 g, Priemer: 20,0 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1182, J.: 297, 
N.(2008): 106

175. Dukát 1889 Ducat 1889 About UNC 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: HVNGAR.BOHEM.GAL.-LOD.ILL.REX A.A.1889������� , Dvo-
jhlavý orol s korunou na hlave a s habsbursko-rakúsko-lotrinským er-
bom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná 
reťaz. (Crowned double eagle with Habsburg-Austrian-Lorraine coat of 
arms on its chest, holding sword and orb. Decorative chain around the 
shield.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 20,0 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1248, J.: 344, N.(2008): 110

1,5 : 1

1,5 : 1
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176. Dukát 1907 Ducat 1907 Good EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: HVNGAR.BOHEM.GAL.-LOD.ILL.REX A.A.1907������� , Dvo-
jhlavý orol s korunou na hlave a s habsbursko-rakúsko-lotrinským er-
bom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná 
reťaz. (Crowned double eagle with Habsburg-Austrian-Lorraine coat of 
arms on its chest, holding sword and orb. Decorative chain around the 
shield.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 20,0 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1266, J.: 344, N.(2008): 110

177. 2 Zlatník 1890 2 Gulden/2 Forint 1890 Good EF 170 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: HVNGAR.BOHEM.GAL.-LOD.ILL.REX A.A.1890������� , Dvo-
jhlavý orol s korunou na hlave a s habsbursko-rakúsko-lotrinským er-
bom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná 
reťaz. Opis dole rozdelený hodnotou 2 FL. (Crowned double eagle with 
Habsburg-Austrian-Lorraine coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Decorative chain around the shield. At the bottom, the inscrip-
tion is divided by value 2 FL.), Hmotnosť: 24,71 g, Priemer: 36,1 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1389, J.: 343, N.(2008): 51

178. Zlatník 1872 Gulden/Florin 1872 About EF 2 000 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole  mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNGAR.BOHEM.

GAL.-LOD.ILL.REX A.A.1872, Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s habsbursko-rakúsko-lotrinským erbom na hrudi, držiaci meč a 
korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Opis dole rozdelený 
hodnotou 1 FL. (Crowned double eagle with Habsburg-Austrian-Lor-
raine coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative chain 
around the shield. At the bottom, the inscription is divided by value 1 
FL.), Hmotnosť: 12,35 g, Priemer: 29,0 mm, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 1491, J.: 335.a, N.(2008): 41

##RR! Veľmi vzácny! (Very rare!)

179. Lot - Zlatník 1858, 1860, 
1861, 1877, 1879, 1889

Lot Gulden 1858, 1860, 
1861, 1877, 1879, 1889

About UNC - UNC 120 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole  mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s habsbursko-rakúsko-lotrinským 
erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Opis dole rozdelený hodnotou 1 FL. (Crowned double 
eagle with Habsburg-Austrian-Lorraine coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield. At the bottom, 
the inscription is divided by value 1 FL.),   Kov: Ag, Referencie: J.: 328,342

1,5 : 1
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180. 3 Grajciar 1858 3 Kreuzer 1858 Good VF 1 500 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
K.K.OESTERREICHISCHE SCHEIDEMÜNZE, Dvojhlavý orol s 
korunou na hlave a s habsbursko-rakúsko-lotrinským erbom na hru-
di, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. 
(Crowned double eagle with Habsburg-Austrian-Lorraine coat of 
arms on its chest, holding sword and orb. Decorative chain around 
the shield.), Rv.: Text 3/1858 v dvoch riadkoch, pod ním mincová 
značka. Dookola veniec. (Text 3/1858 in two lines, mintmark below. 
Wreath around.), Hmotnosť: 10,00 g, Priemer: 25,0 mm, Kov: Cu, 
Referencie: F.: 1632

181. 4 Zlatník 1891 10 Frank/4 Gulden 1891 EF 400 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ���FE-
RENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole  mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
QMAGYAR-KIRÁLYSÁGQ, Korunovaný rozštvrtený štít s erbami 
Dalmácie,  Chorvátska, Slavónska, Sedmohradska a Fiume. V jeho stre-
de rozpolený malý štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom. Po stranách 
hodnoty 10 Fr. a 4 Frt.. Opis dole rozdelený ročníkom 1891. (Crowned 
quartered shield with arms of Dalmatia, Croatia, Slavonia, Transylva-
nia and Fiume. Smaller shield with Hungarian bars and doublecross 
in the centre of the bigger shield. Value 10 Fr. and 4 Frt. on the sides. 
At the bottom, the inscription is divided by date 1891.), Hmotnosť: 
3,22 g, Priemer: 19,0 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1766, J.: 363.b, 
N.(2008): 125

182. Strelecký toliar 1868 Shooting Competition Taler 1868 Good EF - About UNC 90 €

Mincová značka: -., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: ������������III DEUTSCH-
ES BUNDES=-SCHIESSEN WIEN 1868, Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave a so štítom s krížom na hrudi. (Crowned double eagle with 
shield picturing cross on its chest.), Rv.: WIR WOLLEN SEIN EIN 
EINIG VOLK VON BRÜDERN����������������������������������������, Bohyňa opierajúca sa o strom. (God-
dess leaning on a tree.), Hmotnosť: 16,90 g, Priemer: 33,2 mm, Kov: 
Ag, Referencie: F.: 1905, J.: 371, N.(2008): 145

183. 100 Korona 1914 100 Corona 1914 EF 2 600 €

Mincová značka: ST.SCHWARTZ, Mincovňa: Viedeň (Vienna), 
Av.: FRANC.IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.

ETC.ET AP.REX HVNG., Doprava orientovaný portrét panovníka. 
Dole  mincová značka. (The bust of Emperor to right. Mintmark be-
low.), Rv.: .C CORONE -MDCCCCXIV., Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave a s habsbursko-rakúsko-lotrinským erbom na hrudi, držiaci 
meč a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Dole text 100-
COR./1914 (Crowned double eagle with Habsburg-Austrian-Lorraine 
coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative chain 
around the shield. Text 100-COR./1914 below.), Hmotnosť: 33,88 g, 
Priemer: 37,0 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1922, J.: 388, N.(2008): 
140

184. 20 Korona 1901 20 Corona 1901 Good EF - About UNC 500 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: QFRANC.

IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET AP.REX 
HVNG., Doprava orientovaný portrét panovníka. (The bust of Em-
peror to right.), Rv.: XX CORONE -MDCCCCI, Dvojhlavý orol s 
korunou na hlave a s habsbursko-rakúsko-lotrinským erbom na hrudi, 
držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Dole 
hodnota 20-COR./1901. (Crowned double eagle with Habsburg-Austri-
an-Lorraine coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decora-
tive chain around the shield. Value 20-COR./1901 below.), Hmotnosť: 
6,80 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1933 J.: 379, 
N.(2008): 134

1,5 : 1

1,5 : 1

1,5 : 1
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185. 20 Korona 1910 20 Corona 1910 EF - About UNC 440 €

Mincová značka: ST.SCHWARTZ, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANC.IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET 
AP.REX HVNG., Doprava orientovaný portrét panovníka. (The bust 
of Emperor to right.), Rv.: XX CORONE -MDCCCCX, Dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s habsbursko-rakúsko-lotrinským erbom na 
hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. 
Dole hodnota 20-COR./1910. (Crowned double eagle with Habsburg-
Austrian-Lorraine coat of arms on its chest, holding sword and orb. 
Decorative chain around the shield. Value 20-COR./1910 below.), 
Hmotnosť: 6,80 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1940 
J.: 387, N.(2008): 136

186. 20 Korona 1913 - replika 20 Corona 1913 - replica About UNC 300 €

Mincová značka: ST.SCHWARTZ R, Mincovňa: Zlatá Huta 
(Trenčín), Av.: FRANC.IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.

GAL.ILL.ETC.ET AP.REX HVNG., Doprava orientovaný por-
trét panovníka. (The bust of Emperor to right.), Rv.: XX CORONE 
-MDCCCCXIII, Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s habsbursko-
rakúsko-lotrinským erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. 
Okolo erbu dekoračná reťaz. Dole hodnota 20-COR./1913. (Crowned 
double eagle with Habsburg-Austrian-Lorraine coat of arms on its 
chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield. Value 
20-COR./1913 below.), Hmotnosť: 6,80 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: 
Au, Referencie: F.: 1943 J.: 387, N.(2008): 136

##Limitovaný náklad 100 ks. (Limited emision 100 pcs.)

187. 20 Korona 1916 - replika 20 Corona 1916 - replica UNC 300 €

Mincová značka: ST.SCHWARTZ R, Mincovňa: Zlatá Huta 
(Trenčín), Av.: FRANC.IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.

GAL.ILL.ETC.ET AP.REX HVNG., Doprava orientovaný por-
trét panovníka. (The bust of Emperor to right.), Rv.: XX CORONE 
-MDCCCCXVI, Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s habsbursko-
rakúsko-lotrinským erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. 
Okolo erbu dekoračná reťaz. Dole hodnota 20-COR./1916. (Crowned 
double eagle with Habsburg-Austrian-Lorraine coat of arms on its 
chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield. Value 
20-COR./1916 below.), Hmotnosť: 6,80 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: 
Au, Referencie: F.: 1946 J.: 387, N.(2008): 136

##Limitovaný náklad 100 ks. (Limited emision 100 pcs.)

188. 100 Korona 1907 100 Corona 1907 Good EF 4 000 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FE-
RENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole  mincová 
značka. (The bust of Emperor to right.), Rv.: MAGYAR KIRÁLYSÁG 
, Dvaja anjeli držiaci veľký korunovaný štít s erbami Dalmácie,  Chor-
vátska, Slavónska, Sedmohradska a Fiume. V jeho strede rozpolený 
malý štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom. Dole mincové značky 
a hodnota 100 KORONA., Hmotnosť: 33,94 g, Priemer: 37,2 mm, 
Kov: Au, Referencie: F.: 2054, J.: 410

189. 10 Korona 1913 10 Corona 1913 Good EF 280 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ���FE-
RENCZ JÓZSEF I.K.A.-CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Stojací 
panovník hľadiaci vpravo, držiaci žezlo a korunovačné jablko, pod ním 
ročník 1913. (The Emperor standing to right, holding scepter and orb. 
Date 1913 below.), Rv.: MAGYAR KIRÁLYSÁG , Dvaja anjeli držiaci 
veľký korunovaný štít s erbami Dalmácie,  Chorvátska, Slavónska, 
Sedmohradska a Fiume. V jeho strede rozpolený malý štít s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom. Dole mincové značky a hodnota 10 KORONA. 
(Crowned shield with arms of Dalmatia, Croatia, Slavonia, Transylva-
nia and Fiume, supported by two angels. Smaller shield with Hungarian 
bars and doublecross in the centre of the bigger shield. Mintmarks K.B 
and value 10 KORONA below.), Hmotnosť: 3,40 g, Priemer: 19,0 
mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2103 J.: 408, N.(2008): 133

1,5 : 1

1,5 : 1

1,5 : 1

1,5 : 1
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190. 10 Korona 1913 10 Corona 1913 EF - Good EF 280 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ���FE-
RENCZ JÓZSEF I.K.A.-CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Stojací 
panovník hľadiaci vpravo, držiaci žezlo a korunovačné jablko, pod ním 
ročník 1913. (The Emperor standing to right, holding scepter and orb. 
Date 1913 below.), Rv.: MAGYAR KIRÁLYSÁG , Dvaja anjeli držiaci 
veľký korunovaný štít s erbami Dalmácie,  Chorvátska, Slavónska, 
Sedmohradska a Fiume. V jeho strede rozpolený malý štít s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom. Dole mincové značky a hodnota 10 KORONA. 
(Crowned shield with arms of Dalmatia, Croatia, Slavonia, Transylva-
nia and Fiume, supported by two angels. Smaller shield with Hungarian 
bars and doublecross in the centre of the bigger shield. Mintmarks K.B 
and value 10 KORONA below.), Hmotnosť: 3,40 g, Priemer: 19,0 
mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2103 J.: 408, N.(2008): 133

191. 5 Korona 1908 5 Corona 1908 Good EF - EF 100 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ���FE-
RENCZ JÓZSEF I.K.A.-CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Dole  mincové značky. (The bust of 
Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: Dvaja anjeli držiaci veľkú 
korunu. Pod korunou text 5/KORONA/1908. Dole veniec. (Two angels 
holding a big crown. Under the crown text 5/CORONA/1908. Wreath 
at the bottom.), Hmotnosť: 24,00 g, Priemer: 36,0 mm, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 2109 J.: 407, N.(2008): 84

192. 1 Filér 1914 1 Filler 1914 EF 400 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����MAG-
YAR KIRÁLYI VÁLTÓPÉNZQ, V strede koruna. Pod ňou ročník 
1914. (Crown in the center. Date 1914 below.), Rv.: V strede hodnota 
1, pod ňou mincové značky. Dookola veniec. (Value 1 in the center, 
mintmark below. Wreath around.), Hmotnosť: 1,66 g, Priemer: 17,0 
mm, Kov: Cu, Referencie: F.: 2181 J.: 401, N.(2008): 60

193. 20 Korona 1908 - 60. 
výročie vlády Františka 
Jozefa

20 Corona 1908 - 60th 
Anniversary of Francis Joseph 

government

EF - About UNC 340 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET AP.REX 
HVNG., Doprava orientovaný portrét panovníka. (The bust of Em-
peror to right.), Rv.: DVODECIM LVSTRIS GLORIOSE PERACTIS-
Q20 CORONEQ, Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s habsbursko-
rakúsko-lotrinským erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. 
Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore letopočet 1848-1908. (Crowned dou-
ble eagle with Habsburg-Austrian-Lorraine coat of arms on its chest, 
holding sword and orb. Decorative chain around the shield. Above the 
date 1848-1908.), Hmotnosť: 6,80 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, 
Referencie: F.: 2183, J.: 399, N.(2008): 160

194. Miléniový dukát 1896 Millennium Ducat 1896 About UNC 5 500 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: lF.JOZS-
EFI.K.A.aS������������������������������������������������������������� , Veľký florensky kvet ľalie. (Large fleur-de-lis of Flor-
ence.), Rv.: Uhorský erb obklopený ornamentami a šiestimi oblúkmi 
do kruhu. (Coat of arms of Hungary inside of ornaments and six arcs in 
circle.), Hmotnosť: 3,56 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 2203, N.(2008): 174

1,5 : 1

1,5 : 1

1,5 : 1

##RR! Veľmi vzácny! (Very rare!)

##RR! Veľmi vzácny! (Very rare!)
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195. Medaila Slobodomurár-
skeho spolku Bratislava

Foundation freemason’s associa-
tion medal Pressburg

EF 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: �������������  LOGE ZUR VER-
SCHWIEGENHEIT IM ORIENT PRESSBURG / GEGRÜNDET 1780 
REACTIVIRT 1872, Text v štyroch riadkoch  GEGRŰNDET/1780/
REACTIVIRT/1872. (Text in four lines GEGRŰNDET/1780/REAC-
TIVIRT/1872.), Rv.: PÁHOLY A HALLGATAGSÁGHOZ POZSONY 
KELLLETÉN, Opis dookola, slobodorurárske symboly uprostred. 
(Symbols of foundation freemason’s association, legend.), Hmotnosť: 
31,85 g, Priemer: 45,0 mm, Kov: Ae, Referencie: -

196. Medaila pri príležitosti 
milénia Nitra

Milenium medal 
Nyitra

About UNC 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: + NYITRA - ZOBORHEGYI 
HONALAPÍTASI EMLÉK��������������������������������������������   , Pamätník milénia na hore zobor. (Mille-
nium statue on Zobor mountain.), Rv.: 896 - 1896 AUGUSZTUS 30., 
Ozdobný erb Nitry s neznámym erbom. (Stylized Nitra and unknown 
Arms.), Hmotnosť: 13,60 g, Priemer: 29,0 mm, Kov: Ag, Referencie: 
-

197. Medaila Turnaj v šerme, 
1908 Bratislava

Medal fencing tournament, 1908 
Pressburg

About UNC 250 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: FECHTKLUB - POZSONY - 
OFFIZIERS, Veniec, skrížený kord a šabľa uprostred. (Legend, wreath, 
wry sword and saber in the middle.), Rv.: KAISER / JUBILÄUMS / 
FECHT / TURNIER 1908, Opis v piatich riadkoch, ratolesť. (Text in 
five lines, spring.), Hmotnosť: 6,80 g, Priemer: 23,0 mm, Kov: Ae, 
Referencie: -

##Etue.

198. Vyznamenanie slobo-
domurársky spolok 
Bratislava

Award freemason’s associaton 
Pressburg

EF 80 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: POSZONY KEL./000902 NOV. 
13/TESTVÉRISÉG, Slobodomurársky znak, spojené ruky a kružidlo. 
(Freemason’s sign in triangle.),  Hmotnosť: 36,00 g, Priemer: 
70x57x57 mm, Kov: Ae, Referencie: -
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199. Toliar 1673 Taler 1673 Good VF 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Salzburg, Av.: MAX:GAND:D:G:A
R:EP:SAL:SE:AP:L6, Madona so žezlom a jablkom, s dieťaťom na 
ľavej ruke. Opis dole rozdelený rozštvrteným štítom s erbami.  Okolo 
madony nápis SIDIVM.CONFVG.-SVB.TVVM.PRÆ. (Madonna with 
scepter and orb, with a child on her left hand. The description below 
is divided shield quartering with coats of arms. About Madonna SIDI-
VM.CONFVG. sign-SVB.TVVM.PRÆ.), Rv.: S:RVDBERTVS6-
EPS:SALISBVRG:1673, Stojaci arcibiskup s cirkevnými symbolmi. 
Opis dole rozdelený rozpoleným štítom s erbami. (Archbishop stand-
ing with religious symbols. The description below is divided by halved 
shield with the coats of arms.), Hmotnosť: 28,50 g, Priemer: 43,0 
mm, Kov: Ag, Referencie: Reichstaler 1673. Dav. 3508; Probszt 1657

MAXIMILIAN GANDOLPH VON KÜENBURG (1668-1687)

CIRKEVNÉ RAZBY

ÚČELOVÉ RAZBY

200. Toliar 1700 Taler 1700 Good VF - About EF 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Salzburg, Av.: IO:ERNEST9D:G.- 
ARCHIEP:SA:S:A:L., Madona so žezlom a jablkom, s dieťaťom na 
ľavej ruke. Opis dole rozdelený rozštvrteným štítom s erbami.  Okolo 
madony nápis SIDIVM.CONFVG.-SVB.TVVM.PRÆ. (Madonna with 
scepter and orb, with a child on her left hand. The description below 
is divided shield quartering with coats of arms. About Madonna SIDI-
VM.CONFVG. sign-SVB.TVVM.PRÆ.), Rv.: S:RUDBERTUS6-
EPS6SALISBURG61700, Stojaci arcibiskup s cirkevnými symbolmi. 
Opis dole rozdelený rozpoleným štítom s erbami. (Archbishop stand-
ing with religious symbols. The description below is divided by halved 
shield with the coats of arms.), Hmotnosť: 29,20 g, Priemer: 41,0 
mm, Kov: Ag, Referencie: Dav. 3510, Probszt 1806, Zöttl 2172

JOHANN ERNST THUN-HOHENSTEIN (1687-1709)

201. Toliar 1763 Taler 1763 EF - About UNC 150 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Salzburg, Av.: SIGISMUND.D:A&PR.
SAL.�����������������������������������������������������������������        , Do prava orientovaný portrét arcibiskupa. (The bust of Arch-
bishop to right.), Rv.: ��������������������������������������S.A.S.LEG.NATUS.GERM.PRIMAS.1763������, Ko-
runa a plášť chrániace dva erby. Anjel nad nimi. (Crown and mantle 
protecting two coats of arms. Angel above them.), Hmotnosť: 28,00 
g, Priemer: 41,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Zöttl 2997, Probszt 2294, 
Dav. 1257

ŽIGMUND ZO SCHRATTENBACHU (1753-1771)

202. Účelová známka riečna 
plavba Bratislava

Purpose coin river cruises Press-
burg

Good EF 50 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: V strede text ÁTKELES. (In 
the middle text ÁTKELES.), Rv.: POZSONYI CSAVARGŐZÖS 
VÁLLALATQ,  , Hmotnosť: 4,60 g, Priemer: 27,2 mm, Kov: Zn, 
Referencie: Az érem: 7, ročník 13, 1957, Z.L.: 188

##Účelová známka riečnej plavby spoločnosti ATKELÉS, založenej v roku 1892, Bratislava (Special purpose coin river cruises ATKELÉS 
company, founded in 1892, Pressburg).
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203. Účelová známka 
Hriňová

Trade token Hrinyová EF 150 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: * VÉGHLESI URADALOM 

* / HRINYOVA, Opis dookola, uprostred nominál. (Legend around, 
nominal in the middle.), Rv.: NEMESKÉRI KISS MIKLÓS, Opis 
dookola, uprostred dva levy držiace korunovaný štít, pod ním stuha. (In 
the middle of two crowned lions holding a shield, ribbon.), Hmotnosť: 
2,55 g, Priemer: 20,0 mm, Kov: Bronz (Bronze), Referencie: Zom-
bory, Lajos: Magyar robotbárcák,uradalmi pénzek és gazdasági nap-
számok, 149, 1996##Variant s rozetou na Av. (A variant with rosette on Obv.)

204. Účelová známka Lednica Purpose token Lednicz Good EF 500 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: �����������������������   DOMINII . LEDNICZ������ , Ko-
sák uprostred, pod ním trs obilia. (Sickle in the middle, cluster of 
grain below.), Rv.: SIGILLUM MANUALE, Trs obilia uprostred. 
(Cluster of grain in the middle.), Hmotnosť: 2,06 g, Priemer: 23,0 
mm, Kov: Mosadz (Brass), Referencie: Zombory, Lajos: Magyar 
robotbárcák,uradalmi pénzek és gazdasági napszámok, 136, 1996

205. Účelová známka Nitra Trade token Nyitrai EF 200 €

Mincová značka: NYITRAI TAKARÉK ÉS FOGYASZTÁSI 
EGYLET *, Mincovňa: -, Av.: Dve podávajúce sa ruky vo vnútornom 
kruhu. (Two shaking hands in the circle.), Rv.: NYITRAI * FIZETÉSI 
BARCZA *, Nominál 50 Kr. vo vnútornom kruhu mince. (Nominal 50 
Kr. in the middle.), Hmotnosť: 4,63 g, Priemer: 25,5 mm, Kov: Mo-
sadz (Brass), Referencie: Numizmatika 14, 1996, 75

206. Účelové známky Nitra 
(3 ks)

Lot Trade tokens Nyitrai 
(3 pcs)

EF - About UNC 400 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: Dve podávajúce sa ruky vo 
vnútornom kruhu. (Two shaking hands in the circle.), Rv.: Nominál vo 
vnútornom kruhu mince. (Nominal in middle.),   Kov: Mosadz (Brass), 
Zn, Referencie: Numizmatika 14, 1996, 75

207. Účelové známky Prešov 
(2 ks)

Lot Trade tokens Eperjes 
(2 pcs)

About UNC 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: Vo vnútornom perlovci jaho-
dový trs s dvoma plodmi. (In inner circle bunch of strawberries.), 
Rv.: Nominal in the middle. ,   Kov: Ni ?, Referencie: Správy SNS v 
Košiciach ročník IX, diel 4, 1982, 12

##Prešovský spotrebný spolok (Consumer Association Prešov)

##RR! Veľmi vzácny! (Very rare!)
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208. Účelová známka Šala Trade token Sala Good VF 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: ������������������ ISRAELITISCHE CUL-
TUSGEMEINDE WAAG SELLYE, Text v troch riadkoch. (Text in 
three lines.), Rv.: Nominál 1/2 Kg. uprostred. (Nominal 1/2 Kg in the 
middle.), Hmotnosť: 2,58 g, Priemer: 22,0 mm, Kov: Fe, Referencie: 

209. Účelová známka sklárne 
Utekáč

Trade token Utekac Good VF 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: ����������������������UJ ANTALVÖLGYI ÉS SZA-
MOTERCSI ÜVEGGYARAK����������������������������������������      , Dva poháre a karafa uprostred. (De-
kanter between two glasses.), Rv.: Nominál uprostred. (Nominal in the 
middle.), Hmotnosť: 2,86 g, Priemer: 22,9 mm, Kov: Cu, Referencie: 

210. Účelové známky Vyhne 
(3 ks)

Lot Trade tokens Vihnye (3 pcs) About EF - Good EF 150 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: Text v troch riadkoch. (Text in 
three lines.), Rv.: Nominál uprostred. (Nominal in the middle.),   Kov: 
Zn, Cu, Referencie: Numizmatika 16, 1998, 104 publikovaný iný nom-
inál

211. Účelové známky Vrútky 
(3 ks)

Lot Trade tokens Ruttka (3 pcs) EF 150 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: Známka na chlieb, pivo, flaše. 
(Trade token on bread, beer and bottle.),    Kov: Zn, Cu, Mosadz 
(Brass), Referencie: 

212. Účelové známky Vrútky 
(4 ks)

Lot Trade tokens Ruttka(4 pcs) Good VF - About EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -,  Rv.: Nominál 20, 10, 5, a 1 uprostred. (Nominal 20, 10, 5, and 1 in the middle.),   Kov: Mosadz (Brass), 
Referencie: 
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213. Účelové známky 
(3 ks)

Trade and bridge tokens 
(3 pcs)

EF 150 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -,     Kov: Fe, Al, Mosadz (Brass), 
Referencie: Zombory, Lajos: Magyar robotbárcák,uradalmi pénzek és 
gazdasági napszámok, 29, 1996; Zombory Lajos a Tóth József, Magyar 
koezlekedési bárcák, 76, 2007

##Účelové známky Mukačevo, IZABELLAFÖLD a mostová známka Budapešť (Purpose tokens Munkacz, Izabellaföld and Bridge token 
Budapest).

214. Účelová známka Kissebesi Trade token Kissebesi EF 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: Text v dvoch riadkoch, banský 
znak nad ním. (Text in two lines, mining insignia above.),  Hmotnosť: 
4,11 g, Priemer: 26,7 mm, Kov: Mosadz (Brass), Referencie: Szé-
man-Kiss, 2008, 326, nepublikovaný (6.03.01.20)

##Unikát! Nepublikovaný nominál. (Unicum! Unpublished nominal.)
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215. 10 Kč 1933 10 Kč 1933 Good EF 1 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Ja-
roslav Horejc, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Štátny 
znak, pod ním letopočet 1933. (National emblem, date 1933 below.), 
Rv.: Žena s mladým výhonkom lipy medzi atribútmi priemyslu a 
poľnohospodárstva. Vpravo hore hodnota 10 / Kč, dole signatúra J. H. 
(Woman with young lindon sprout sitting between attributes of industry 
and agriculture. Value 10 / Kč right at the top, signature J.H. below.), 
Hmotnosť: 10 g, Priemer: 30 mm, Kov: Ag, Referencie: B.-J.: 49-11, 
V.: 15ČS10, N.: 13-11, Ch.: 98-44

##RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA (1918 - 1939)

216. Lot 5 Kč 1925, 1926, 1927 Lot 5 Kč 1925, 1926, 1927 About UNC 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: O. Guttfreund, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom. (Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. In-
scription divided by date.), Rv.: Hodnota 5 Kč, v pozadí továrenská budova s komínmi, vysokou pecou a ťažnou vežou. Dole signatúra G. 
(Value of 5 Kč, factory building with chimneys, blast furnace and headgear in the back. Below signature G.), Hmotnosť: 10 g, Priemer: 
30 mm, Kov: CuNi, Referencie: V.: CS8, N.(2012): 8.

217. Lot 5 Kč 1928a, 1928b, 
1929, 1930, 1931, 1932

Lot 5 Kč 1928a, 1928b, 
1929, 1930, 1931, 1932

Good EF - About UNC 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: O. Guttfreund, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom. (Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. In-
scription divided by date.), Rv.: Hodnota 5 Kč, v pozadí továrenská budova s komínmi, vysokou pecou a ťažnou vežou. Dole signatúra G. 
(Value of 5 Kč, factory building with chimneys, blast furnace and headgear in the back. Below signature G.), Hmotnosť: 7 g, Priemer: 27 
mm, Kov: Ag, Referencie: V.: CS9 , N.(2012): 9.

OBDOBIE PO ROKU 1918

THE PERIOD AFTER 1918
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218. Lot 1 Kčs 1922, 1923, 
1924, 1937, 1938

Lot 1 Kčs 1922, 19232, 1924, 1937, 
1938

About UNC - UNC 30 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na jeho 
pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom. (Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. Inscription 
divided by date.), Rv.: Kľačiaca žena so snopom obilia a kosákom. Vľavo hodnota 1, pod ňou lipový výhonok, dole signatúra O.ŠPANIEL. 
(Kneeling woman with sickle and sheaves of grain. Left value of 1, below linden shoot, down O.ŠPANIEL signature.), Hmotnosť: 6,66 g, 
Priemer: 25 mm, Kov: CuNi, Referencie: V.: CS7,N.(2012): 7.

219. 1 Kčs 1925 1 Kčs 1925 About UNC 30 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: O. 
Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na jeho 
pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom *1925*. 
(Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. In-
scription divided by date *1925*.), Rv.: Kľačiaca žena so snopom 
obilia a kosákom. Vľavo hodnota 1, pod ňou lipový výhonok, dole 
signatúra O.ŠPANIEL. (Kneeling woman with sickle and sheaves of 
grain. Left value of 1, below linden shoot, down O.ŠPANIEL signa-
ture.), Hmotnosť: 6,66 g, Priemer: 25 mm, Kov: CuNi, Referencie: 
V.: CS7, N.(2012): 7.

220. 1 Kčs 1929 1 Kčs  1929 About UNC 20 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: O. 
Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na jeho 
pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom *1929*. 
(Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. In-
scription divided by date *1929*.), Rv.: Kľačiaca žena so snopom 
obilia a kosákom. Vľavo hodnota 1, pod ňou lipový výhonok, dole 
signatúra O.ŠPANIEL. (Kneeling woman with sickle and sheaves of 
grain. Left value of 1, below linden shoot, down O.ŠPANIEL signa-
ture.), Hmotnosť: 6,66 g, Priemer: 25 mm, Kov: CuNi, Referencie: 
V.: CS7, N.(2012): 7.

221. 1 Kčs 1930 1 Kčs  1930 About UNC 30 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: O. 
Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na jeho 
pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom *1930*. 
(Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. In-
scription divided by date *1930*.), Rv.: Kľačiaca žena so snopom 
obilia a kosákom. Vľavo hodnota 1, pod ňou lipový výhonok, dole 
signatúra O.ŠPANIEL. (Kneeling woman with sickle and sheaves of 
grain. Left value of 1, below linden shoot, down O.ŠPANIEL signa-
ture.), Hmotnosť: 6,66 g, Priemer: 25 mm, Kov: CuNi, Referencie: 
V.: CS7, N.(2012): 7.
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222. Lot 50 halier 1921, 1922, 
1924, 1931

Lot 50 halier 1921, 1922, 
1924, 1931

UNC 20 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: O. Španiel, Av.: ČESKOSLOVENSKÁ/REPUBLIKA, Český lev, na jeho pleci 
štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom. (Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided by 
date.), Rv.: Hodnota 50. Pod nominálom obojstranný zväzok lipy a obilia previazaný stuhou. Vpravo dolu signatúra O.ŠPANIEL. (Value of 50. 
Below the nominal two-volume lime and grain tied with a ribbon. Below signature of O.Španiel.), Hmotnosť: 5 g, Priemer: 22 mm, Kov: CuNi, 
Referencie: V.: CS6, N.(2012): 6.

223. 50 halier 1925 50 halier 1925 About UNC - UNC 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: O. 
Španiel, Av.: ČESKOSLOVENSKÁ/REPUBLIKA, Český lev, na jeho 
pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1925. (Bo-
hemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. Inscrip-
tion divided by date 1925.), Rv.: Hodnota 50. Pod nominálom obo-
jstranný zväzok lipy a obilia previazaný stuhou. Vpravo dolu signatúra 
O.ŠPANIEL. (Value of 50. Below the nominal two-volume lime and 
grain tied with a ribbon. Below signature of O.Španiel.), Hmotnosť: 
5 g, Priemer: 22 mm, Kov: CuNi, Referencie: V.: CS6, N.(2012): 6.

224. 50 halier 1926 50 halier 1926 UNC 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: O. 
Španiel, Av.: ČESKOSLOVENSKÁ/REPUBLIKA, Český lev, na jeho 
pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1926. (Bo-
hemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. Inscrip-
tion divided by date 1926.), Rv.: Hodnota 50. Pod nominálom obo-
jstranný zväzok lipy a obilia previazaný stuhou. Vpravo dolu signatúra 
O.ŠPANIEL. (Value of 50. Below the nominal two-volume lime and 
grain tied with a ribbon. Below signature of O.Španiel.), Hmotnosť: 
5 g, Priemer: 22 mm, Kov: CuNi, Referencie: V.: CS6, N.(2012): 6.##RR! Veľmi vzácny. (Very rare.)

225. 50 halier 1927 50 halier 1927 UNC 140 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: O. 
Španiel, Av.: ČESKOSLOVENSKÁ/REPUBLIKA, Český lev, na jeho 
pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1927. (Bo-
hemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. Inscrip-
tion divided by date 1927.), Rv.: Hodnota 50. Pod nominálom obo-
jstranný zväzok lipy a obilia previazaný stuhou. Vpravo dolu signatúra 
O.ŠPANIEL. (Value of 50. Below the nominal two-volume lime and 
grain tied with a ribbon. Below signature of O.Španiel.), Hmotnosť: 
5 g, Priemer: 22 mm, Kov: CuNi, Referencie: V.: CS6, N.(2012): 6.
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226. Lot 20 halier 1921, 1922, 
1924, 1926, 1927, 1928, 1931

Lot 20 halier 1921, 1922, 1924, 
1926, 1927, 1928, 1931

About UNC - UNC 60 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Otakar Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, 
na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom. (Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Inscription divided by date.), Rv.: Snop klasov s kosákom s lipovou vetvičkou previazané stuhou. Vľavo hodnota 20, vpravo signatúra O. 
ŠPANIEL. (Sheaf with sicke cob with lindon sprout tied ribon. Value left 20, right signature O. ŠPANIEL.), Hmotnosť: 3,33 g, Priemer: 
20 mm, Kov: CuNi, Referencie: V.: CS4,N.(2012): 4.

227. 20 halier 1925 20 halier 1925 UNC 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Ota-
kar Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1925. 
(Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. In-
scription divided by date 1925.), Rv.: Snop klasov s kosákom s lipovou 
vetvičkou previazané stuhou. Vľavo hodnota 20, vpravo signatúra O. 
ŠPANIEL. (Sheaf with sicke cob with lindon sprout tied ribon. Value 
left 20, right signature O. ŠPANIEL.), Hmotnosť: 3,33 g, Priemer: 20 
mm, Kov: CuNi, Referencie: V.: CS4, N.(2012): 4

##RR! V tejto zachovalosti veľmi vzácny. ( Very rare in this qual-
ity)

228. 20 halier 1929 20 halier 1929 UNC 40 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Ota-
kar Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1929. 
(Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. In-
scription divided by date 1929.), Rv.: Snop klasov s kosákom s lipovou 
vetvičkou previazané stuhou. Vľavo hodnota 20, vpravo signatúra O. 
ŠPANIEL. (Sheaf with sicke cob with lindon sprout tied ribon. Value 
left 20, right signature O. ŠPANIEL.), Hmotnosť: 3,33 g, Priemer: 20 
mm, Kov: CuNi, Referencie: V.: CS4, N.(2012): 4.

229. 20 halier 1930 20 halier 1930 UNC 30 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Ota-
kar Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1930. 
(Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. In-
scription divided by date 1930.), Rv.: Snop klasov s kosákom s lipovou 
vetvičkou previazané stuhou. Vľavo hodnota 20, vpravo signatúra O. 
ŠPANIEL. (Sheaf with sicke cob with lindon sprout tied ribon. Value 
left 20, right signature O. ŠPANIEL.), Hmotnosť: 3,33 g, Priemer: 20 
mm, Kov: CuNi, Referencie: V.: CS4, N.(2012): 4.
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230. 20 halier 1933 20 halier 1933 UNC 260 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Ota-
kar Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1933. 
(Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. In-
scription divided by date 1933.), Rv.: Snop klasov s kosákom s lipovou 
vetvičkou previazané stuhou. Vľavo hodnota 20, vpravo signatúra O. 
ŠPANIEL. (Sheaf with sicke cob with lindon sprout tied ribon. Value 
left 20, right signature O. ŠPANIEL.), Hmotnosť: 3,33 g, Priemer: 20 
mm, Kov: CuNi, Referencie: V.: CS4, N.(2012): 4.

##R! Vzácny. (Rare.)

231. Lot 10 halier 1922, 1923, 
1925, 1927, 1928, 1932, 
1934, 1936

Lot 10 halier 1922, 1923, 1925, 
1927, 1928, 1932, 1934, 1936

About UNC - UNC 40 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Otakar Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, 
na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom. (Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Inscription divided by date.), Rv.: Rozčerená hladina vody, most na pozadí. Pod ním hodnota 10 v kružnici. (Lumpy water level, a bridge 
in the background. Underneath the value 10 in a circle.), Hmotnosť: 2 g, Priemer: 18 mm, Kov: CuZn, Referencie: V.: CS3, N.(2012): 3.

232. 10 halier 1929 10 halier 1929 UNC 30 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Ota-
kar Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1929. 
(Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. In-
scription divided by date 1929.), Rv.: Rozčerená hladina vody, most na 
pozadí. Pod ním hodnota 10 v kružnici. (Lumpy water level, a bridge 
in the background. Underneath the value 10 in a circle.), Hmotnosť: 
2 g, Priemer: 18 mm, Kov: CuZn, Referencie: V.: CS3, N.(2012): 3.

233. 10 halier 1930 10 halier 1930 UNC 20 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Ota-
kar Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1930. 
(Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. In-
scription divided by date 1930.), Rv.: Rozčerená hladina vody, most na 
pozadí. Pod ním hodnota 10 v kružnici. (Lumpy water level, a bridge 
in the background. Underneath the value 10 in a circle.), Hmotnosť: 
2 g, Priemer: 18 mm, Kov: CuZn, Referencie: V.: CS3, N.(2012): 3.
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234. 10 halier 1931 10 halier 1931 About UNC - UNC 20 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Ota-
kar Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1931. 
(Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. In-
scription divided by date 1931.), Rv.: Rozčerená hladina vody, most na 
pozadí. Pod ním hodnota 10 v kružnici. (Lumpy water level, a bridge 
in the background. Underneath the value 10 in a circle.), Hmotnosť: 
2 g, Priemer: 18 mm, Kov: CuZn, Referencie: V.: CS3, N.(2012): 3.

235. 10 halier 1933 10 halier 1933 About UNC 20 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Ota-
kar Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1933. 
(Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. In-
scription divided by date 1933.), Rv.: Rozčerená hladina vody, most na 
pozadí. Pod ním hodnota 10 v kružnici. (Lumpy water level, a bridge 
in the background. Underneath the value 10 in a circle.), Hmotnosť: 
2 g, Priemer: 18 mm, Kov: CuZn, Referencie: V.: CS3, N.(2012): 3.

236. 10 halier 1935 10 halier 1935 UNC 30 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Ota-
kar Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1935. 
(Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. In-
scription divided by date 1935.), Rv.: Rozčerená hladina vody, most na 
pozadí. Pod ním hodnota 10 v kružnici. (Lumpy water level, a bridge 
in the background. Underneath the value 10 in a circle.), Hmotnosť: 
2 g, Priemer: 18 mm, Kov: CuZn, Referencie: V.: CS3, N.(2012): 3.

237. Lot 5 halier 1923, 1925, 
1929, 1931

Lot 5 halier 1923, 1925, 1929, 1931 UNC 20 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Otakar Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, 
na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom. (Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Inscription divided by date.), Rv.: Rozčerená hladina vody, most na pozadí. Pod ním hodnota 5 v kružnici. (Lumpy water level, a bridge in 
the background. Underneath the value 5 in a circle.), Hmotnosť: 1,6 g, Priemer: 16 mm, Kov: CuZn, Referencie: V.: CS2, N.(2012):2.

238. 5 halier 1926 5 halier 1926 UNC 70 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Ota-
kar Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1926. 
(Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. In-
scription divided by date 1926.), Rv.: Rozčerená hladina vody, most na 
pozadí. Pod ním hodnota 5 v kružnici. (Lumpy water level, a bridge in 
the background. Underneath the value 5 in a circle.), Hmotnosť: 1,6 g, 
Priemer: 16 mm, Kov: CuZn, Referencie: V.: CS2, N.(2012):2.
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239. 5 halier 1930 5 halier 1930 UNC 40 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Ota-
kar Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1930. 
(Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. In-
scription divided by date 1930.), Rv.: Rozčerená hladina vody, most na 
pozadí. Pod ním hodnota 5 v kružnici. (Lumpy water level, a bridge in 
the background. Underneath the value 5 in a circle.), Hmotnosť: 1,6 g, 
Priemer: 16 mm, Kov: CuZn, Referencie: V.: CS2, N.(2012):2.

240. 5 halier 1932 5 halier 1932 UNC 20 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Ota-
kar Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1932. 
(Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. In-
scription divided by date 1932.), Rv.: Rozčerená hladina vody, most na 
pozadí. Pod ním hodnota 5 v kružnici. (Lumpy water level, a bridge in 
the background. Underneath the value 5 in a circle.), Hmotnosť: 1,6 g, 
Priemer: 16 mm, Kov: CuZn, Referencie: V.: CS2, N.(2012):2.

241. 10 Dukát 1929 10 Ducats 1929 About UNC 4 500 €

Mincová značka: B-O.Š, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis odd-
elený letopočtom *1929*. (Bohemian lion in frame, shield on its shoul-
der with Slovak emblem. Inscription divided by date *1929*.), Rv.: 
NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM I BUDOUCÍM, Sv. Václav s mečom v 
ruke na koni sprava, pod ním rastlina. Text +929 a vlajka v pozadí. In-
iciály B-O.Š pri spodnej hrane. (St. Vaclav holding sword on the horse, 
plant below. Text +929 and flag in the backround. Initials B-O.Š above 
the lower edge.), Hmotnosť: 34,909 g, Priemer: 42 mm, Kov: Au, 
Referencie: V.: CSD5,  N.(2012): 19.

DUKÁTOVÉ RAZBY A MEDAILY

242. 10 Dukát 1933 10 Ducats 1933 About UNC - UNC 4 000 €

Mincová značka: B-O.Š, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis odd-
elený letopočtom *1933*. (Bohemian lion in frame, shield on its shoul-
der with Slovak emblem. Inscription divided by date *1933*.), Rv.: 
NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM I BUDOUCÍM, Sv. Václav s mečom v 
ruke na koni sprava, pod ním rastlina. Text +929 a vlajka v pozadí. In-
iciály B-O.Š pri spodnej hrane. (St. Vaclav holding sword on the horse, 
plant below. Text +929 and flag in the backround. Initials B-O.Š above 
the lower edge.), Hmotnosť: 34,909 g, Priemer: 42 mm, Kov: Au, 
Referencie: V.: CSD5, N.(2012): 19.
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243. 10 Dukát 1936 10 Ducats 1936 UNC 5 500 €

Mincová značka: B-O.Š, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom, vpravo lipová 
vetvička, dolu hodnota 5. Opis oddelený letopočtom *1936*. (Bohe-
mian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak emblem. Linden 
branch on the right, value 5 below. Inscription divided by date *1936*.), 
Rv.: NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM I BUDOUCÍM, Sv. Václav s mečom 
v ruke na koni sprava, pod ním rastlina. Text +929 a vlajka v pozadí. In-
iciály B-O.Š pri spodnej hrane. (St. Vaclav holding sword on the horse, 
plant below. Text +929 and flag in the backround. Initials B-O.Š above 
the lower edge.), Hmotnosť: 34,909 g, Priemer: 42 mm, Kov: Au, 
Referencie: V.: CSD5, N.(2012): 19.##RR! Veľmi vzácny. (Very rare.)

244. 5 Dukát 1932 5 Ducats 1932 UNC 2 700 €

Mincová značka: B-O.Š., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: 
J. Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom, vpravo lipová 
vetvička, dolu hodnota 5. Opis oddelený letopočtom *1932*. (Bohe-
mian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak emblem. Linden 
branch on the right, value 5 below. Inscription divided by date *1932*.), 
Rv.: NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM I BUDOUCÍM, Sv. Václav s mečom 
v ruke sediaci na koni, pod ním rastlina. V pozadí vlajka, vpravo erb s 
českým orlom, vľavo text +929. Na spodnej hrane signatúra B-O.Š. (St. 
Vaclav with sword in hand, sitting on the horse, plant below. Flag in the 
backround, Bohemian shield with an eagle on the right, text +929 on 
the left. Signature B-O.Š above the lower edge.), Hmotnosť: 17,455 g, 
Priemer: 34 mm, Kov: Au, Referencie: V.: CSD4, N.(2012): 18.

245. 5 Dukát 1935 5 Ducats 1935 UNC 3 500 €

Mincová značka: B-O.Š., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: 
J. Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom, vpravo lipová 
vetvička, dolu hodnota 5. Opis oddelený letopočtom *1935*. (Bohe-
mian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak emblem. Linden 
branch on the right, value 5 below. Inscription divided by date *1935*.), 
Rv.: NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM I BUDOUCÍM, Sv. Václav s mečom 
v ruke sediaci na koni, pod ním rastlina. V pozadí vlajka, vpravo erb s 
českým orlom, vľavo text +929. Na spodnej hrane signatúra B-O.Š. (St. 
Vaclav with sword in hand, sitting on the horse, plant below. Flag in the 
backround, Bohemian shield with an eagle on the right, text +929 on 
the left. Signature B-O.Š above the lower edge.), Hmotnosť: 17,455 g, 
Priemer: 34 mm, Kov: Au, Referencie: V.: CSD4, N.(2012): 18.

##R!Vzácny. (Rare).

246. 2 Dukát 1933 2 Ducats 1933 Good EF 800 €

Mincová značka: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: 
J. Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom a hodnotou -19*2*33-. (Bohemian lion in frame, shield on 
its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided by date and value 
-19*2*33-.), Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. 
Václav spredu držiaci kópiu a štít. (St. Vaclav from the front, holding 
spear and shield.), Hmotnosť: 6,982 g, Priemer: 25 mm, Kov: Au, 
Referencie: V.: CSD3.,N.(2012): 17.
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247. Dukát 1925 Ducat 1925 About UNC 200 €

Mincová značka: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: 
J. Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom *1925*. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder 
with Slovak emblem. Inscription divided by date *1925*.), Rv.: NED-
EJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci 
kópiu a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), 
Hmotnosť: 3,491 g, Priemer: 19,75 mm, Kov: Au, Referencie: V.: 
CSD2.,N.(2012): 16.

248. Dukát 1926 Ducat 1926 About UNC 200 €

Mincová značka: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: 
J. Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom *1926*. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder 
with Slovak emblem. Inscription divided by date *1926*.), Rv.: NED-
EJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci 
kópiu a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), 
Hmotnosť: 3,491 g, Priemer: 19,75 mm, Kov: Au, Referencie: V.: 
CSD2.,N.(2012): 16.

249. Dukát 1934 Ducat 1934 UNC 600 €

Mincová značka: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: 
J. Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom *1934*. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder 
with Slovak emblem. Inscription divided by date *1934*), Rv.: NED-
EJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci 
kópiu a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), 
Hmotnosť: 3,491 g, Priemer: 19,75 mm, Kov: Au, Referencie: V.: 
CSD2.,N.(2012): 16.

##R!Vzácny. (Rare).

250. Dukát 1936 Ducat 1936 About UNC 400 €

Mincová značka: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: 
J. Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom *1936*. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder 
with Slovak emblem. Inscription divided by date *1936*), Rv.: NED-
EJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci 
kópiu a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), 
Hmotnosť: 3,491 g, Priemer: 19,75 mm, Kov: Au, Referencie: V.: 
CSD2.,N.(2012): 16.

251. 100. výročie narodenia 
Miroslava Tyrša 1932

100th anniversary of PhDr. Miro-
slav Tyrš´s birth 1932

About UNC 340 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: J. 
Bruha, Av.: DR.MIROSLAV TYRŠ 1832-1884, Portrét Dr. Miro-
slava Tyrša , Rv.: ČESKO-SLOVENSKÉ SOKOLSTVO O STÉM 
VÝROČÍ NAROZENÍ SVÉHO TVŮRCE.1932, Text:ČESKO-
SLOVENSKÉ SOKOLSTVO O STÉM VÝROČÍ NAROZENÍ 
SVÉHO TVŮRCE.1932, pod textom sokol , Hmotnosť: 3,491 g, 
Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: N.(2012): IV.
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252. Oživenie kremnického 
baníctva 1934 - sada 6 ks 
v pôvodnej etue

Kremnitz mining revival 1934 - set 
of 6 pcs in original cassette

UNC 15 000 €

Au medaily vo váhe 10, 5, 2, 1 -dukátu a Ag medaily 2 ks vydané na 
pamiatku opätovného zahájenia dolovania zlata v Kremnici v pôvod-
nej etue. (Gold medal in weight of 10, 5, 2, 1 ducats and Ag 2 pieces 
medals minted to commemorate the revival of gold mining in Kremnitz 
in the original cassette.)

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Anton 
Hám, Av.: l S CIVITATIS . REGIS . CAROL . DE . CREMNICIA 
w, Stredoveká pečať mesta Kremnica. (Medieval seal of Kremnitz 
town.), Rv.: OŽIVENIE . KREMNICKÉHO . BANÍCTVA . 1934, 
Banícka scéna. (Mining scene.), Kov: Au+Ag, Referencie: N.(2012): 
VI. A,  VI. B,  VI. C,  VI. D,  VI. E,  VI. F.

##RRR! Extrémne vzácna. (Extremely rare.)

##Pôvodná etue! (Original case!)

253. Oživenie kremnického 
baníctva 1934

Kremnitz mining revival 
1934

UNC 600 €

Medaila vo váhe 1-dukátu vydaná na pamiatku opätovného zahájenia 
dolovania zlata v Kremnici. (Gold medal in weight of 1 ducat minted to 
commemorate the revival of gold mining in Kremnitz.)

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Anton 
Hám, Av.: l S CIVITATIS . REGIS . CAROL . DE . CREMNICIA 
w, Stredoveká pečať mesta Kremnica. (Medieval seal of Kremnitz 
town.), Rv.: OŽIVENIE . KREMNICKÉHO . BANÍCTVA . 1934, 
Banícka scéna. (Mining scene.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 20 mm, 
Kov: Au, Referencie: N.(2012): VI.D.

##RRR! Extrémne vzácna! Razené iba 288 ks. (Extremly rare! 
Only 288 pieces minted.)
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255. Velká motocyklová 
soutěž 1930

Motorcycle race 
medal 1930

Good EF - UNC 700 €

Signatúra: , Mincovňa: -,   Av.: MOTOCYKLOVÁ SOUTĚŽ NA 
1000 km - 1930 -, V strede je emblem autoklubu - štylizované písmená 
AC RČS v trojuholníku. Za emblemom autoklubu je vidieť čiastočnú 
siluetu motocykla. (In the middle of the Automobile Club emblem - 
stylized AC RČS in the triangle. The Automobile Club emblem is seen 
a partial silhouette of a motorcycle.), Rv.: AUTOKLUB REPUBLIKY 
ČESKOSLOVENSKÉ, Český lev uprostred, na jeho pleci štít so slov-
enským znakom. Opis oddelený pomlčkou. (Czech Lion in the mid-
dle, on his shoulder shield with the Slovak emblem. Description sepa-
rated by a dash.), Hmotnosť: 25,6 g, Priemer: 36,75 mm, Kov: Au, 
Referencie: 

254. Velká motocyklová 
soutěž 1929

Motorcycle race 
medal 1929

About UNC - UNC 700 €

Signatúra: , Mincovňa: -,   Av.: VELKÁ MOTOCYKLOVÁ SUTĚŽ 
- 1929 -, V strede je emblem autoklubu - štylizované písmená AC 
RČS v trojuholníku. Za emblemom autoklubu je vidieť čiastočnú silu-
etu motocykla. (In the middle of the Automobile Club emblem - styl-
ized AC RČS in the triangle. The Automobile Club emblem is seen a 
partial silhouette of a motorcycle.), Rv.: AUTOKLUB REPUBLIKY 
ČESKOSLOVENSKÉ, Český lev uprostred, na jeho pleci štít so slov-
enským znakom. Opis oddelený pomlčkou. (Czech Lion in the mid-
dle, on his shoulder shield with the Slovak emblem. Description sepa-
rated by a dash.), Hmotnosť: 27,78 g, Priemer: 36,9 mm, Kov: Au, 
Referencie: 

256. Velká motocyklová 
soutěž 1931

Motorcycle race 
medal 1931

About UNC - UNC 700 €

Signatúra: , Mincovňa: -,   Av.: VELKÁ MOTOCYKLOVÁ SUTĚŽ 
17. - 19. IV. 1931-, V strede je emblem autoklubu - štylizované písmená 
AC RČS v trojuholníku. Za emblemom autoklubu je vidieť čiastočnú 
siluetu motocykla. (In the middle of the Automobile Club emblem - 
stylized AC RČS in the triangle. The Automobile Club emblem is seen 
a partial silhouette of a motorcycle.), Rv.: AUTOKLUB REPUBLIKY 
ČESKOSLOVENSKÉ, Český lev uprostred, na jeho pleci štít so slov-
enským znakom. Opis oddelený pomlčkou. (Czech Lion in the mid-
dle, on his shoulder shield with the Slovak emblem. Description sepa-
rated by a dash.), Hmotnosť: 23,1 g, Priemer: 36,77 mm, Kov: Au, 
Referencie: 

257. Odznak druhých 
zimných hier Makabi, 
Banská Bystrica 1936

Second Maccabiah 
Winter Games Pin, 

Banská Bystrica 1936

EF 100 €

Signatúra: 1936, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),   Av.: II. 
SVETOVÉ ZIMNÉ HRY „MAKABY“ BANSKÁ BYSTRICA 1936, 
Štylzovaná postava, znak makabi, skokan na lyžiach, krasokorčuliarka 
a obrys pohoria. (Stylized figure wearing the Maccabiah emblem, ski 
jump, skater in mountainous background.), Rv.: Znak Makabi, leg-
enda hebrejsky. (Maccabiah logo, Hebrew legend.), Hmotnosť: 8,7 g, 
Priemer:32 mm

##Táto medzinárodná židovská športová organizácia usporiadala zimné hry ako alternatívu k nacistami ovládaným hrám v Garmisch-
Partenkirchen. (The international Jewish sports organization hosted the Winter Games as an alternative to the Nazi-controlled games in 
Garmisch-Partenkirchen.)
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258. Účelové známky Trnava 
a Ladce (3 ks)

Trade tokens Trnava and Ladce 
(3 pcs)

EF 100 €

Kov: Al, Cu / Bronz, Referencie: Numizmatika 16, 1998, 100

259. Účelové známky stre-
doslovenských miest (4 
ks)

Trade tokens of central slovakian 
towns (4 pcs)

EF 100 €

Kov: Al, mosadz, Referencie: Petrík, 1935, 94

##Účelové známky miest Banská Bystrica (2x), Kremnica (známka na pivo) a Vrútky

260. Účelové známky juho-
slovenských miest (9 ks)

Trade tokens of south 
slovakian towns (9 pcs)

About EF - About UNC 200 €

Kov: Mosadz (Brass), Cu, Zn, Al

##Účelové známky miest Nitra (2x) a Nové Zámky (7x)
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261. Účelové známky sloven-
ských miest (4 ks)

Trade tokens of slovak towns 
(4 pcs)

EF - Good EF 100 €

Kov: Cu, Al, Zn, Referencie: Numizmatika 16/1998, 100
##Účelové známky Ružomberok (2x), neznáme vojenské zátišie a Košice

262. Účelové známky sloven-
ských miest (5 ks)

Trade tokens of slovak towns 
(5 pcs)

EF - About UNC 150 €

Kov: Cu, Al, Referencie: Numizmatika 14/1996, 74; Numizmatika 16/1998, 104.

##Účelové známky Malacky (2x), Michalovce, Martin a vojenské zotavovne

263. 3 halier 1962 3 halier 1962 UNC 260 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: averz-
A. Peter, reverz neznámy autor, Av.: ČESKOSLOVENSKÁ SOCIALI-
STICKÁ REPUBLIKA, Český lev, na jeho pleci štít so slovenským 
znakom. Opis oddelený letopočtom 1962. (Bohemian lion with shield 
on its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided by date 
1962.), Rv.: Číslo 3 v strede, nad ňou päťcípa hviezda. Okolo čísla dve 
vetvičky. (Number 3 in the middle, above the five-pointed star. Around 
the number two branches.), Hmotnosť: 0,6 g, Priemer: 18 mm, Kov: 
Al, Referencie: V.: CS23., N.(2012):58.

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA (1918 - 1939)C
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264. 500 Kčs 1988 - variant 500 Kčs 1988 - variant UNC 600 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: 
J. Truhlíková-Spěváková, Av.: Štátny znak ČSFR, pod ním nápis 
ČESKOSLOVENSKÁ SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA a hodnota 
500 Kčs. (Coat of arms of Czechoslovakia, the inscription underneath 
the Czechoslovak Socialist Republic and the value of 500 crowns.), 
Rv.: ČESKOSLOVENSKÁ FEDERACE 1968 - 1988, Listnatý strom 
umiestnený v siluete hraníc ČSFR, obklopený bodkami a vločkami. 
(Deciduous trees placed in silhouette borders of Czechoslovakia, sur-
rounded by dots and flakes.), Hmotnosť: 24 g, Priemer: 40 mm, Kov: 
Ag, Referencie: V.: CSP105, N.(2012):175.

##Hrana variant: Plastický nápis 20. výročie federácie československej. (Variant of text on edge.)

265. 5 Dukát 1978 5 Ducats 1978 UNC 1 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Z. 
Kolářský, Av.: ČESKOSLOVENSKÁ SOCIALISTICKÁ REPUB-
LIKA, Český lev v rámčeku so štítom na pleci, nad hlavou päťcípa 
hviezda. Dole letopočet a hodnota v dvoch riadkoch 1978/5. (Bohe-
mian lion in frame with shieid on its shoulder, five-pointed star above 
its head. Date and value 1978/5 in two lines.), Rv.: UNIVERSITAS 
CAROLINA PRAGENSIS 1348, Kráľ pred korunováciou kľačiaci z 
prava, pred ním čelne stojaci ozbrojený vojak so štandardou v pravej 
ruke. (The king kneeling before the coronation from the right, in front 
of him facing an armed soldier standing with the standard in right 
hand.), Hmotnosť: 17,45 g, Priemer: 34 mm, Kov: Au, Referencie: 
V.: CSD12., N.(2012): 138 c.

266. 2 Dukát 1978 2 Ducats 1978 UNC 360 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: A.Peter, 
Av.: ČESKOSLOVENSKÁ SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA, Český 
lev v rámčeku so štítom na pleci, nad hlavou päťcípa hviezda. Dole 
hodnota 2. Opis oddelený letopočtom 1978. (Bohemian lion in frame 
with shieid on its shoulder, five-pointed star above its head. Value 2, at 
the bottom. Inscription divided by date 1978.), Rv.: KAROLVS.DEI.
GRA.ROMANOR.REX.SEMP.AVGVSTl, Sv. Václav sediaci na tróne, 
držiaci žezlo a korunovačné jablko. Po stranách text wBOEMIEw-
wETwREXw. (St. Vaclav seated on a throne, holding a scepter and 
orb. Text wBOEMIEw-wETwREXw on the either side.), Hmotnosť: 
6,982 g, Priemer: 25 mm, Kov: Au, Referencie: V.: CSD11, N.(2012): 
138 b.

267. Oživenie kremnického 
baníctva 1971

Kremnitz mining revival 
1971

UNC 260 €

Medaila vo váhe 1-dukátu vydaná na pamiatku opätovného zahájenia 
dolovania zlata v Kremnici. (Gold medal in weight of 1 ducat minted to 
commemorate the revival of gold mining in Kremnitz.)
Mincová značka: 1971 R, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: 
Anton Hám, Av.: l S CIVITATIS . REGIS . CAROL . DE . CREM-
NICIA w, Stredoveká pečať mesta Kremnica. (Medieval seal of Krem-
nitz town.), Rv.: OŽIVENIE . KREMNICKÉHO . BANÍCTVA . 
1934, Banícka scéna. (Mining scene.), Hmotnosť: 3,52 g, Priemer: 
19,92 mm, Kov: Au, Referencie: N.(2012): VI.D, ale 1971R.

268. Oživenie kremnického 
baníctva 1973

Kremnitz mining revival 
1973

About UNC 40 €

Ag medaila vydaná na pamiatku opätovného zahájenia dolovania 
zlata v Kremnici. (Ag medal minted to commemorate the revival of 
gold mining in Kremnitz.)
Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Anton 
Hám, Av.: l S CIVITATIS . REGIS . CAROL . DE . CREMNICIA 
w, Stredoveká pečať mesta Kremnica. (Medieval seal of Kremnitz 
town.), Rv.: OŽIVENIE . KREMNICKÉHO . BANÍCTVA . 1934, 
Banícka scéna. (Mining scene.), Hmotnosť: 10,88 g, Priemer: 34 mm, 
Kov: Ag, Referencie: N.(2012):  ako VI. F, ale iná váha.
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269. Lot 10 Kčs 1990a., 
1990b., 1990c., 1990e.

Lot 4 pieces 10 Kčs 1990a., 1990b., 
1990c., 1990e.

About UNC 360 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: J. Truhlíková-Spěváková, M. Ronai, Av.: ČSFR/10/Kčs/1990, Štátny znak ČSFR, vľavo 
text 10 Kčs a pod ním letopočet 1990. (Coat of arms of Czechoslovakia, left text 10 crowns and below the year the 1990th.), Rv.: 
T.G.MASARYK/1850-1937, Busta prezidenta republiky z prava. Vpravo od prezidenta text T. G. MASARYK a vľavo letopočet 1850-
1937. (Bust of the President from the right. Right from the President is the text T. G. Masaryk and left the year 1850-1937.), Hmotnosť: 8 
g, Priemer: 24,5 mm, Kov: CuAlNi, Referencie: V.: CS48-V.1,2,3,5, N.(2012): 83 a,b,c,e.

##R! Vzácne! (Rare!)

270. Lot 8 ks Proof ČSSR 
mincí a medailí

Lot 8 pieces czechoslovak proof 
coins and medals

Proof 240 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Kov: Ag, Referencie: N.: 
120,121,122,123,124,125

##100 Kčs Manes, 50 Kčs Hviezdoslav, 50 Kčs 50. výročie KSČ, 
50 Kčs Lenin, 20 Kčs Sládkovič, medaila 100. výročie Sládkovič, 
50 Kčs Myslbek, medaila 100. výročie Myslbek.

271. Účelové známky sloven-
ských miest (7 ks)

Trade tokens of slovak towns 
(7 pcs)

About EF - EF 30 €

Kov: Al, Referencie: Numizmatika 14, 1996, 73.

##Účelové známky Martin (2x), Košice (2x), Prievidza a Žiar nad Hronom (2x)
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272. 2000 Sk 2000 - Bimilénium 2000 Sk 2000 - Bimille-
nium

Proof 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Štefan Novotný, Av.: QUID DURAT VINCIT, Na krídlach gréckej bohyne 
víťazstva Niké sú zobrazené osobnosti a atribúty rozhodujúcich udalostí dejín územia Slovenska až po jeho vzostup k vlastnej štátnosti. 
(Personalities and events in the history of Slovakia up to the origin of the independent state are depicted on the wings of the Greek god-
dess Nike.), Rv.: Fragmenty typických architektonických prvkov kresťanskej architektúry z rôznych historických období. Na pozadí je 
centrálne umiestnená postava Krista s rozpaženými rukami, dole text 2000 / Bimilénium / AD MM (Fragments of typical architectural 
elements of Christian architecture of different periods. At the background, a figure of Christ is placed in the centre, with arms extended. 
Text 2000 / Bimilénium / AD MM below.), Hmotnosť: 124,414 g, Priemer: 65 mm, Kov: Ag (999/1000), Referencie: V.: SKP56,N.
(2012):MPSK 30.

##Limitovaný náklad 4000 ks. (Limited emision 4000 ps.)

273. 100 Euro 2010 - Drevené 
chrámy

100 Euro 2010 - Wooden 
Churches

Proof 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Kli-
ment Mitura, Av.: Tri drevené chrámy zapísané do Zoznamu svetového 
dedičstva UNESCO - Kostol sv. Františka z Assisi v Hervartove, zvon-
ica z areálu kostola v Hronseku a Chrám sv. Mikuláša v Bodružali. 
V spodnej časti je štátny znak Slovenskej republiky, pod ním názov 
štátu SLOVENSKO. Letopočet 2010 je umiestnený pod kompozíciou 
chrámov vpravo. (“Three wooden churches included in the UNESCO 
World Hegitage list - The Church of St Francis of Assisi in Hervartov, 
the belfry of the church in Hronsek and the Church of St Nicholas in 
Bodružal. Below them is the national emblem of the Slovak Republic, 
set above the name of the country, SLOVENSKO.), Rv.: SVETOVÉ 
KULTÚRNE DEDIČSTVO • DREVENÉ CHRÁMY, Neskorobarok-
ový hlavný oltár z Kostola Všetkých svätých v Tvrdošíne. Pod ním 
označenie nominálnej hodnoty 100 EURO, značka mincovne “MK” 
vpravo. (Late Baroque altar of All Saints Church in Tvrdošín with the 
denomination – 100 EURO – appearing below it.), Hmotnosť: 9,5 g, 
Priemer: 26 mm, Kov: Au (900/1000), Referencie: V.: ESKZ6.,N.
(2012):SKSb.Z1.

##Limitovaný náklad 7000 ks. (Limited emision 7000 ps.)

SLOVENSKÁ REPUBLIKA (PO ROKU 1993) S
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276. 10 Sk 2008 R - replika 10 Sk 2008 R - replica Proof 650 €

Signatúra: Z, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Dra-
homír Zobek, Hmotnosť: 15,5517 g, Priemer: 26,5 mm, Kov: Au 
(999/1000), Referencie: N.: 198-SK7.

##Limitovaný náklad 3800 ks. (Limited emision 3800 ps.)

277. Prvá poštová známka SR 
“Štátny znak”

Gold and silver stamp of national 
emblem of Slovakia

Proof 700 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Martin Činovský, 
Hmotnosť: 17,45/9,34 g, Priemer: 31x45 mm, Kov: Au + Ag, 
Referencie: S.: 125

##Limitovaný náklad 500 ks. (Limited emision 500 ps.)

275. 200 Kč 1995 - 50. výročie 
OSN

200 Kč 1995 - 50th anniversary of 
the UN

Proof 70 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Jablonec,   Av.: ČESKÁ REPUBLI-
KA 200 KČ, Rozštvrtený štátny znak ČR s dvoma levmi po diagonále, 
jednou moravskou a jednou sliezskou orlicou. (Quartered Emblem CR 
with two lions on the diagonal, one Moravian and one Silesian eagle.), 
Rv.: ORGANIZACE SPOJENÝCH NÁRODŮ, Mapa sveta a letopočet 
1945/1995 v dvoch riadkoch. Okolo letopočtu dve vetvičky. (Map of 
the world and the year 1945/1995 in two lines. Around AD two branch-
es.), Hmotnosť: 13,2 g, Priemer: 31 mm, Kov: Ag, Referencie: 
N.(2012): MPCZ 8

##Bez certifikátu. (Without the certificate.)

274. 200 Kč 1993 - Ústava ČR 200 Kč 1993 - Constitution of the 
Czech Republic

Proof 90 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Münze Österreich AG Wien,  Autor: 
Jitka Jelínková, Av.: V strede dominuje štylizovaný veľký štátny znak. 
Netradičné  je zvislé umiestenie označenia republiky. Ďalej je tu uve-
dená nominálna hodnota 200 Kč a ročník razby 1993. Uprostred pod 
ročníkom razby je uvedená značka mincovne. (The center is dominat-
ed by a large stylized coat of arms. Unusual is the vertical location of 
the markings of the Republic. There is also a nominal value of CZK 
200 and year of minting the 1993rd. Middle of the year of mintage 
is listed mintmark.), Rv.: Dátum schválenia ústavy ČR 16.12.1992 a 
nápis ÚSTAVA ČESKÉ REPUBLIKY. (Date of adoption of the Con-
stitution of the Czech Republic 16.12.1992 and sign the “ÚSTAVA 
ČESKÉ REPUBLIKY”.), Hmotnosť: 13 g, Priemer: 31 mm, Kov: 
Ag, Referencie: V.: CZP1,N.(2012):MPCZ 1.

##S originálnym certifikátom. (With original certificate.)

ČESKÁ REPUBLIKA (PO ROKU 1993)

SLOVENSKÉ MEDAILY (PO ROKU 1993)
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278. Dukáty SR - Vznik SR 
1.1.1993

Establishment of the Slovak Repub-
lic 1.1.1993 - Ducat Medal

Proof 300 €

Mincovňa: -,  Hmotnosť: 3,5 g, Priemer: 21 mm, Kov: Au (986/1000), 
Referencie: Nov.: XI B

##Limitovaný náklad 1000 ks. (Limited emision 1000 pcs.)

279. Začiatok razby mincí 
Slovenskej republiky 
1993

Medal of the start minting coins of 
the Slovak Republic 1993

Proof 440 €

Autor: Drahomír Zobek, Hmotnosť: 10,5 g, Priemer: 23 mm, Kov: 
Au (986/1000), Referencie: S.: 27

##Limitovaný náklad 100 ks. (Limited emision 100 pcs.)

280. Dukáty ČR - Česká 
histórie 1.1.1994

Czech history 1.1.1994 - Ducat 
Medal

Proof 240 €

Mincovňa: -,   Hmotnosť: 3,5 g, Priemer: 20 mm, Kov: Au (986/1000)

##Limitovaný náklad 1000 ks. (Limited emision 1000 pcs.)

281. Knieža Rastislav 1994 Medal of Prince Rastislav 1994 Proof 440 €

Mincovňa: -,  Autor: Milan Kožuch, Hmotnosť: 10,5 g, Priemer: 23 
mm, Kov: Au (986/1000), Referencie: S.: 46

##Limitovaný náklad 200 ks. (Limited emision 200 pcs.)

##Limitovaný náklad 200 ks. (Limited emision 200 pcs.)

282. 1100. výročie úmrtia 
kniežaťa Svätopluka

Medal of the 1100th anniversary of 
the death of Prince Svatopluk 1994 

Proof 440 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Mária Poldaufová, 
Hmotnosť: 10,5 g, Priemer: 23 mm, Kov: Au (986/1000), Referencie: 
S.: 36

##Limitovaný náklad 100 ks. (Limited emision 100 pcs.)

283. Medaila - Návšteva J. 
P. II. a svätorečenie 
košických mučeníkov

Medal - Visit of J. P. II. . Kosice 
canonization of the martyrs

Proof 400 €

Mincovňa: -,   Hmotnosť: 10,51 g, Priemer: 23,3 mm, Kov: Au, 
Referencie: S.: 43
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286. Zavedenie  euromeny na 
Slovensku 2009

Medal of the introduction of the 
euro currency in Slovakia 2009

Proof 200 €

Mincovňa: -, Hmotnosť: 3,5 g, Priemer: 21 mm, Kov: Au (585/1000)

##Limitovaný náklad 300 ks. (Limited emision 300 pcs.)

287. Zavedenie euromeny na 
Slovensku 2009

Medal of the introduction of the 
euro currency in Slovakia 2009 

Proof 750 €

Mincovňa: -,  Hmotnosť: 17,5 g, Priemer: 35 mm, Kov: Au 
(999/1000)

##Limitovaný náklad 20 ks. (Limited emision 20 pcs.)

288. Začiatok razby eurome-
ny na Slovensku 2008

Medal of the start euro coins of the 
Slovak Republic 2008

Proof 440 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Mária Poldaufová,, 
Hmotnosť: 10 g, Priemer: 26 mm, Kov: Au (986/1000)

##Limitovaný náklad 200 ks. (Limited emision 200 pcs.)

285. Od koruny k euru 1993-
2008

Medal of the “From crown to the 
euro 1993-2008

Proof 1 400 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Štefan Novotný, Hmotnosť: 
31,1 g, Priemer: 35 mm, Kov: Au (986/1000)

##Limitovaný náklad 50 ks. (Limited emision 50 pcs.)

284. Vstup SR do EU 2004 Medal of the Slovakia’s accession to 
EU 2004 

Proof 440 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: Štefan Novotný, Hmotnosť: 
10,5 g, Priemer: 23 mm, Kov: Au (986/1000)

##Limitovaný náklad 200 ks. (Limited emision 200 pcs.)



89

289. 1000 Šiling 1976 1000 Schilling 1976 Good EF 440 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Hmotnosť: 13,5 g, 
Priemer: 27 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: KM# 2933, 
E.C.C.: AUT1TS1

RAKÚSKO

290. 25 Šiling 1935 25 Schilling 1935 Proof 600 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Hmotnosť: 5,9 
g, Priemer: 21,1 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: 
KM#2856, E.C.C.: AUT25S2

291. 25 Šiling 1936 25 Schilling 1936 Proof 600 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Hmotnosť: 5,9 
g, Priemer: 21,1 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: 
KM#2856, E.C.C.: AUT25S2

292. 25 Šiling 1937 25 Schilling 1937 Proof 600 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Hmotnosť: 5,9 
g, Priemer: 21,1 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: 
KM#2856, E.C.C.: AUT25S2

293. Medaila St. Leopold 1963 Medal of St. Leopold 1963 Proof 250 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Hmotnosť: 5,9 g, 
Priemer: 21,1 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: 

294. 20 Frank 1871 20 Francs 1871 Good EF 220 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Brusel (Brussel), Hmotnosť: 6,4516 
g, Priemer: 21 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: KM# 37

BELGICKO

SVETOVÉ MINCE

WORLD COINS
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##Vyrazených bolo iba 2880 ks! (Only 2880 pcs minted!)



90

295. 20 Frank 1877 20 Francs 1877 Good EF 220 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Brusel (Brussel), Hmotnosť: 6,4516 
g, Priemer: 21 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: ,W.C.C.: KM# 37

296. 50 Frank 1857 50 Francs 1857 About EF 500 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Paríž (Paris), Hmotnosť: 16,129 g, 
Priemer: 28 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: KM# 785.1

FRANCÚZSKO

297. 20 Frank 1850 20 Francs 1850 VF 220 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Hmotnosť: 6,4516 g, 
Priemer: 21 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: KM# 762

298. 20 Frank 1862 20 Francs 1862 Good VF - About EF 220 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Hmotnosť: 6,4516 g, 
Priemer: 21 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: KM# 801.1

299. 20 Frank 1864 20 Francs 1864 VF - Good VF 220 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Štrasburg (Strasbourg), Hmotnosť: 
6,4516 g, Priemer: 21 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: 
KM# 801.2

300. 20 Frank 1867 20 Francs 1867 Good VF 220 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Hmotnosť: 6,4516 g, 
Priemer: 21 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: KM# 801.2

F
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301. 20 Frank 1869 20 Francs 1869 About EF 220 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Hmotnosť: 6,4516 g, 
Priemer: 21 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: KM# 801.2

302. 20 Frank 1871 20 Francs 1871 About EF 220 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Hmotnosť: 6,4516 g, 
Priemer: 21 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: KM# 825

303. 20 Frank 1878 20 Francs 1878 About EF 220 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Hmotnosť: 6,4516 g, 
Priemer: 22,6 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: KM# 825

304. 20 Frank 1896 20 Francs 1896 EF 220 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Hmotnosť: 6,4516 g, 
Priemer: 21 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: KM# 825

305. 20 Frank 1897 20 Francs 1897 Good VF - About EF 220 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Hmotnosť: 6,4516 g, 
Priemer: 21 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: KM# 825

306. 20 Frank 1913 20 Francs 1913 About EF 220 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Hmotnosť: 6,4516 g, 
Priemer: 21 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: KM# 66, 
E.C.C.: FRA20F1
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307. Toliar 1564 Taler 1564 VF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Emden, Av.: áFERDIdROMAdI 
MPERAdSEKAVGVSTVSd, Korunovaný, doprava orientovaný zdo-
bený portrét panovníka, držiaci žezlo a meč. (Crowned decorated bust 
of Emperor to the right, holding a scepter and a sword.), Rv.: MOwED 
ZwCRwIOwGwEwDwPHwOwDAwPAwDwIwDIwOww, Koruno-
vaná Harpia. (Crowned Harpyie.), Hmotnosť: 23,85 g, Priemer: 40,0 
mm, Kov: Ag, Referencie: Kappelhoff 204, Davenport 9610.

NEMECKO

TALIANSKO

310. 20 Lira 1861 20 Lire 1861 Good VF 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Turín (Torino), Hmotnosť: 6,4516 g, 
Priemer: 21 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: KM# 10.1

311. 20 Lira 1882 20 Lire 1882 About EF 220 €

Mincová značka: R, Mincovňa: Rím (Rome), Hmotnosť: 6,4516 g, 
Priemer: 21 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: KM# 21

308. Toliar 1705 Taler 1705 About EF 1 800 €

Mincová značka: , Mincovňa: Kolín (Cologne), Av.: 
IOSEPHVS.I.D:G.ROM-IMPERATOR.SEMP.AVG, Doprava ori-
entovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of 
Emperor to right.), Rv.: VIDI.LVNAM.ADORARE.ME. / REICH 
S-FVES. / 17-05, Pohľad na mesto Kolín. (View on Cologne town.), 
Hmotnosť: 28,70 g, Priemer: 42,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Dav. 
2183; Noss 568

309. 10 Marka 1879 10 Marks 1879 Good VF 130 €

Mincová značka: E, Mincovňa: Drážďany (Dresden), Av.: ALBERT 
KOENIG VON SACHSEN, Doprava orientovaný portrét panovníka. 
(Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: DEUTSCHES REICH 1879 
Q 10 MARK Q, Korunovaný orol,  na jeho hrudi štít s korunovaným or-
lom držiacim žezlo a jablko. Menší orol má na hrudi štít s rozštvrteným 
erbom. (Crowned eagle on his chest shield with the crowned eagle 
holding the scepter and orb. Smaller chest eagle has a quartered shield 
with the coat of arms.), Hmotnosť: 3,982 g, Priemer: 19,4 mm, Kov: 
Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: KM# 1235
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##R! Vzácna. (Rare.)
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312. 4 Dukát 1931 4 Ducats 1931 Good EF 1 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kovnica, Av.: KRAL ALEXANDAR 
I. KRALICA MARIJA, Dvojportrét kráľa Alexandra I. a kráľovnej 
Márie. (Double portrait of King Alexander I. and Queen Mary.), Rv.: 
KRALJEVINA JUGOSLAVIJA 1931 DUKATA 4, Korunovaný dvo-
jhlavý orol. Na hrudi  orla štít s erbami Srbska, Chorvátska a Slovinska. 
(Crowned two-headed eagle. The chest eagle shield with coats of arms 
of Serbia, Croatia and Slovenia.), Hmotnosť: , Priemer: 39,7 mm, 
Kov: Au, Referencie: WGC-KM-14.1, E.C.C.: YUGt4D1

##Náklad len 10 000 ks! (Only 10 000 pcs issued!)

JUHOSLÁVIA

313. 20 Lei 1944 20 Lei 1944 EF 220 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Bukurešť (Bucharest), Hmotnosť: 
6,55 g, Priemer: 21,5 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: 
KM# M6

RUMUNSKO

RUSKO

314. Toliar Peter I. 1723 Taler Peter I. 1723 F 220 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Moskva, Av.: PETR II.IMPERATOR.
ISAMODERŽENIA.VSIAROSIJSKIJ. , Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: RUBL.MONETA.NOVAJA.CENA., Štyri korunky po obvode 
nad vrcholmi kríža, v strede letopočet 17-29. Medzi ramenami kríža 
sú 4 rímske číslice II. (Four crowns around the perimeter of the cross 
peaks in the middle of the year 17-29. The arms of the cross are four 
Roman numeral II.), Hmotnosť: 27,2 g, Priemer: 41,5 mm, Kov: Cu, 
Referencie: Bitkin2.119, Uzd. 689 ????

##Excentrický (excentric)

##Špeciálne vydanie pre Sibír. (Special emission for Siberia.)

315. 10 Kopejka 1775 10 Copeck 1775 Good VF 150 €

Mincová značka: K-M, Mincovňa: Kolyvan, Av.: Korunované 
znaky EII (Ekaterina II.), pod nimi mincová značka K-M, okolo 
vetvičky previazané stuhou. (Crowned characters EII (Ekaterina 
II.) Below KM mintage, tied a ribbon around the branches.), Rv.: 
MONETA.t.SIBIRSKAJA.,  , Hmotnosť: 61 g, Priemer: 45 mm, 
Kov: Cu, Referencie: W.C.C.: C# 5
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316. 5 Kopejka 1790 5 Copeck 1790 EF 25 €

Mincová značka: A-M, Mincovňa: Annensk, Av.: Korunované znaky 
JE, po bokoch letopočet 17-90, okolo vetvičky previazané stuhou. 
(Crowned the letters J and E, the year after their hips 17-90, tied a 
ribbon around the branches.), Rv.: �����������������������������PIAŤ KOPEEK������������������, Korunovaný dvo-
jhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky A-M. Na 
jeho hrudi  štít s vyobrazením jazdca na koni. (Crowned double ea-
gle with sceptre and sword,  Mintmark K-B on either side. Quartered 
shield with coat of arms of Spain, Bohemia, Austria and Burgundy. In 
the centre of the shield, smaller crowned halved shield with Hungarian 
bars and double cross.), Hmotnosť: 42 g, Priemer: 42 mm, Kov: Cu, 
Referencie: W.C.C.: C# 59.2

317. 2 Kopejka 1801 2 Copeck 1801 VF 50 €

Mincová značka: E . M, Mincovňa: Jekaterinburg, Hmotnosť: 20,5 
g, Priemer: 35 mm, Kov: Cu, Referencie: W.C.C.: C# 95.3

318. 5 Rubel 1877 5 Rouble 1877 About EF - EF 220 €

Mincová značka: -, Mincovňa: , Hmotnosť: 6,544 g, Priemer: 22 
mm, Kov: Au 917/1000, Referencie: W.C.C.: Y# B26

319. Medaila na pamiatku 
zrušenia nevoľníctva 
1861

Medal to Commemorate the Aboli-
tion of Serfdom in Russia 1861.

Good VF 70 €

Mincová značka: -, Mincovňa: , Av.: Б.М.АЛЕКСАНДРЪ ІІ 
ИМПЕРАТОРЪИ САМОДЕРЖ.ВСЕРОС., Doprava orientovaný 
portrét panovníka. (The bust of Emperor to right.), Rv.: ВЪ.ПАМЯТЪ 
ОСВОЖДЕНІЯ КРЕСТЪЯНЪ, Žehnajúci sa nevoľník, po stranách 
ročník 18-61. Pod ním dátum 19/FEBRUÁRA. Hore traja svätí - portrét 
sv. Zosima, Alexandra Nevského a apoštola Arkhipa v oválnom me-
dailóne. (Peasant crossing himself, on the either side date 18-61. Un-
derneath 19/FEBRUARY date, at the bottom. Above him three saints 
- portraits of saints Zosima, Alexander Nevskii and Apostle Arkhip in 
oval medallions. Around text in Russian: TO COMMEMORATE THE 
ANNIVERSARY OF THE ASCENTION TO THE THRONE/OF THE 
CZAR EMPEROR ALEXANDER II/1861/19 FEBRUARY/TO COM-
MEMORATE THE LIBERATION OF SERFS.), Hmotnosť: 22,2 g, 
Priemer: 35,0 mm, Kov: Ae, Referencie: 

320. 1/2 Toliar 1622 1/2 Taler 1622 VF 1 500 €

Mincová značka: G.R., Mincovňa: Ženeva (Geneva), Hmotnosť: 
13,9 g, Priemer: 34,0 mm, Kov: Ag, Referencie: 
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##Posledný rok vlády. (Last year of reign.)
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321. 20 Frank 1927 20 Francs 1927 About UNC 220 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Bern, Hmotnosť: 6,4516 g, Priemer: 
21 mm, Kov: Au 900/1000, Referencie: W.C.C.: KM# 35.2

323. Dolár 1803 Dollar 1803 VF 2 800 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Philadelphia, Hmotnosť: 13,5 g, 
Priemer: 39 mm, Kov: Ag, Referencie: W.C.C.: KM# 35.2

##PCGS: 6901.35/17288916 (VF35)

SPOJENÉ ŠTÁTY AMERICKÉ

324. 50 + 20  Eur 2002 50 + 20 Eur 2002 Com-
memorative coins

Proof 1 700 €

Mincová značka: -, Mincovňa: , Hmotnosť: , Priemer: , Kov: Au, 
Referencie: E-K. (2012): LVA-G3, LVA-G4

VATIKÁN

322. 1/2 Frank 1850 1/2 Franc 1850 About EF - EF 400 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Paríž (Paris), Hmotnosť: 2,5 g, 
Priemer: 18 mm, Kov: Ag, Referencie: 
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##V originálnych etue. (Original etue).
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NÚDZOVÉ BANKOVKY NA ÚZEMÍ SLOVENSKA 1849

325. 6 Krajczár 1849 Alsó Pél (Dolný Pial) VF 150 €

Séria: -, Číslo: -, Rozmer: 95 x 75 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: -, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: AB.: 1.

326. 1 krajczár 1849 Jólsva (Jelšava) About UNC 50 €

Séria: -, Číslo: -, Rozmer: 100 x 60 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: -, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: AB.: 141.

327. 3 krajczár 1849 Jólsva (Jelšava) About UNC 50 €

Séria: -, Číslo: -, Rozmer: 95 x 60 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: -, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: AB.: 142.

PAPIEROVÉ PLATIDLÁ

PAPER MONEY
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328. 6 krajczár 1849 Jólsva (Jelšava) About UNC 50 €

Séria: -, Číslo: -, Rozmer: 95 x 60 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: -, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: AB.: 143.

329. 10 krajczár 1849 Jólsva (Jelšava) EF 120 €

Séria: -, Číslo: -, Rozmer: 95 x 75 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: -, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: AB.: 144.

330. 20 krajczár 1849 Jólsva (Jelšava) Good EF - About UNC 120 €

Séria: -, Číslo: -, Rozmer: 97 x 77 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: -, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: AB.: 145.



98

331. 5 krajczár 1849 Kis - Szeben (Sabinov) About VF 200 €

Séria: -, Číslo: 5281, Rozmer: 97 x 57 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: -, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: AB.: 163.

332. 10 krajczár 1849 Hű - Szeben (Sabinov) About EF 250 €

Séria: -, Číslo: 5671, Rozmer: 104 x 61 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: -, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: AB.: 164.

333. 10 krajczár 1849 Komárom (Komárno) About VF 40 €

Séria: -, Číslo: -, Rozmer: 67 x 57 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: -, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: AB.: 179.
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334. 5 krajczár 1849 Munkács - Ungvár (Mukačevo - Užhorod 
- Užská a Berežská župa)

EF 400 €

Séria: -, Číslo: -, Rozmer: 77 x 61 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: -, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: AB.: 205

335. 3 krajczár 1849 Murányalja (Muráň) About UNC 200 €

Séria: -, Číslo: 1543, Rozmer: 110 x 60 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: -, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: AB.: 213

336. 20 krajczár 1849 Murányalja (Muráň) About UNC 200 €

Séria: -, Číslo: 276, Rozmer: 98 x 63 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: -, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: AB.: 215

##Malá dierka. (Small hole.)
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RAKÚSKO-UHORSKO

337. 10 Gulden 1880 VF 240 €

Séria: 2601, Číslo: 031410, Rozmer: 132 x 90 mm, Vodoznak: nie, Autor: Josef Storck, Ferdinand Julius Laufberger, Tlačiareň: Druck-
erei für Wertpapiere, Wien, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: KK 104

338. 5 Gulden 1881 VF 40 €

Séria: Cl 44, Číslo: 2813894, Rozmer: 140 x 94 mm, Vodoznak: nie, Autor: Josef Storck, August Eisenmenger, Tlačiareň: Druckerei 
für Wertpapiere, Wien, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: KK 107

339. 20 Kronen 1900 VF 190 €

Séria: 1905, Číslo: 028625, Rozmer: 135 x 90 mm, Vodoznak: nie, Autor: Rudolf Rössler, Ferdinand Schirnböck, Tlačiareň: Druckerei 
für Wertpapiere, Wien, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: Pick: 5, Richter: 149
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340. 200 Kronen 1918 EF - Good EF 170 €

Séria: A1004, Číslo: 006032, Rozmer: 170 x 100 mm, Vodoznak: nie, Autor: Rudolf Rössler, Tlačiareň: Magyar Földtani Intézet, Bu-
dapest, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: RU13.a

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA (1918 - 1939)

341. 100 Kč 1919 EF 2 800 €

Séria: 0009, Číslo: 484691, Rozmer: 165 x 95 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: Alfons Mucha, Tlačiareň: Národní politika, Praha, 
Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 12

##RR! Veľmi vzácna! Originál. Výnimočná zachovalosť. (Very rare! Original. Extraordinary piece.)

342. 100 Kč 1920 Anulát (Annulus) UNC 1 100 €

Séria: Ao, Číslo: 000000, Rozmer: 170 x 85 mm, Vodoznak: nie, Autor: neznámy, Tlačiareň: ABNCo - New York, Perforácia: nie, 
Kolok: nie, Referencie: B.: 16s

##Anulát číslo F8879. Mierne zvlnená. (Anulus Nr. F8879. Slightly wavy.)
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343. 5000 Kč 1920 EF 260 €

Séria: A, Číslo: 113595, Rozmer: 203 x 112 mm, Vodoznak: nie, Autor: neznámy, Tlačiareň: ABNCo - New York, Perforácia: speci-
men, Kolok: nie, Referencie: B.: 17a

344. 5 Kč 1921 UNC 380 €

Séria: 5, Číslo: -, Rozmer: 120 x 60 mm, Vodoznak: nie, Autor: Jaroslav Benda, Tlačiareň: Česká grafická unie, Perforácia: nie, 
Kolok: nie, Referencie: B.: 18

345. 500 Kč 1923 About VF 5 000 €

Séria: A, Číslo: 048158, Rozmer: 181 x 92 mm, Vodoznak: nie, Autor: neznámy, Tlačiareň: ABNCo - New York, Perforácia: nie, 
Kolok: nie, Referencie: B.: 20

##Veľmi vzácna! (Very rare!)

346. 10 Kč 1927 Good EF 150 €

Séria: P030, Číslo: 451627, Rozmer: 143 x 84 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: Rudolf Rossler, Alois Mudruňka, Alfons Mucha, 
Tlačiareň: Otto a Růžička, Pardubice, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 22c



103

347. 1000 Kč 1932 Good EF 90 €

Séria: B, Číslo: 0927685, Rozmer: 197 x 103 mm, Vodoznak: nie, Autor: ateliér tlačiarne, Tlačiareň: ABNCo - New York, Perforácia: 
specimen, Kolok: nie, Referencie: B.: 26

348. 1000 Kč 1932 Bankový vzor (Bank specimen) UNC 850 €

Séria: C, Číslo: 0600485, Rozmer: 197 x 103 mm, Vodoznak: nie, Autor: ateliér tlačiarne, Tlačiareň: ABNCo - New York, Perforácia: 
2x neplatné, 4x otvor 4,5 mm, Kolok: nie, Referencie: K.: 20a

##Bankový vzor, číslo K 60/61 z ministerského albumu (Bank specimen, number K 60/61 from Minister album.)

SLOVENSKÝ ŠTÁT (1939 - 1945)

349. 100 Ks 1931/1939 About EF 100 €

Séria: Hc, Číslo: 050448, Rozmer: 170 x 88 mm, Vodoznak: rámcový, Autor: Max Švabinský, rytina Ferdinand Schirnbock, Tlačiareň: 
TB NBČ Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 25c
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350. 500 Ks 1929/1939 Bankový vzor (Bank specimen) EF 180 €

Séria: F, Číslo: 692808, Rozmer: 185 x 94 mm, Vodoznak: nie, Autor: neznámy, Tlačiareň: ABNCo - New York, Perforácia: specimen 
- 4x zrkadlovo, Kolok: nie, Referencie: K.: 40c

##Bankový vzor, Karasiewicz túto sériu neuvádza pri tejto perforácii. (Bank specimen, Karasiewicz doesn’t mention  this series.)

351. 1000 Ks 1934/1939 Good VF - About EF 100 €

Séria: A, Číslo: 538346, Rozmer: 200 x 105 mm, Vodoznak: figurálny, Autor: Max Švabinský, rytina Karel Wolf, Tlačiareň: TB NBČ 
Praha, Perforácia: specimen - 2x zrkadlovo, Kolok: nie, Referencie: B.: 45

352. 10 Ks 1939 UNC 50 €

Séria: Lm23, Číslo: 222222, Rozmer: 142 x 72 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: Bedřich Fojtášek, B. Pavelka, Tlačiareň: TB NBČ 
Praha, Perforácia: specimen, Kolok: nie, Referencie: B.: 46b

##Zaujímavé číslo. (Interesting number.)

353. 10 Ks 1939 Jednostranný nátlačok bez podtlačí (One-sided 
print without background layer)

About UNC 400 €

Séria: -, Číslo: -, Rozmer: 142 x 72 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: Bedřich Fojtášek, B. Pavelka, Tlačiareň: TB NBČ Praha, 
Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: -
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354. 20 Ks 1939 UNC 90 €

Séria: Sr84, Číslo: 317673, Rozmer: 153 x 76 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: Jindra Schmidt, Bedřich Fojtášek, Tlačiareň: TB NBČ 
Praha, Perforácia: specimen, Kolok: nie, Referencie: B.: 47b

355. 20 Ks 1939 About UNC 650 €

Séria: Vx42, Číslo: 206932, Rozmer: 153 x 76 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: Jindra Schmidt, Bedřich Fojtášek, Tlačiareň: TB 
NBČ Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 47b

##R! Vzácna! Výnimočná zachovalosť. (Rare! Extraordinary piece.)

356. 100 Ks 1940 Lot 4 ks (Lot 4 pcs) About UNC - UNC 60 €

Séria: A4,A5,A6,A7, Číslo: -, Rozmer: 127 x 73 mm, Vodoznak: figurálny, Autor: Štefan Bednár, Tlačiareň: Giesecke & Devrient, 
Lipsko, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 48a
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357. 100 Ks 1940 Lot 4 ks (Lot 4 pcs) About UNC - UNC 60 €

Séria: S7,H8,G9,F10, Číslo: -, Rozmer: 127 x 73 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: Štefan Bednár, Tlačiareň: Giesecke & Devrient, 
Lipsko, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 49a,b

##II. vydanie

358. 50 Ks 1940 UNC 40 €

Séria: Oe, Číslo: 567566, Rozmer: 127 x 67 mm, Vodoznak: figurálny, Autor: Aurel Kailich, Tlačiareň: Giesecke & Devrient, Lipsko, 
Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 50

359. 1000 Ks 1940 UNC 50 €

Séria: 4A2, Číslo: 008843, Rozmer: 192 x 90 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: Štefan Bednár, rytina Jindra Schmidt, Tlačiareň: TB 
NBČM Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 51

360. 500 Ks 1941 UNC 40 €

Séria: 3Cf, Číslo: 055201, Rozmer: 175 x 85 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: Aurel Kailich. Rytina Ladislav Jirka, Tlačiareň: TB 
NBČM Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 52

##Tento kus vyobrazený v publikácii Bajer. (This piece shown in Bajer’s publication.)
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361. 20 Ks 1942 Lot 7 ks (Lot 7 pcs) About UNC - UNC 50 €

Séria: Cf48,Bu49,Dm50,Gn51,Fd52,Ev53,Ae54, Číslo: -, Rozmer: 139 x 67 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: Jozef Vlček, zátišie 
Martin Benka, Tlačiareň: Neografia, Turčianský Svätý Martin, Perforácia: specimen, Kolok: nie, Referencie: B.: 53b

##Sedem posledných sérií. (Seven last series.)

362. 20 Ks 1942 Jednostranný nátlačok na kartóne (One-
sided print on carton paper)

UNC 400 €

Séria: -, Číslo: -, Rozmer: 142 x 69 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: -, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: 

##R! Vzácna! Nátlačok na kartóne bez podtlače. Doposiaľ nedražený. (Rare! Printed on carton paper without background layer. Not auc-
tioned until now.)

363. 5 Ks 1945 Good EF 1 700 €

Séria: H 022, Číslo: -, Rozmer: 122 x 59 mm, Vodoznak: nie, Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, Turčianský Svätý Martin, 
Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 55a1

##R! Vzácna! (Rare!)

364. 5 Ks 1945 About UNC - UNC 240 €

Séria: K 021, Číslo: -, Rozmer: 122 x 59 mm, Vodoznak: nie, Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, Turčianský Svätý Martin, 
Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 55a2
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365. 5 Ks 1945 EF 1 200 €

Séria: -, Číslo: -, Rozmer: 122 x 59 mm, Vodoznak: nie, Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, Turčianský Svätý Martin, Perforácia: 
nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 55b

##R! Vzácna! (Rare!)

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA (1945 - 1953)

366. 20 Kčs 1945 Bankový vzor (Bank specimen) Good EF 80 €

Séria: NL, Číslo: 936699, Rozmer: 117 x 67 mm, Vodoznak: nie, Autor: Hugo Fleury, rytina J.A.C. Harrison, Tlačiareň: Waterlow & 
Sons, Londýn, Perforácia: specimen, Kolok: nie, Referencie: K.: 69b

## Bankový vzor (Bank specimen)

367. 50 Kčs 1945 Bankový vzor (Bank specimen) UNC 260 €

Séria: MA, Číslo: 045261, Rozmer: 140 x 72 mm, Vodoznak: nie, Autor: Hugo Fleury, rytina J.A.C. Harrison, Tlačiareň: Waterlow & 
Sons, Londýn, Perforácia: 2x specimen, 1x otvor 4,5 mm, Kolok: nie, Referencie: K.: 70b

## Bankový vzor (Bank specimen)
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368. 100 Kčs 1945 Bankový vzor (Bank specimen) UNC 120 €

Séria: PS, Číslo: 005485, Rozmer: 153 x 83 mm, Vodoznak: nie, Autor: Bedřich Feigl, Tlačiareň: Bradbury, Wilkinson & Co, New 
Malden, Perforácia: 2x specimen, Kolok: nie, Referencie: K.: 71c

## Bankový vzor (Bank specimen)

369. 500 Kčs 1941 Good EF 20 €

Séria: 5Rz, Číslo: 059760, Rozmer: 175 x 85 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: Aurel Kailich. Rytina Ladislav Jirka, Tlačiareň: TB 
NBČM Praha, Perforácia: 2 specimen, Kolok: áno, Referencie: B.: 64

##Spojené N u perforácie. (Joined “N” in perforated text.)

370. 500 Kčs 1945 Good EF 160 €

Séria: CD, Číslo: 611161, Rozmer: 165 x 95 mm, Vodoznak: figurálny, Autor: Edmund Dulac, Tlačiareň: Bradbury, Wilkinson & Co, 
New Malden, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 75

371. 1 Kčs 1953 Bankový vzor (Bank specimen) About UNC 120 €

Séria: AV, Číslo: 046320, Rozmer: 101 x 51 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: Sergej Akimovič Pomanskij, Tlačiareň: GOZNAK 
Moskva, Perforácia: specimen, 1x otvor 7mm, Kolok: nie, Referencie: K.: 84c

##Číslo vzoru: 00002 (Specimen number: 00002)
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ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA (1953 - 1993)

372. 10 Kčs 1960 Podpis Medvecká (Signature Medvecka) About UNC 70 €

Séria: E40, Číslo: 218235, Rozmer: 133 x 65 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: M. Medvecká,L.Jirka,B. Fojtášek, Tlačiareň: STC 
Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.:94c

373. 10 Kčs 1960 Good EF 30 €

Séria: H12, Číslo: 044501, Rozmer: 133 x 65 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: M. Medvecká,L.Jirka,B. Fojtášek, Tlačiareň: STC 
Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 94a1

374. 10 Kčs 1960 UNC 70 €

Séria: F76, Číslo: 099483, Rozmer: 133 x 65 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: M. Medvecká,L.Jirka,B. Fojtášek, Tlačiareň: STC 
Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 94a2

375. 10 Kčs 1960 Lot 5 ks (Lot 5 pcs) About UNC - UNC 30 €

Séria: M02,J03,X11,S03,E04, Číslo: -, Rozmer: 133 x 65 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: M. Medvecká,L.Jirka,B. Fojtášek, 
Tlačiareň: STC Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 94b,c

##Veľmi nízke série. (Low series.)

C
Z
E
C
H
O
S
L
O
V
A
K

R
E
P
U
B
L
I
C



111

376. 10 Kčs 1960 Posun tlače, s podpismi, lot 2 ks (Offset 
printing, signatures, lot 2 pcs)

UNC 60 €

Séria: S74,J69, Číslo: -, Rozmer: 133 x 65 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: M. Medvecká,L.Jirka,B. Fojtášek, Tlačiareň: STC Praha, 
Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 94b,c

##Podpisy žien vyobrazených na bankovke. A posun číslovača. (Signatures of women shown on banknote. The numbering shift.)

377. 100 Kčs 1961 Lot 6 ks (Lot 6 pcs) About UNC - UNC 50 €

Séria: Z73,T38,R87,P94,G90,M21, Číslo: -, Rozmer: 164 x 80 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: F. Heřman,rytina Jindra Schmidt, 
Tlačiareň: STC Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 98b2,b3,c,e1,e2

SLOVENSKÁ REPUBLIKA (1993-2008)

378. 20 Kčs 1988 Podpis M. Ondráček (Signature Ondracek) UNC 80 €

Séria: H 31, Číslo: 828691, Rozmer: 137 x 67 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: A. Brunovský, rytina Miloš Ondráček, Václav Fajt, 
Tlačiareň: STC Praha, Perforácia: specimen, Kolok: áno, Referencie: B.: SK 1.
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##Podpis autora rytiny - M. Ondráčka. (Signature - author of engraving - M. Ondracek.)
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NEVYDANÉ PLATIDLÁ

379. 5000 Ks 1944 Good EF 60 €

Séria: 1Ha, Číslo: 000004, Rozmer: 203 x 96 mm, Vodoznak: figruálny, Autor: J. Vlček, Ľ. Fulla, Tlačiareň: Neografia, Turčianský 
Svätý Martin, Perforácia: specimen - 2x zrkadlovo, Kolok: nie, Referencie: B.: N5.

##Veľmi nízke číslo. (Very low number.)

##Bankovka je podpisovaná novým talianským guvernérom ECB - Mario Draghi. (Banknote is signed by new italian governor of ECB - 
Mario Draghi.)

380. 5000 Ks 1944 UNC 300 €

Séria: 3Lk, Číslo: 007160, Rozmer: 203 x 96 mm, Vodoznak: figruálny, Autor: J. Vlček, Ľ. Fulla, Tlačiareň: Neografia, Turčianský 
Svätý Martin, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: N5.

EURÓPSKA ÚNIA

381. 10, 20 EUR 2002 Lot 2 ks (Lot 2 pcs) UNC 40 €

Séria: X,S, Číslo: -, Rozmer: -, Vodoznak: gotická klenba, Autor: Robert Kalina, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: GS-L.E.: 
2/3/P 016, 3/3/J 029
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382. 20 EUR 2002 Good EF 40 €

Séria: E, Číslo: 05052413127, Rozmer: 133 x 72 mm, Vodoznak: Gotická klenba, Autor: Robert Kalina, Tlačiareň: Joh. Enschede, 
Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: GS-L.E..: 3/2/E G015

##Tlačová doska G015G3. (Printing plate G015G3)

383. 20 EUR 2002 EF 160 €

Séria: E, Číslo: 00951995829, Rozmer: 133 x 72 mm, Vodoznak: Gotická klenba, Autor: Robert Kalina, Tlačiareň: Joh. Enschede, 
Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: GS-L.E.: 3/2/E G010

##R! Vzácna! Tlačová doska G010B3. (Rare! Printing plate G010B3.)

DEUTSCHE BUNDESBANK 1960 - 1999

384. 5,10,20,50,100 DM 1970 - 1977 Lot 5 ks (Lot 5 pcs) UNC 200 €

Séria: -, Číslo: -, Rozmer: -, Vodoznak: -, Autor: -, Tlačiareň: -, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: DB.: 269a,270b,271b,272b,278a
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385. 5,10,20,50,100 DM 1989 - 1991 Lot 5 ks (Lot 5 pcs) UNC 200 €

Séria: -, Číslo: -, Rozmer: -, Vodoznak: -,  Tlačiareň: -, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: DB.: 296a,297a,298a,293b,294a

DEUTSCHE REICHSBANK (1938 - 1945)

386. 100 Reichsmark 1924 About EF 180 €

Séria: B, Číslo: 7435172, Rozmer: 180 x 90 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: neznámy, Tlačiareň: Reichsdruckerei Berlin, Perforácia: 
nie, Kolok: nie, Referencie: B.: D7, Ros. 171a, Pick 178

##Cudzie papierové platidlo platné na československom území 1938 - 1945. (Foreign paper money valid in Czechoslovak area in 1938 - 
1945.)

387. 1000 Reichsmark 1924 EF 110 €

Séria: A, Číslo: 1653465, Rozmer: 190 x 95 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: neznámy, Tlačiareň: Reichsdruckerei Berlin, Perforácia: 
nie, Kolok: nie, Referencie: B.: D9, Ros. 172a, Pick 179

##Cudzie papierové platidlo platné na československom území 1938 - 1945. (Foreign paper money valid in Czechoslovak area in 1938 - 
1945.)
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388. 50 Rentenmark 1925 VF 280 €

Séria: O, Číslo: 0931739, Rozmer: 155 x 85 mm, Vodoznak: priebežný, Autor: neznámy, Tlačiareň: Reichsdruckerei Berlin, Perforácia: 
nie, Kolok: nie, Referencie: B.: D15, Ros. 162, Pick171

##Cudzie papierové platidlo platné na československom území 1938 - 1945. (Foreign paper money valid in Czechoslovak area in 1938 - 
1945.)

MAĎARSKO - NEVYDANÉ BANKOVKY

389. 100 Pengő 1943 UNC 70 €

Séria: -, Číslo: -, Rozmer: 155 x 98 mm, Vodoznak: nie, Autor: Horváth Endre, Moskó Kálmán, Opl János, Lesch Ferenc, Tlačiareň: 
Veszprém, Pénzjegynyomda, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: Pick: 115, Kupa: 518

##Nevydaná bankovka - obojstranná tlač bez číslovania. (Unreleased banknote - bothside printing without numbering.)

EMIGRAČNÉ VYDANIE 1852

390. 2 Forint 1852 UNC 65 €

Séria: D, Číslo: -, Rozmer: 205 x 83 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: -, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: Kupa: 100
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391. 5 Forint 1852 UNC 100 €

Séria: E, Číslo: -, Rozmer: 200 x 100 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: Toppan, Carpenter, Casilear & Co., Perforácia: nie, Kolok: nie, 
Referencie: Kupa: 101

ČESKÁ REPUBLIKA ( 1993 - 2012)

392. 100 Kč 1995 Prevrátený vodoznak (Inverted watermark) UNC 80 €

Séria: B20, Číslo: 20435624, Rozmer: 140 x 69 mm, Vodoznak: figurálny, Autor: O. Kulhánek, rytina M. Ondráček, Václav Fajt, 
Tlačiareň: Phila(delphia)., Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: CZ12

##Prevrátený vodoznak. (Inverted watermark.)

393. 200 Kč 1993 - 1998 Lot 6 ks (Lot 6 pcs) UNC 160 €

Séria: A64,B01,C05,D47,E03,F04, Číslo: -, Rozmer: 146 x 69 mm, Vodoznak: figurálny, Autor: O. Kulhánek, rytina M. Ondráček, 
Václav Fajt, Tlačiareň: STC Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: CZ6a2, CZ14,CZ20,

##Komplet vydaných 200 Kč. Zaujímavé číslo : E03 000800 (Set of all issued 200 Kč banknotes. Interesting number: E03 000800.)

394. 500 Kč 1995 UNC 100 €

Séria: B35, Číslo: 35198456, Rozmer: 152 x 69 mm, Vodoznak: figurálny, Autor: O. Kulhánek, rytina M. Ondráček, Václav Fajt, 
Tlačiareň: STC Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: CZ13
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SPOJENÉ ŠTÁTY AMERICKÉ

395. 1 Dollar 1995 podpis Mary Ellen Withrow UNC 40 €

Séria: H, Číslo: 34518413, Rozmer: 156 x 66 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: Bureau of Engraving and Printing, Perforácia: nie, 
Kolok: nie, Referencie:  WMPC.: US 496

##Podpis hlavnej pokladníčky USA. (Signature of Treasuer of the United States.)

396. 5 Dollar 1999 podpis Mary Ellen Withrow UNC 40 €

Séria: BE, Číslo: 48360875, Rozmer: 156 x 66 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: Bureau of Engraving and Printing, Perforácia: nie, 
Kolok: nie, Referencie:  WPMC.: US 505

##Podpis ministerky financií. (Signature of Treasuer of the United States.)

397. 2 Dollar 1953-1963 Lot 3 ks UNC 50 €

Séria: A, Číslo: -, Rozmer: 156 x 66 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: Bureau of Engraving and Printing, Perforácia: nie, Kolok: nie, 
Referencie: WPMC: US382
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398. 2 Dollar 1976-2003 Lot 4 ks UNC 50 €

Séria: A,F,I,B, Číslo: -, Rozmer: 156 x 66 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: Bureau of Engraving and Printing, Perforácia: nie, Kolok: 
nie, Referencie: WPMC: US461

##Náhradná séria - 2003, séria I 03073902* (Replacement series  - 2003, series I 03073902* )

400. 1 Dollar 1988 Nedotlač čiernej farby (Incompletely 
printed black color)

About UNC 60 €

Séria: F, Číslo: 78151782, Rozmer: 156 x 66 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: Bureau of Engraving and Printing, Perforácia: nie, Kolok: 
nie, Referencie: WPMC: US480b

399. 1 Dollar 1935 Lot 2 ks UNC 40 €

Séria: J, *E, Číslo: -, Rozmer: 156 x 66 mm, Vodoznak: nie,  Tlačiareň: Bureau of Engraving and Printing, Perforácia: nie, Kolok: 
nie, Referencie: 

##Náhradná séria - *48864419E - 1935E (Replacement series *48864419E - 1935E)
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Quality Ekvivalent (vysvetlenie) Qualität
Proof Proof Polierte platte
Uncirculated razobný lesk stempelfrisch
About uncirculated takmer razobný lesk fast stempelfrisch
Good extremely fine 0/0 gut vorzüglich
Extremely fine od -0/0- do +1/1+ vorzüglich
About extremely fine od 1/1 do -1/1- fast vorzüglich
Good very fine od -1/1- do +2/2+ gut sehr schön
Very fine od 2/2 do -2/2- sehr schön
About very fine od -2/2- do 3/3 fast sehr gut
Fine Horšie ako -3/3- schön

Quality Ekvivalent (vysvetlenie)
Uncirculated Bankovka v špičkovom stave, nemá žiadne vady spôsobené obehom 

a manipuláciou.
About uncirculated Bankovka s nepatrnou vadou (mierne zvlnenie)
Good extremely fine Bankovka s nepatrnými vadami (mierne ohnuté rožky, prípadne 

jemné prehnutie)
Extremely fine Krásna bankovka s mierne ohnutými rožkami a prehnutím.
About extremely fine Pekná bankovka s prehybom a / alebo poškodenými rožkami.
Good very fine Pekná s viacerými menšími vadami (viacnásobné mierné prehnutie, 

pokrčené rožky, drobné nečistoty)
Very fine Zachovalá s výraznejšími stopami použitia v obehu.
About very fine Bankovka s výraznými vadami.
Fine Bankovka výrazne poškodená.

Vzácnosť
Rarity
Häufigkeit

Počet mincí
Amount of coins
Anzahl der Münzen

8 1000 - 2000
9 500 - 1000
10 200 - 500
R1 100 - 200
R2 40 - 100
R3 15 - 40
R4 5 - 15
R5 2 - 5
Unikát 1

Hodnotenie vzácnosti banských mincí podľa Szemán-Kiss. Mining tokens rarity rating according to 
Szemán-Kiss

Hodnotenie stavu bankoviek. Banknotes quality rating.

Hodnotenie stavu mincí. Coin quality rating.

z V prípade opakovania závad medzi jednotlivými stupňami je rozdiel v kombinácii, početnosti a významu poškodenia bankoviek. 



A.MK.		  AUSTRIA MUNZKATALOG 1790-1983
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Kolníková (Bratisl.)	 Kolníková, Eva: Bratislavské keltské mince, Bratislava 1991
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Zoznam použitej literatúry



N.		  Novotný, Vlastislav: Mince Ferdinanda III. 1627-1657. Hodonín 2009
		  Novotný, Vlastislav: Mince Leopolda I. 1657-1705. Hodonín 2005
		  Novotný, Vlastislav: Mince Josefa I. 1705-1711 a Františka II. Rákociho 1703-1711. Hodonín 2003
		  Novotný, Vlastislav: Mince Marie Terezie 1740-1780. Hodonín 2008
		  Novotný, Vlastislav: Mince Františka I. 1792-1835. Hodonín 2008
		  Novotný, Vlastislav: Mince Ferdinanda V. 1835-1848 a korunovační medaile. Hodonín 2006
		  Novotný, Vlastislav: Mince Františka Josefa I. 1848-1916. Hodonín 2001
		  Novotný, Vlastislav: Mince Československa 1918-1992, České republiky a Slovenské republiky 1993-2011. 				  
		  Hodonín 2011
		  Novotný, Vlastislav: Mince Františka Josefa I. 1848-1916. Hodonín 2008
N.E.I.		  Novák, Emil: Korunovace a korunovační ražby Habsburské monarchie v letech 1526-1918. I. díl (Ferdinand I. – Fridrich Falcký 1526-		
		  1620). Veduta, Štíty 1991
N.E.II.		  Novák, Emil: Korunovace a korunovační ražby Habsburské monarchie v letech 1526-1918. II. díl (Ferdinand 				  
		  II. –Josef I. 1619-1711). Veduta, Štíty 1992
N.E.III.		  Novák, Emil: Korunovace a korunovační ražby Habsburské monarchie v letech 1526-1918. III. díl (Karel VI. . 				  
		  Karel VII. 1711-1745). Veduta, Štíty 1995
N.E.IV.	 	 Novák, Emil: Korunovace a korunovační ražby Habsburské monarchie v letech 1526-1918. IV. díl (Marie 				  
		  Terezie – Josef II. 1740-1790). Veduta, Štíty 1995
Ondrouch		 Ondrouch Vojtech: Keltské mince typu Biatec z Bratislavy, Bratislava 1958
U.II.		  Dr. Unger, Emil: Magyar Éremhatározó I. kötet (1000-1540). [Ungarischer Münzbestimmer, Band I. (1000-1540)]. Budapest 1997
		  Dr. Unger, Emil: Magyar Éremhatározó II. kötet (1526-1740). [Ungarischer Münzbestimmer, Band II. (1526-1740)]. Budapest 2000
		  Dr. Unger, Emil: Magyar Éremhatározó III. kötet (1740-1922). [Ungarischer Münzbestimmer, Band III. (1740-1922)]. Budapest 2001
P.		  Pohl, Artur: Ungarische Goldgulden des Mittelalters (1325-1540). Akademische Durck- u. Verlagsanstalt. Graz - Austria 1974
P.		  Pohl, Artur: Münzzeichen und Meisterzeichen auf ungarischen Münzen des Mittelalters 1300-1540. Akademische Durck- u. Verlagsanstalt. 	
		  Graz 1982
Pink		  Die Münzenprägung der Ostkelten und ihrer Nachbarn, Braunschweig 1974
P. R.		  Petrik, Rudolf: Popis nouzových platidel vydaných v letech 1914 -1923,  1937
P. E.		  Polivka, Eduard: České početné groše, žetóny, kovové známky,  2003
Pick		  Pick, Albert: Standard Catalog of World Paper Money, General Issues
Pick		  Pick, Albert: Standard Catalog of World Paper Money, Modern Issues
Pick		  Pick, Albert: Standard Catalog of World Paper Money, Specialized Issues
Pot		  Poteat, Vance: CSA Currency 2002
Prieur		  M. and K. Prieur, The Syro-Phoenician Tetradrachms and their fractions from 57 BC to AD 258 (Lancaster PA and London 2000)
Reinhart	 	 Reinhart, W.:  Die Münzen des tolosanischen Reiches der Westgoten,  DJN 1 (1938),  130,  69
RIC		  The Roman Imperial Coinage, London 1923 - 1999
Richter 		  Richter, Rudolf.: Papiergeld Spezialkatalog Österreich 1759-2010
RSC		  Seaby, H.A.: Roman Silver Coins (five volumes). London 1952-1989
Ruzicka		  Ruzicka, Leon: Die Münzen von Serdica, Numismatische Zeitschrift Bd. VIII. Wien 1915
S.		  Solej, Peter: Krása zakliata v kove ...z novodobého medailérskeho diela celosvetovo jedinečnej slovenskej mincovne. Prešov 2008
S.A.		  Szemán, Attila: IN NECESSITATE... A Rákóczi-szabadságharc időszakának “labanc” szükségpénzei. Budapest 	2003
Salgo		  Spink, Taisei and Roland Michel: The Nicolas M. Salgo Collection of Coins and Medals of Hungary and Transylvania. Zürich 1994
Sear		  Sear, David: Roman Coins and their values, London 2000, 2002, 2004 
Slg. Flesche	 Bernward Ziegaus: Kelten Geld, Staatliche Münzsammlung München, München 2010
Slg. Lanz	 	 Kostial, Michaela: Kelten im Osten, Gold und Silber der Kelten in Mittel- und Osteuropa, Sammlung Lanz, München 1997
S.-K.		  Szemán, Attila – Kiss, Gábor: Bergwerksmünzen ungarn und siebenbürgen (1548-1947). Selbstverlag der Autoren 2008
Slab		  Slabagh, Arlie: Confederate States Paper Money, 1958 - 2000
SNG Cop.		 Sylloge Nummorum Gracorum: The Royal Collection of Coins and Medals, Danish National Museum, Copenhagen 1942 - 1979
SNG von Aulock	 Sylloge Nummorum Graecorum, Sammlung Hans Von Aulock. Berlin 1957 - 1968
SNG Schweiz	 Sylloge Nummorum Graecorum Switzerland, Bern 1993
Sydenham	 Sydenham, E.: The Coinage of Caesarea in Cappadocia, London 1933
Széch.		  Catalogus numorum Hugariae ac Transilvaniae Instituti Nationalis Szechényiani. Pestini 1807
V.		  Valovič, Stanislav: Numizmatický katalóg československých, slovenských a českých mincí 1918-2011. Aunum 	2011
Varbanov		 Varbanov, Ivan: Grcki Imperatorski Moneti (Greek Imperial Coins, I-IV, 2002 - 2005)
W.C.C.	 	 Colin R. Bruce II: 2009 standard catalog of World coins 1901 - 2000, 36th official edition, Krause Publications 2008
Weszerle 		  Weszerle, József: Hátrahagyott Érmészeti táblái I.kötet (képes táblák). Budapest 1911
W.L.W.	 	 Wellenheim, Leopold Welzl: Münz und Medaillen Sammlung, Wien 1845
Z.K.		  Zozuláková, Katarína: Robotné poddanské znaky v zbierkach Východoslovenského múzea, Numizmatika, 22:71-73, 2008 (zborník), 		
		  Corvée tokens in the collections of the Museum of East Slovakia
Z.L.		  Zombory, Lajos: Magyar robotbárcák,uradalmi pénzek és gazdastági napszámok, 52, 1996
Z.L.	 	 Zombory Lajos: Numismatika Köezlöeny,  1991-1992





Beteiligen Sie sich an der Macho & Chlapovic Auktion bequem von zu Hause oder von Ihrem Büro aus, 
als wären Sie persönlich im Saal - live im Internet.
Sie hören den Auktionator, Sie sehen die aufgerufenen Lose, Sie können in Echzeit bieten - schnell,
einfach, komfortabel.

Sie benötigen lediglich einen Computer und eine Internetverbindung und müssen sich vorher online 
registrieren.

•  Live bieten, genauso, als wären Sie selbst im Auktionssaal.
•  Live hören, die Stimme des Auktionators wird direkt übertragen.
•  Live sehen, verfolgen Sie die Steigerungen Los für Los.

Ihre Vorteile auf einen Blick:
•  Sie können jederzeit einsteigen und bieten.
•  Sie sind über Steigerungen und Zuschläge immer informiert.
•  Sie sehen die aktuellen Steigerungen in Euros und anderen Währungen.
•  Sie können jederzeit die Summe Ihrer Auktionskäufe einsehen.
•  Sie können dem Auktionator avisieren, bei welchen Losen Sie sich beteiligen möchten.
•  Nutzen Sie alle Vorteile eines Saalbieters und reagieren Sie individuell und unabhängig, um   
  Ihre Wunschlose zu ersteigern.

Auktionssaal in Bratislava

Server weltweit unter- 
einander verbunden

Projektor Auktionator Computer

Bieter in bieter in

Bangkok Paris

Buenos-Aires New York

Madrid Moskau

StockholmToronto

So einfach beteiligen Sie sich als Internet-Bieter:
•  Besuchen Sie unsere Website http://www.numizmatikamch.sk
•  Registrieren Sie sich online und wählen Sie Ihren Benutzername und Ihr Passwort.
•  Simulator: Testen Sie mit dem Simulator das System und machen Sie sich mit der einfachen   
  Handhabung des Internetbietens vertraut.
•  Nehmen Sie am Auktionstag live an unserer Versteigerung teil!

Powered by Core Tech (Schweiz) GmbH

Live Bieten - von Ihrem Computer zu Hause aus!

Macho & Chlapovič



Partecipate comodamente all’asta della Macho & Chlapovic, da casa o dall’ufficio – in diretta su 
internet. Sentirai il battitore dell’asta, vedrai i lotti in corso di aggiudicazione,  puoi fare offerte in tempo 
reale. È veloce, facile e comodo. Hai solo bisogno di un computer, di una connessione ad internet e di 
registrarti on-line prima dell’asta.

•  Puoi partecipare all’asta in diretta come se fossi in sala.
•  Puoi ascoltare in diretta la voce del battitore.
•  Puoi seguire dal vivo le aggiudicazioni lotto per lotto.

In sintesi i vantaggi:
•  Puoi accedere e fare offerte in qualsiasi momento;
•  Hai sempre sotto controllo gli incrementi e i prezzi di aggiudicazione;
•  Puoi vedere l’incremento corrente in euro ed in altre valute;
•  Puoi avere il totale delle tue offerte vincenti in qualunque momento;
•  Puoi informare il battitore (fino ad un lotto prima) dei lotti per i quali vuoi fare un’offerta;
•  Hai la possibilità di effettuare offerte come se fossi in sala e puoi aggiudicarti autonomamente  
  i lotti preferiti.

Sala in Bratislava

Servers inter-connected 
worldwide

Proiettore Battitore Console

Offerente in Offerente in

Bangkok Paris

Buenos-Aires New York

Madrid Moscow

StockholmToronto

Unisciti a noi ed effettua le offerte direttamente:
•  Visita il nostro sito http://www.numizmatikamch.sk
•  Registrati on-line e scegli una username e password;
•  Simulatore: prova il simulatore e scopri la facilità delle aste on-line; 
•  Il giorno dell’asta unisciti a noi e partecipa dal vivo!

Powered by Core Tech (Schweiz) GmbH

Live Bidding – a casa direttamente dal tuo computer!

Macho & Chlapovič
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